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  سخن آغازین 
جام باشگاه های کتاب خوانی کودک و نوجوان برنامه ای  ملی و بسیار کم هزینه برای ترویج کتاب خوانی در 
ایران است که نخستین اجرای آزمایشی خود را در پاییز و زمستان سال ۱۳۹۵ با موفقیت پشت سر گذاشت و به 

خاطر همین موفقیت در دوره های بعدی امکان برگزاری این برنامه به وجود آمد. 
تا کنون در برگزاری چهار دوره این برنامه 21948 باشـگاه کتاب خوانی با 335000 عضو تشـکیل شـده است 

و پنجمین دوره آن در سـال 1399 در حال برگزاری اسـت.
پنجمین دوره جام باشگاه های کتاب خوانی کودک و نوجوان با توجه به شیوع ویروس کووید ۱۹، کارگاه های 
آموزشی آن به صورت مجازی برگزار شد و باشگاه های کتاب خوانی پس از برگزاری این کارگاه ها فعالیت های 
خـود را از سـر گرفته انـد.  هـدف اصلـی این طـرح همه گیر کـردن کتاب خوانـی و جلب مشـارکت مردمی در 
کتاب خوانی است. در طراحی این فعالیت به تجربه های موفق و ناموفق دستگاه های مختلف دولتی و عمومی 
که گاهی هزینه های سنگینی نیز داشته توجه و تلاش شده است تا کاستی ها برطرف و محاسن آن تقویت شود. 
جام باشـگاه های کتاب خوانی چند مرحله دارد. در مرحله نخسـت مربیان و معلمان و مروجان کتاب خوانی 
بـرای تشـکیل باشـگاه های کتاب خوانـی بـا حضـور در کارگاه هایـی آموزش می بینند. سـپس با کمـک آن ها 
گروه های دسـت کم ۱۲ نفره کودک و نوجوان یک باشـگاه کتاب خوانی تشـکیل می دهند. این باشـگاه ها در 
کتابخانه ها، مراکز کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، مدارس، مسـاجد، مراکز بهزیسـتی، مجتمع های 
مسکونی، کانون های فرهنگی و هنری، سراهای محله، فرهنگسراها و دیگر مراکز تجمع کودکان و نوجوانان در 

شـهرها و روسـتاها زیر نظر یک هماهنگ کننده بزرگسـال به نام تسهیل گر تشکیل می شود. 
 باشـگاه های کتاب خوانـی کـودک و نوجـوان در سـایت شـبکه ترویـج کتاب خوانـی بـه آدرس اینترنتـی

 Www.bookpromotion.ir در دبیرخانه جشنواره ثبت نام می کنند. نام های آن ها ثبت شده و امکان بهره مندی 
از یارانـه ۵0 درصـدی  معاونـت امـور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشـاد اسـلامی بـرای خرید کتـاب را از طریق 
کتابفروشی های شهر شان پیدا می کنند. بر اساس فهرست، کتاب های مناسب )کتاب های برگزیده فرصت ها و 
نهادهای مختلف( در اختیار کتابفروشـی ها قرار گرفته شـده است و اعضای باشگاه های کتاب خوانی می توانند 
کتاب هـا را انتخـاب و خریـداری کننـد. هر عضو دسـت کم یک کتاب خریـداری و به باشـگاه ارائه می کند. 
اعضـای باشـگاه کتابخانه هـای کوچـک را تاسـیس یا تقویت می کننـد و کتاب های خریـداری شـده را با هم 
مبادلـه می کننـد و با هم می خواند. درباره ی کتاب های خوانده شـده گفت وگو و آن هـا را داوری می کنند و در 
پایان کتاب برتر را از نگاه خود در باشگاه انتخاب می کنند و سپس در نامه هایی به نویسندگان کتاب های برتر، 
نظـر خـود را دربـاره کتاب های برگزیده می نویسـند و کتاب هایی را که پسـندیده اند در فیلم های کوتاه موبایلی 
به دیگران معرفی می کنند. سـپس در مرحله شهرسـتان کتاب های برگزیده باشـگاه ها با حضور نمایندگان آن ها 
داوری دوباره شده و کتاب  یا کتاب های برگزیده از نظر کودکان و نوجوانان شهر انتخاب می شوند. همچنین با 
داوری فیلم ها و برنامه های بچه ها از سوی داوران در هر شهر، بهترین فیلم ها معرفی و بهترین نامه ها به نویسندگان 
انتخاب و در مراسـم پایانی شهرسـتان از آنان قدردانی و جایزه بچه های شـهر به نویسـنده برگزیده اهدا می شود. 
فهرسـت پیـش رو مجموعـه ای از کتاب های مناسـب گروه های سـنی گوناگون اسـت که پـس از بازیگری 

فهرسـت پیشـین گردآوری و تکمیل شـده است.
دفتر مطالعات و برنامه ریزی فرهنگی معاونت امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
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  مقدمه 
ســـالانه بیـــش از ۱۵ هـــزار عنوان کتاب کــودک و نوجوان در ایران منتشــر می شــود کــه ایــن غیــر از 
کتاب های درســی و کمک درســی دبســتان و دبیرســتان اســت. تــلاش ما ارائــه ی فهرســتی از کتاب های 
برگزیده در چند سـال اخیر اسـت، کتاب هایی که هم در کتاب فروشـی ها موجود باشد و هـــم  ارزش ادبـــی، 
هنــری، علمــی، فنــی و محتوایی داشته باشــد. گزینش فهرستی از بین چند هزار کتاب که در چند سال اخیر 
منتشر شده است به سادگی ممکن نیست و نیاز به استفاده از روش های مناسب دارد. برای تهیه این فهرست دو 

راه پیش رویمان بود:
 یک: تشـکیل گروه داوری و بررسـی کتاب های منتشرشـده در سال های اخیرو انتخاب کتاب های برگزیده 

از میان آنان
 دو: اعتمــاد بــه انتخــاب فهرســت ها و جوایــز فرا گیــر کتــاب کودک و نوجوان ایران

 مــا راه دوم را انتخــاب کردیــم، اما به آن هم بســنده نکردیم و ســعی کردیم با مراجعه به نهادهای دولتی و 
غیردولتی فعال در زمینه  ادبیات و کتاب کودک و نوجوان و استفاده از نظر کارشناسان برجسته این فهرست را 
کامل تر کنیم. نامه هایــی بــرای نهادهــای فعــال در این حــوزه و برخی از کارشناســان و نویســندگان برجســته 
ارســـال کردیم. از ایـــن نهادهـــا و افـــراد خواســـتیم فهرست های پیشنهادی خود را اعلام کند. از فهرست 
کتاب هـای برگزیـده ی کانون پرورش فکـری کودکان و نوجوانان، فهرسـت کتاب های برگزیـده ی کانون های  
مساجد، فهرست کتاب های برگزیده ی نهاد کتابخانه های عمومی بهره بردیم. در حــوزه غیردولتی نیز شــورای 
کتـاب کـودک هرســـاله ضمن معرفی کتاب هـای برگزیده خود را بـا درجه بندی عرضـه می کند. همچنین از 
فهرســـت لاکپشـــت پرنده که هر فصل با ارزیابی کتاب های منتشر شده فهرســـتی از کتاب های برگزیده را 

منتشـــر و در پایان ســـال نشان هایی را به بهترین کتاب های سال اعطا می کند، استفاده کرده ایم.
این فهرســت کتاب های چاپ اول را از دهه ی اول نود در برمی گیرد، علاوه بــر ایــن، پیشــنهادهای نهادهــا 
و افـــراد به فهرســـت تجمیعی و جوایز دولتی و غیردولتی افزوده شد و فهرست اولیه را شکل داد، پس از تهیه 

فهرســت اولیه، امســال معیارهای دیگری برای رسیدن به فهرست نهایی تدوین شد که عبارت بودند از:
1- حذف کتاب های گران قیمت.

2-  انتخاب کتاب از ناشران مختلف.
3- سخت گیری در انتخاب کتاب های ترجمه و اهمیت بیشتر به کتاب های تالیفی.

این فهرست کتاب های منتشر شده تا نیمه ی سال 1398 را دربرمی گیرد. امیدواریم تهیه ی این فهرست ها در 
گسترش کتاب و کتاب خوانی در بین کودکان و نوجوانان کمک کند.
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آشتی دایناسورها
نویسنده: ناهید رحیمی

تصویرگر: شیرین شیخی
ناشر: براق - 24 صفحه

کاربرد: پرورش تخیل، تشویق به کتاب خوانی، افزایش توجه به محیط اطراف 
نوع: داستان )کتاب تصویری(                                                                                    

  علی پسر خیال پردازی است که هر جا باشد در خیالش فضای تازه ای شکل می دهد و دوستان تازه ای 
بـرای خـود خلـق می کنـد و با ایـن دوسـتان تـازه وارد گفت وگو یا بازی می شـود. دوسـتان خیالی علـی چندان 
هـم از جهـان واقعـی فاصله ندارند. گاهی شـخصیت های کتاب های مختلف اند که در یک کتابفروشـی سـر 
از کتاب های مختلف درمی آورند و گاهی دایناسـور های منقرض شـده هسـتند که از بین اسباب بازی های علی 
کوچولو جان  می گیرند، با هم به سـراغ کتاب دایناسـورها می روند، آن را با هم ورق می زنند و با انواع دایناسـورها 
و ویژگی های آن ها آشنا می شوند. تصویرسازی کتاب شکل گرفته از تصویر مجسمه های خمیری است و این 
موضـوع باعـث  شـده تصاویـر کتاب با القای حس سـه بعـدی به مخاطب فضای زنده تری از داسـتان را شـکل 
دهنـد. گرافیـک کتاب هم با بازیگوشـی های علی همراه می شـود، در هر صفحه جملاتی محـدود به صورت 
سـطرهای نامنظـم و چرخیـده قرار گرفته اند که تجربه ی جذابی از رونـد خواندن به مخاطب می دهد. بعضی از 
صفحـات هـم متنـی ندارند و تصویر سـازی نقش مهمی را در انتقال فضای داسـتان ایفا می کنـد. به این ترتیب 
کودکـی کـه بـه تازگـی با خواندن آشـنا شده اسـت می توانـد از خواندن کتابی که حـاوی متن جزئـی و تصاویر 

بیشـتری اسـت تجربه ی متفاوتی از خوانش برای خود رقم بزند.

الیوت، فیل خال خالی
نویسنده و تصویرگر: مایک کوراتو

مترجم: آناهیتا حضرتی
ناشر: پرتقال - 36 صفحه

کاربرد: پذیرش دیگری و تفاوت ها، تقویت اعتمادبه نفس، توجه به ارزش دوستی     
  الیـوت یکـی فیـل معمولـی نیسـت. او با بقیه فـرق دارد. او فقط یک فیل خال خالی کوچک اسـت با 
دردسـرهای فـراوان. دردسـرهایی که همیـن کوچکی اش موجب آن ها شـده. او غمگین اسـت چون نمی تواند 
کارهایی را که می خواهد انجام دهد. اما این همه ی ماجرا نیسـت چرا که همیشـه کسـی هسـت که در شـرایط 
متفاوتـی قـرار دارد و علی رغـم ایـن  تفاوت راه  هایی برای حل مسـائلش پیدا کرده اسـت. این کتاب به مخاطب 
یـادآوری می کنـد که هر انسـانی ویژگی منحصربه فـردی دارد که با دیگران متفاوت اسـت، دیـدن این تفاوت ها 
در قالب شخصیت های داستانی به مخاطب کمک می کند آن ها را بیشتر درک کند، مخصوصاً متن و تصویر 
در کنـار هـم پیـش می رونـد و بـه مخاطـب در درک بهتـر کمک می کنند.ایـن کتاب دربـاره ی لذت بـردن از 
دلخوشـی های کوچک زندگی اسـت و نشـان می دهد یک دوسـت خوب می تواند تا چه اندازه در تغییر نگرش 

آدم به محیط پیرامونش تأثیرگذار باشـد. 
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این کلاه من نیست 
می خواهم کلاهم را پس بگیرم

نویسنده و تصویرگر: جان کلاسن
مترجم: پروین علی پور

ناشر: سنجاقک )به نگار(
کاربرد: گفت وگو درباره ی مفاهیم و ارزش های اخلاقی                

  شـخصیت اول کتاب  این کلاه من نیسـت یک ماهی کوچک در آب اسـت که کلاهی بر سر دارد و 
می گوید که بدون اجازه از سـر یک ماهی بزرگ تر برداشـته اسـت. و در کتاب دوم یک خرس در جنگل سراغ 
کلاهش را از دوسـتانش می گیرد. آن هم با لحنی مودبانه و با حوصله. تا اینکه یکی از حیوانات از او می پرسـد 
کلاهت چه شـکلی بوده اسـت؟ و اینجا شـکل جسـت وجوی خرس تغییر می کنند. این دو کتاب زبانی روان 
و سـاده دارند و به مفاهیم عمیق اخلاقی با جملات کوتاه و سـاده اشـاره می کند. این اثر نه تنها برای مخاطب 
خردسال که برای گروه های سنی دیگر هم می تواند شیرین و خواندنی باشد. تصاویر هم به همان میزان ساده و 
زیبا هستند و به درک بهتری از داستان به کودک کمک می کند.خواندن این مجوعه می تواند سرآغاز گفت وگو 
باشـد، گفت وگویی که در آن مخاطب به مفاهیمی چون راسـت گویی، دروغ، بقا، محافظت از خود، مالکیت 

و ... فکر کند.

بغلم کن
نویسنده و تصویرگر: سیمونا چیرائولو

مترجم: عذرا جوزدانی 
ناشر: قایق کاغذی - 30 صفحه

کاربرد: به تصویر کشیدن نیاز به دوست داشته شدن، بهبود رابطه با اطرافیان              
نوع: داستان )کتاب تصویری(

  بغلم کن، داسـتان شـیرین و دلنشـینی است درباره بچه کاکتوسی به نام فلیپه که خیلی احساس تنهایی 
می کنـد. خانـواده ی فلیپـه، یک خانواده ی کاکتوس معروف هسـتند که هیچ وقت دسـت از پا خطا نمی کنند 
و همـواره، هـر کاری را درسـت انجام می دهند. فلیپـه اما در میان خانواده اش احسـاس تنهایی می کند. او دلش 
می خواهد یک بار هم که شـده، کسـی بغلش کند. اما در خانواده ی فلیگه، کسـی از این کارها نمی کند. تا 
اینکه یک روز، فلیپه با یک بادکنک دوسـت می شـود. آن ها روز به روز به هم نزدیک تر می شـوند تا اینکه یک 
روز، یـک اتفـاق ناگـوار می افتـد. خارهـای فلیپه بادبـادک را زخمی می کنـد. خانواده ی فلیپه بـه دلیل به خطر 
انداختن آبروی خانواده او را سـرزنش می کنند. فلیپه ناراحت می شـود و از آنجا می رود. او دیگر می خواهد تنها 
باشـد. او به یک کاکتوس واقعی تبدیل می شـود و اجازه نمی دهد کسـی به او نزدیک شـود. اما کاکتوس ها هم 
با وجود آن همه خار، گاهی نرم می شـوند...تصاویر کتاب زیبا و جذابند. شـخصیت ها به خوبی نمایش داده 
شـده اند و جزئیـات توجـه مخاطب را جلب می کنـد. این کتاب، درباره ی معجزه ی دوسـتی حرف می زند. هر 

کسـی در زندگـی، به دوسـتی و توجه احتیاج دارد. حتی یک بچه کاکتـوس با آن همه خار!
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بهترین هدیه ی تولد
نویسنده: سابینه لودویگ

تصویرگر: ادا اسکی به
مترجم: کتایون تجلی

ناشر: پرنده ی آبی )انتشارات علمی و فرهنگی(
32 صفحه

کاربرد: پرورش تخیل و خلاقیت، تشویق به دوستی و مهربانی                                    
نوع: داستان )کتاب تصویری(

  این کتاب داسـتان دختر کوچولوی شـاد و بانشـاطی است که صبح روز تولدش از همیشه خوش حال تر 
از خواب بیدار می شـود و به سـراغ دوسـتانش می رود تا شادی این روز را با آن ها شریک شود. دوستان او همگی 
حیوانات جنگل هستند و مخفیانه مشغول آماده کردن کیک و مراسم تولد دوستشان هستند تا غافلگیرش کنند. 
امـا دختـرک داسـتان کـه از این موضوع خبر نـدارد. در آخرین لحظات داسـتان ناامیدانه به خانـه اش در جنگل 
بازمی گردد و از مهربانی دوستانش حسابی غافلگیر و خوش حال می شود.  تصویرسازی کتاب سرشار از رنگ 
و انرژی است. و اطلاعاتی فراتر از متن در اختیار خواننده قرار می دهد و خواندن این کتاب را شیرین تر می کند. 

این کتاب می تواند در زمینه ی توجه به محیط زیست و پرورش خلاقیت تأثیرگذار باشد.

پاندورا و پرنده
نویسنده و تصویرگر: ویکتوریا ترنبول

مترجم: آناهیتا حضرتی
ناشر: پرتقال - 32 صفحه

کاربرد: توجه به محیط زیست، توجه به ارزش دوستی و مفاهیم انسانی
نوع: داستان )کتاب تصویری(                  

  پاندورا و پرنده درباره ی روباهی به نام پاندورا است که تنها، در میان انبوهی از زباله هایی که انسان ها دور 
ریخته اند زندگی می کند. پاندورا از وسـایل بی اسـتفاده ی اطرافش، برای خود خانه ای درسـت کرده و برخی از 
وسـایل را نیز دوباره تعمیر کرده و از آن ها اسـتفاده می کند. اما پاندورا تنهاسـت. هیچ کس به خانه ی او نمی آید، 
تـا اینکـه یک روز پرنده ای که بال هایش زخمی شـده، از آسـمان به زمین می افتد. پانـدورا از او مراقبت می کند 
تا بهبود یابد و بار دیگر بتواند در آسـمان پرواز کند. پرنده پس از خوب شـدن، از پیش پاندورا می رود، اما هربار 
کـه از سـفرش بـاز می گـردد، بـرای او هدیه ای می آورد. پانـدورا، آن هـا را در جعبه ای نگه مـی دارد. اما یک روز 
پرنده می رود و دیگر بازنمی گردد. با این حال، داسـتان پایان خوشـی دارد. در پایان مشـخص می شـود هدیه های 
پرنده، دانه هایی بودند که در آخر، سـبز شـده و باعث می شـوند پاندورا در محیط سرسبز و شادابی زندگی کند.

داسـتان لطیف پاندورا و پرنده، از امید، دوسـتی و شـادی سـخن می گوید. اما علاوه بر این ها، می تواند توجه 
کـودکان را بـه محیـط زیسـت و حفاظت از محیط زندگی شـان جلب کند و عشـق بـه طبیعت را در درون شـان 

پررنگ کند.
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جنگل برای همه
ایده پرداز و تصویرگر: نازنین عباسی

طراح و سازنده اوریگامی: علیرضا علاءالدینی
عکاس: بهداد شیرمحمدی

ناشر: فاطمی )کتاب طوطی( - 48 صفحه 
کاربرد: توجه به محیط زیست، آشنایی با اوریگامی، پرورش تخیل                             

نوع: کتاب تصویری بدون متن
  کتاب جنگل برای همه  یک کتاب تصویری بدون متن با نگاهی به زیست بوم جانوران مختلف و شناختن 
محیـط زیسـت اسـت. در ایـن کتـاب حیوانات در فضای سرسـبز و پر از نشـاط و شـادی جنگل خانه می سـاختند، 
بـازی می کردنـد و خلاصـه به زندگی مشـغول بودنـد. تا این که یـک آدم برای اینکه جایی برای زندگی خود بسـازد، 
پـا بـه جنـگل گذاشـت و شـروع بـه قطع درختـان برای سـاختن خانـه کـرد. از آن روز به بعـد همه چیز عوض شـد. 
کم کم تأثیرات حضور انسـان در محیط زیسـت و آسـیب هایی که به نفع خودش به طبیعت می زند در جریان داسـتان 
نمایـان می شـود و کـودک با دنبال کردن این داسـتان تصویری به فکر می افتد.این کتاب، بـا روایتی تصویری و بدون 
کلام کـودکان را بـه بررسـی و دنبـال کـردن تصاویر می کشـاند تا بتواند ماجرای داسـتان را دنبال کنـد. در این کتاب 
برای تصویرسـازی؛ حیوانات، جنگل، آدم ها و ... با اوریگامی سـاخته شـده اند و بعد با کمک سـاختن فضای سـه 
بعـدی بـا مـواد مختلف و عکاسـی روایتی را می سـازند که به کودکان کمک می کنند در فضا قـرار بگیرند و با دیدن 
جزئیات مختلف احساس شخصیت ها را درک کنند. دنبال کردن کتاب تصویری بدون متن مخصوصاً با این شیوه ی 

خلاقانـه، سـواد بصری کـودکان را افزایش می دهد و در پـرورش مهارت داسـتان پردازی تاثیر می گذارد.

خرگوش سیاه
نویسنده و تصویرگر: فیلیپا لدرز

مترجم: مرضیه بابازاده
ناشر: فاطمی )کتاب طوطی( - 36 صفحه

کاربرد: مواجه با ترس از ناشناخته ها
نوع: داستان )کتاب تصویری(                    

  یـک روز صبـح که خرگوش کوچولو از لانه اش خارج می شـود یکباره با خرگوشـی سـیاه و ترسـناک 
مواجه می شـود که حسـابی او را می ترسـاند. خرگوش کوچولو سـعی می کند آرام بماند و از خرگوش سـیاه دور 
شـود امـا او هـر جـا که مـی رود دنبالـش می کند. گاهی کنارش اسـت و گاهی پشـت سـرش حرکت می کند، 
خرگوش سـیاه دسـت بردار نیسـت! و حالا خرگوش کوچولو باید راهی برای خلاصی از دسـت خرگوش سـیاه 
پیدا کند.در این کتاب با موضوع ترس کودکان از چیزهای جدید و ناشناخته روبه رو هستیم. این داستان تخیل 
کـودکان را بـه کار می گیرد، دنیا را از چشـم مخاطب تماشـا می کند و بـه او کمک می کند به ترس هایش فکر 
کند و راهی برای غلبه بر آن ها پیدا کند. تصاویر زیبا و زنده ی آن به لذت بخش کردن تجربه ی خواندن کتاب 

کمک می کند.
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چمدان شگفت انگیز هاپو
نویسنده: تریسی کوردروی

تصویرگر: رزالیند بردشاو
مترجم: محبوبه نجف خانی

ناشر: زعفران )کتاب های زعفرانی( - 32 صفحه
کاربرد: یادآوری ارزش دوستی، برانگیختن تفکر خلاق

نوع: داستان )کتاب تصویری(                  
  گاهی ممکن اسـت در زندگی، همه ی چیزهای خوبمان را در یک چمدان بگذاریم و درش را ببندیم. آن 
وقت فکر کنیم تمام چیزهایی را که خوشحال مان می کند و آن ها را جای امنی گذاشته ایم. اما یک روز، ممکن است 
سـر و کله ی کسـی در زندگی مان پیدا شـود که بفهمیم آن خوشی های قبلی، خوشـحالی های واقعی نبودند. داستان 
چمـدان شـگفت انگیـز هاپو، درباره ی همین موضوع اسـت. دربـاره ی هاپو که تمام چیزهایی که دوسـت دارد را در 
یک چمدان گذاشـته و در آن را بسـته اسـت. او حتی شـب ها هم روی چمدان می خوابد و اجازه نمی دهد کسـی به 
آن نزدیک شـود. اما یک روز صبح وقتی بیدار می شـود، می بیند موشـی روی چمدان آبی ش خوابیده. هاپو عصبانی 
می شـود چون چمدان برای نگهدای وسـایل با ارزش اسـت نه خوابیدن! موشـی کنجکاو می شـود و بعد از دیدن این 
وسـایل بـه هاپـو پیشـنهاد می دهد تـا با هم بازی کننـد. بعد از بازی، موشـی مـی رود و هاپو حس تنهایـی می کند. او 
سـراغ چمدان می رود تا حالش بهتر شـود، اما متوجه می شـود وسـایل داخل چمدان دیگر حالش را خوب نمی کند. 
او سـراغ موشـی می رود و از او می خواهد با هم دنبال یک چیز اسـتثنایی بگردند. آن دو حسـابی می گردند و بعد از 
کلی گشـتن، به یکدیگر برخورد می کنند. آن وقت اسـت که هاپو، می فهمد چیز اسـتثنایی برای او، شـخصی است 

که می تواند با او دوسـت باشد.

خوراک زرافه با سالاد لاک پشت
نویسنده و تصویرگر: رضا دالوند

ناشر: فاطمی )کتاب طوطی( - 28 صفحه 
کاربرد: تقویت درک و سواد بصری

نوع: داستان )کتاب تصویری(                  
  لجبازی کودکان بر سـر غذا خوردن و بهانه گرفتن های بی مورد، یکی از مشـکلات رایجی اسـت که پدر 
و مادرها با آن دسـت و پنجه نرم می کنند. در این کتاب دخترکوچولویی هسـت که اصلا ماکارونی دوسـت ندارد. 
داستان از جایی شروع می شود که دختر کوچک، دستش را زیر چانه اش گذاشته و با عصبانیت، به ظرف ماکارونی 
پیـش رویـش نـگاه می کند. او پایش را در یک کفش کـرده و قاطعانه می گوید که ماکارونی نمی خورد. اما مادرش 
راه حلـی بـرای ایـن موضوع پیدا می کند و بهانه گرفتن دختر را تبدیل به یک بازی می کنـد. او می گوید غذای امروز 
کـه ماکارونـی نیسـت! و بـا تزئین غـذا به شـکل زرافه و تحریک تخیل دختر کوچکش داسـتانی از شـخصیت های 
بشـقاب غذا می سـازد.در این کتاب تصویری که خواندن آن برای کودکانی هم که هنوز  به مدرسـه نرفته اند میسـر و 
معنی دار است، نویسنده که خود تصویرگر کتاب هم هست، فضایی شیرین و جذاب را با روایتی کودکانه به مخاطب 

می دهد. ارائه 



14

دانش نامه ی نوزاد و نوپا
نویسنده: زهره قایینی

تصویرگر: کیوان اکبری
ناشر: موسسه پژوهشی تاریخ ادبیات کودکان

کاربرد: آشنایی با مفاهیم پایه
نوع: دانش نامه ی تصویری                  

  مخاطب یک دانشنامه حتما نباید کودکان و نوجوانان یا بزرگسالان باشد، کتابی مثل دانش نامه ی نوزاد 
و نوپـا می توانـد نـوزادان و نوپایـان را با مفاهیم سـاده و مهمی همچون اعضـای بدن، رنگ ها، جانـوران و اعداد 
آشنا کند. در این کتاب، کودک به طور غیرمستقیم اعداد ۱ تا ۵، شکل ها و سه عضو بدن را به کمک تصاویر 
بـه یـاد می سـپارد و در آینده از آن اسـتفاده می کند.این دانش نامـه می تواند اولین دانش نامه ای باشـد که کودک 
خردسال در زندگی اش با آن روبه رو می  شود و علاوه بر مفاهیم مختلف به احساساتی چون شادی، خشم و ... 

می پردازد. هم 
افزون بر این در هر تصویر جزئیاتی وجود دارد که امکان گفت و گوی بیشـتر یا قصه گویی را فراهم می کند. 
کودک خردسال برای مواجهه این دانش نامه به کمک نیاز دارد و لازم است کسی در کنارش باشد تا تصاویر را 

به او نشـان بدهد. در چاپ این دانش نامه به کیفیت سـاخت و مقوا هم توجه شده است.

در هر شرایطی دوستت دارم
نویسنده و تصویرگر: دبی گلیوری

مترجم: منا خاطری
ناشر: بازی و اندیشه

30 صفحه
کاربرد: بهبود رابطه ی والدین و فرزندان

نوع: داستان )کتاب تصویری(                  
  روبـاه کوچولـو و مـادرش بـا هـم در خانه شـان زندگـی می کنند. روبـاه کوچولو عصبانی اسـت، بهانه 
می گیـرد و خانـه را بـه هـم می ریزد به این دلیل که گمان می کند مادرش به او علاقه ندارد. در این داسـتان روباه 
کوچولـو بـا موقعیت هایی روبه رو می شـود کـه او را به این فکر می اندازد آیا مهرمادری تحت هر شـرایطی وجود 

دارد؟ جواب روشـن اسـت! مادر روباه کوچولو تحت هر شـرایطی او را دوسـت دارد.
در هر شـرایطی دوسـتت دارم به رابطه ی عمیق میان مادر و فرزند و عشـق بدون قید و شـرط مادران به فرزند 
می پـردازد. ایـن کتـاب می توانـد حس آرامش عمیق را به مخاطب خردسـال منتقل کند و به او احسـاس امنیت 
بدهـد. هم چنیـن مخاطب را ترغیب می کند که در مورد احساسـاتش با دیگران صحبت کنـد. باهم خوانی این 
کتاب توسط والدین و کودکان فرصت خوبی است تا در مورد رابطه شان با هم صحبت کنند و از موقعیت ها و 

عواطفی حرف بزنند که ممکن اسـت روزانه با آن روبه رو شـوند.
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دو تا سیب شیرین
شاعر: خاتون حسنی

تصویرگر: امیر علایی
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

24 صفحه
کاربرد: آشنایی با ریتم، توجه به جزئیات محیط اطراف

نوع: شعر                                        
  کتاب شـعر دو تا سـیب شـیرین، مجموعه ای از ده شـعر است که برای خردسالان سـروده شده است. 
اشـعار این کتاب عبارتند از: »جیرجیرک با ادب«، »نون سـنگک«، »دو تا سـیب شـیرین«، »گردو«، »رنگ 
رنگـی«، »سـیب ترسـید«، »جوجـه«، »خوش لبـاس« و »هو… هووو«. همه ی این شـعرها، با الهـام گرفتن از 
عناصری که هر روز در زندگی می بینیم سـروده شـده اند و توجه خردسـال را به محیط اطرافش جلب می کنند. 
وزن این شـعرها نیز دلنشـین اسـت و باعث آشنایی مخاطب با ریتم و ماندگاری شعر در ذهن او می شود. تصاویر 

کتاب نیز به خوبی توانسـته اند اشـعار را همراهی کنند تا کتاب شـعری جذاب برای خردسـالان بیافریند:
»چه بادی! چه تنده! / درخت و تکون داد/ دو تا سـیب شـیرین/ از آن شـاخه افتاد! / یکی رفت و گم شـد/ 

کـه قصـه اش درازه! / یکی هم که مونده / پر از جای گازه!«

دیوار نقاشی
نویسنده: عرفان مجیب

تصویرگر: اکسانا باتیورینا
ناشر: کودکان

40 صفحه 
کاربرد: بهبود سواد خواندن، بهبود مهارت حل مسئله                

نوع: داستان )کتاب تصویری(
  دیوار نقاشی، کتابی است درباره ی جسارت، زیرپا گذاشتن محدودیت ها و اهمیت دادن به خلاقیت. 
داستان درباره دختر کوچکی به نام حناست که عاشق نقاشی کشیدن است. اما صفحات دفتر نقاشی برای حنا 
بسـیار کوچک اسـت. حنا جایی وسـیع می خواهد تا آزادانه خیالش را پرواز دهد و بی هیچ محدودیتی نقاشـی 
کند. او تصمیم می گیرد روی دیوارهای خانه نقاشی بکشد. اما برای اینکه مادرش از این ماجرا بویی نبرد، موقعی 
که مادر سـر کار اسـت، روی دیوار خانه نقاشـی می کشد و بعد جلویش را با وسایل خانه می پوشاند. این کتاب 
به ما نشان می دهد چطور می شود محدودیت ها را کنار بزنیم و در دنیای خودمان زندگی کنیم. پایان کتاب هم 
شیرین است. مادر حنا، در پایان، موقع اسباب کشی نقاشی های حنا را می بیند و به خلاقیت و استعداد دخترش 
پی می برد. تصویرسـازی کتاب نیز به خوبی توانسـته آن را همراهی کند و پا به پای داسـتان مخاطب را با خود 
همراه سـازد. در این کتاب میزان متن محدود اسـت و همه چیز سـاده و به اختصار روایت شـده. بنابراین برای 

بلندخوانی و خواندن گروهی مناسب است.
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روز جیغ بزرگ من
نویسنده و تصویرگر:ربکا پاترسون

مترجم: پیام ابراهیمی
ناشر: چکه - 32 صفحه

کاربرد: یادآوری اهمیت تعامل بین اعضای خانواده، اهمیت عذرخواهی 
نوع: داستان )کتاب تصویری(                    

  روزهایـی هسـتند کـه همـه ی ما، کلافه و عصبانی هسـتیم و انـگار از دنده چپ بلند شـده ایم. دلمان 
می خواهـد بـا زمیـن و زمـان دعوا کنیم و هیـچ کاری آن طور که می خواهیم پیش نمی رود. این کتاب، داسـتان 
یکـی از همیـن روزهاسـت. دختـر کوچک این کتاب، بلا حسـابی کلافه اسـت. او از صبح، بعـد از هر اتفاق 
ناخوشایندی، بلند جیغ می زند. وقتی برادر کوچکش باب، به اتاقش می آید و او حوصله ی باب را ندارد، با جیغ 
از او می خواهد بیرون برود. او باعث می شـود گوش برادر و مادرش درد بگیرد و در کلاس همکلاسـی هایش را 
آزار می دهد. او وقتی حال و حوصله ی پیاده راه رفتن را ندارد، همان جا روی زمین دراز می کشد و جیغ می زند 
که پاهایش درد می کند.لجبازی کودکان خردسال و کنار نیامدن با مسائل بی اهمیت، در این سنین بسیار رایج 
اسـت. امـا مـادر بـلا با حوصله، با لجبـازی های دخترش برخورد می کنـد و به او می گوید اینکه امروز حسـابی 
جیـغ کشـیده هیچ اشـکالی نـدارد و همه ی آدم هـا، روزهای بد را تجربه می کنند. بعد بـه او می گوید فردا حتماً 

روز بهتری خواهد بود و مخاطب در انتها دختری را می بیند که روز دیگری شـروع کرده و خوشـحال اسـت. 

عجیب ها و غریب ها
نویسنده و تصویرگر: بن هتکی

مترجم: نیلوفر امن زاده
ناشر: پرتقال - 37 صفحه

کاربرد: تقویت حس مسئولیت پذیری
نوع: داستان )کتاب تصویری(                 

  کتاب فانتزی عجیب ها و غریب ها، درباره ی جولیا است. در صفحات ابتدایی کتاب با دختری روبه رو 
می شـویم کـه بـه تازگی خانـه اش را عوض کرده و به خانه ی بزرگی در کنار دریا رفته. اما در همسـایگی خانه ی 
جدید جولیا تا فرسـنگ ها خانه ی دیگری نیسـت و او احسـاس تنهایی می کند. جولیا راه حلی پیدا می کند  و 
تصمیم می گیرد تابلوی بزرگی جلوی خانه نصب کند تا موجودات گمشده و بی سرپناه را به خانه بیاورد. چیزی 
نمی گـذرد کـه خانـه ی جولیا، پر می شـود از موجودات عجیب و افسـانه ای. خانه به تسـخیر غول هـا، پری های 
دریایـی، کوتوله هـا و ... درمی آیـد. جولیا حالا مشـکل بزرگ تری دارد. خانه ی او حسـابی شـلوغ شـده و همه 
جـا به هـم ریخته اسـت. جولیا برای سـر و سـامان دادن بـه اوضاع خانه، تصمیم می گیرد قوانینـی وضع کند. هر 
موجودی وظیفه ی مشخصی به عهده می گیرد تا بتوانند در کنار هم با آرامش زندگی کنند. این کتاب تصویری 
نشـان می دهد چطور می توان در کار گروهی وظایف را تقسـیم کرد تا هر کس در اداره ی اوضاع سـهمی داشـته 

باشد.
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عشق منی مامانی، بابایی دوستت دارم
نویسنده و تصویرگر: کاترین ویس 

مترجم: فرمهر منجزی
ناشر: پرتقال - 32 صفحه

کاربرد: بهبود رابطه با والدین
نوع: داستان )کتاب تصویری(                  

  در این کتاب با بچه فیلی را روبه رو می شویم که سعی می کند از طریق تشبیه های گوناگون مادرش را 
توصیف کند. مادر فیل کوچولو شبیه ماهی است در آسمان که تمام حواسش به فرزندش است یا شبیه پرنده ای 
که آوازش را فقط برای فیل کوچولو می خواند. او در طول کتاب به همین ترتیب پیش می رود و احساسـش را 
به مادرش بازگو می کند. در آخرین صفحه فیل کوچولو به مادرش می گوید: »و اگر کتاب بودی تو را سروته 
می کردم و باز هم می خواندم.« بعد از این جمله مخاطب می تواند کتاب را سـروته کند و داسـتان دیگری را از 
ابتدا شـروع کند. این بار خرس کوچولوسـت که می خواهد عشـق و احساسش به پدر را با تشبیه های گوناگون 
ابراز کند. در واقع با کمک کتاب سـازی در این کتاب دو داسـتان جا گرفته که به درک فرزندان از روحیات و 
صفات والدین و رابطه ی عاطفی میان آن ها اشاره می کند. پس از مطالعه ی این کتاب تخیل مخاطب تحریک 
می شـود تـا بـرای توصیف افـراد دیگری کـه اطراف خود می شناسـد دنبال تشـبیهاتی بگردد و لـذت بازی فیل 

کوچولو و خرس کوچولو را تکرار کند.

فقط یک قصه ی دیگر
نویسنده: تریسی کوردروی

تصویرگر: آلیسن اجسن
مترجم: محبوبه نجف خانی

ناشر: زعفران - 32 صفحه                  
کاربرد: لذت و سرگرمی، کمک به فرایند خوابیدن کودک، بهبود رابطه با والدین

نوع: داستان )کتاب تصویری(
  خرگوش کوچولو عاشـق قصه شـنیدن است. او دوسـت دارد قصه هایی که مادرش، پدرش، پدربزرگ 
و مادربزرگـش و ... برایـش می خواننـد بشـنود، امـا تمـام قصه ها یک مشـکل دارنـد، آن هم اینکـه زود به پایان 
می رسـند! داسـتان از شـبی شروع می شود که خرگوش کوچولو شـامش را خورده و برای خواب آماده است، اما 
بدون قصه شـنیدن که خوابش نمی برد! او پشـت هم به کتاب هایی که مادرش برایش می خواند گوش می دهد 
و تا تمام می شود فریاد می زند: یک قصه ی دیگر!اما تمام کتاب ها به پایان می رسند و دیگر قصه ی برای شنیدن 
نمانده. چاره چیسـت؟ خرگوش کوچولو خودش باید دسـت به کار شـود و قصه ای را بنویسـد که هیچ وقت به 
پایان نرسـد. این کتاب انتخاب خوبی اسـت برای کودکانی که قصه شـنیدن را دوسـت دارند، بلندخوانی این 
کتاب توسـط والدین شـان حس خوبی را برای آن ها ایجاد می کند و باعث می شـود بیشتر به قصه ها و روند خلق 

کتاب فکر کنند.
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قصه های کوچولو
نویسنده: فریبرز لرستانی

تصویرگر: ناهید لشگری فرهادی
ناشر: ساز و کار )نقش شمسه( - 64 صفحه 

کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش تخیل  
نوع: داستان )کتاب تصویری(                   

  این کتاب شامل سی و یک قصه است برای کودکان. از قصه ی پلنگی که خالش گم شده بود گرفته 
تا حیوانات و گیاهان و اشیای دیگری که هر کدام درگیر اتفاقاتی می شوند.

نویسنده با جان دادن به تمام پدیده های دنیای اطراف در قصه هایی کوتاه که به طور متوسط دو، سه صفحه 
دارنـد کمـک می کنـد کـودک به دنیا دقیق نگاه کنـد، به مفاهیمی چون همدلی، دوسـتی و کمک به دیگران 
فکر کند و قوه ی تخیلش پرورش پیدا کند. تصاویری که همراه قصه هاسـت به آن ها جذابیت می بخشـد. زبان 
نویسـنده نرم و روان اسـت و کلماتی که از آن ها اسـتفاده کرده، برای کودک آشناست. همین موضوع، در کنار 
کوتـاه بـودن قصه ها می تواند این کتاب را تبدیل به کتابی مناسـب هم برای بلدخوانـی و هم برای نوآموزان کند، 
کودکانی که تازه خواندن آموخته اند می توانند این قصه ها را به راحتی بخوانند و روان خوانی شان را تقویت کنند.

در این کتاب، قصه ها به زبان انگلیسی هم ترجمه شده اند.

قورباغه و آواز پرنده
 قورباغه و گنج/ قورباغه دوست پیدا می کند/ قورباغه و غریبه/ قورباغه می ترسد

نویسنده و تصویرگر: ماکس فلت هاوس
مترجمان: شبنم عیوضی، سارا یوسف پور، هورزاد عطاری

ناشر: موسسه پژوهشی تاریخ ادبیات کودکان
هر جلد: 32 صفحه

کاربرد: آشنایی با مفاهیمی چون مرگ، دوستی، ترس و ...                                     
نوع: داستان )کتاب تصویری(

  در هر جلد از این مجموعه، شـخصیت اصلی داسـتان ها که یک قورباغه اسـت بنا به داسـتان، با یکی 
از مفاهیم و مهارت های مهم و جدی زندگی آشـنا می شـود. قورباغه تنها نیسـت و با گروهی از دوسـتانش که 
شامل حیوانات مختلق هستند در جنگلی زندگی می کند. در کتاب قورباغه و آواز پرنده قورباغه و دوستانش با 
جنازه ی پرنده ای روبه رو می شـوند که دوسـت آن ها بوده، قورباغه و دوسـتانش باید این جنازه به خاک بسـپارند 
و با اندوه از دسـت دادن پرنده کنار بیایند. در کتاب قورباغه و غریبه آن ها با موشـی صحرایی مواجه می شـوند 
کـه در نزدیکـی آن هـا لانه کـرده و ... در جلدهای مختلف این مجموعه به مفاهیمی چون مواجهه با از دسـت 
دادن عزیزان، دوسـتی، پذیرفتن دیگری، شـجاعت و ... پرداخته شـده اسـت. کودکان در قالب روایتی سـاده با 
مفاهیمی پیچیده روبه رو می شوند و به آن فکر می کنند. تصاویر نقش مهمی در این مجموعه دارند و احساسات 

شخصیت ها را بیان می کنند. 
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کلاه شادی
نویسنده و تصویرگر: برایان ون

مترجم: مریم بنایی
ناشر: پرتقال - 36 صفحه

کاربرد: مقابله با غم و اندوه، ترویج شادی و امیدواری
نوع: داستان )کتاب تصویری(                  

  فیل این داستان صبح، زمانی که از خواب بیدار می شود حسابی بداخلاق است. اما یک جعبه ی هدیه 
پشـت در خانه هسـت. فیل با بی حوصلگی بازش می کند. درون جعبه چیسـت؟ یک کلاه بزرگ و خیلی زیبا 
که ناراحتی اش را از بین می برد و خوشحالش می کند. فیل بخشی از کلاهش را به دوستانش که ناراحت بودند 
هدیه می دهد و آن ها را هم شـاد و خوش حال می کند. در این کتاب می بینیم که فیل شـادی اش را به هرکسـی 
کـه ناراحـت اسـت هدیه می کنـد اما چیزی از شـادی او کم نمی شـود و هر چه جلوتر می رویم فضای داسـتان 
فیل و دوسـتانش پرانرژی تر و مهیج تر می شـود. برخلاف صفحات اول کتاب که داسـتان با ریتم آرام و کسـل 
پیش می رود. این اتفاق به کمک تصویرسـازی های گویا اما سـاده شـکل گرفته اسـت. اگر جملات کتاب را 
هـم حـذف کنیـم تصاویر، داسـتان را برای ما تعریف می کننـد. خواندن این کتاب می تواند بهانه ای باشـد برای 
گفت وگو کردن از مفاهیمی مثل غم، شادی و دوستی. این کتاب قدرت دوستی را نمایش می دهد و یادآوری 

می کند سـهیم کردن دیگران در شـادی چه تأثیری روی گروه های دوسـتی می گذارد. 

کلید کلید، دسته کلید
نویسنده: اکرم کشایی  
تصویرگر: حدیثه قربان  

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
44 صفحه

کاربرد: آشنایی با ریتم                                       
نوع: شعر

  کتاب کلید کلید دسته کلید، کتاب شعری برای خردسالان است. شعرهای شیرین کتاب که تصاویر 
مناسـب آن ها را همراهی می کنند، می تواند به خردسـالان کمک کند تا با دقت بیشـتری به اطرافشـان بنگرند. 
هم چنین آشـنایی شـاعر با وزن شـعر و به کار گرفتن وزن مناسب برای سـن خردسال، باعث ماندگاری اشعار در 
گاه آن ها تأثیر می گذارد تـا در آینده درک بهتری از شـعر پیدا کنند. این  ذهـن مخاطبـان می شـود و در ناخـودآ
اشعار برای تقویت مهارت های دیداری، شنیداری و لمسی کودک مناسب هستند. در پایان کتاب نیز یک بازی 
طراحی شـده که می تواند برای کودک جذاب باشـد. هم چنین این اشـعار می توانند به پرورش قدرت تخیل و 
سـواد بصری کودک کمک کنند. مانند شـعری که شاعر دسـتانش را به چتر بزرگی برای مورچه تشبیه کرده و 
تصویری هم این تخیل شـاعرانه را تجسـم بخشیده اسـت: »وقتی که ابر بزرگ/ آب رو زمین می پاشه/ دستای 

من هم باید/ چتر یه مورچه باشـه.«
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کوچولوی گمشده
نویسنده و تصویرگر: گریس هوتن

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
مترجم: نورا حق پرست - 32 صفحه

کاربرد: آشنایی با حیوانات مختلف، آشنایی با مفهوم هویت
نوع: داستان )کتاب تصویری(                    

  جغد کوچولو روی شـاخه ی درخت کنار مادرش نشسـته اسـت، اما کم کم خوابش می گیرد. دردسـر 
از همین جـا شـروع می شـود: پاییـن افتادن جغد کوچولـو از درخت بلند و گم کردن مـادرش. حیوانات جنگل 
بـه کمـک جغـد کوچولـو می آیند تـا مـادرش را پیدا کند. سـنجاب اول از همه می رسـد و بـه خصوصیاتی که 
جغدکوچولو از مادرش می گوید گوش می دهد و او را پیش موجوداتی می برد که اگرچه آن ویژگی را دارند، اما 
مادر جغد کوچولو نیستند. حالا جغدکوچولو جز سنجاب به کمک حیوانات دیگر هم نیاز دارد تا بتواند خانه  و 
مادرش را پیدا کند.کتاب کوچولوی گمشده یک کتاب تصویری است و می تواند برای کودکانی که تجربه ی 
گم کردن والدینشان را دارند آشنا باشد. خردسالان طی خواندن این کتاب با فضای جنگل و حیوانات مختلفی 
که در جنگل زندگی می کنند آشنا می شوند. هم چنین مخاطبان مانند جغد کوچولو یاد می گیرند ویژگی های 

ظاهری هر چیزی را دقیق تر توصیف کنند و به این ترتیب با مقوله ی مهم توصیف کردن آشـنا می شـوند.

گرسنه/ سفر
نویسنده: ورونیکا سالیناس
تصویرگر: کامیلا اینگمان

مترجم: سحر ترهنده
ناشر: فاطمی )کتاب  طوطی(/ هر جلد: 36 صفحه                                                  

کاربرد: کنارآمدن با محیط جدید، درک تفاوت ها و تلاش برای یافتن نقاط مشترک، تقویت روحیه ی بخشش و دوستی
نوع: داستان )کتاب تصویری(

  داسـتان کتاب سـفر از آن جایی شـروع می شـود که اردکی تنها به سـفری رفته که در آن جا نه زبان کسـی را 
می فهمد و نه کسی را می شناسد. او که حسابی ترسیده و گریه می کند دنبال موجودی شبیه به خودش می گردد. این 
کتاب برای کودکانی که تازه به مهدکودک یا مدرسه پا گذاشته اند، و یا کودکانی که تصمیم به مهاجرت دارند می تواند 
در مواجهه با محیط تازه ملموس و یاری دهنده باشد.در کتاب گرسنه اردک داستان ما در جنگل با دوستانش حسابی 
بازی کرده و حالا خسته شده و جایی می رود تا به تنهایی همه ی خوراکی هایی را که در کیفش دارد بخورد. او قصد 
ندارد به دوستانش چیزی بدهد که یک مرتبه صف مورچه ها از راه می رسد. این کتاب نیز با روایت یک داستان ساده، 
کودکانه و شیرین سعی در زیبا نشان دادن بخشش و مهربانی به کودک دارد تا آن ها را به تجربه ی تقسیم داشته  هایشان 
با دوستان ترغیب کند. تصویر سازی این دو کتاب ساده و ملموس است و برای بلندخوانی مناسب است. تصاویر در 
انتقال داستان چنان کامل و گویا است که کودکانی هم که هنوز سواد خواندن ندارند می توانند از روی تصاویر به داستان 

پی ببرند و کتاب خواندن به تنهایی را تجربه کنند.
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گرگوشک )گرگ کوچولو در خانواده ی خرگوش ها(
نویسنده: ایمی دایکمن 

تصویرگر: زکرا اوهارا 
مترجم: شبنم حیدری پور
ناشر: پرتقال - 32 صفحه

کاربرد: آشنایی با مفهوم فرزندخواندگی، پذیرش دیگری
نوع: داستان )کتاب تصویری(                  

  گرگوشک، داستان یک خانواده ی خرگوش را روایت می کند که یک بچه گرگ را به سرپرستی پذیرفته اند. 
اما عضو کوچک خانواده، بچه خرگوشی است که نمی تواند وجود این برادر جدید را بپذیرد. او به همه هشدار می دهد 
که حضور گرگ در خانه خطرناک اسـت. از نظر خرگوش کوچولو، این بچه ی تازه، از جنس آن ها نیسـت و وقتی 
بزرگ شود همه شان را یک لقمه چپ می کند! گرگ کوچک اما تمام تلاشش را می کند تا به بچه خرگوش نزدیک 
شود. در نهایت، وقتی برای هر دوی آن ها خطری ناگهانی پیش می آید، خرگوش از گرگوشک حمایت می کند و او را 
به عنوان برادر کوچک تر می پذیرد. این کتاب، به روابط پیچیده ی خانوادگی اشاره می کند، به موضوع پذیرفتن خواهر 
و بـرادر کوچک تـر، یا حتی پذیرفتـن فرزندخوانده به عنوان عضو جدید خانواده و چالش هـای کودکان با این عضو 
جدید. تصاویر کتاب جذاب و گویا هستند. تصویرکردن خانواده ی خرگوش در یک زندگی کاملا مدرن و قرار دادن 
آن ها در فضای شهر، هم چنین به کارگیری رنگ های زنده و جذاب، از ویژگی های مثبت تصویرسازی کتاب است. 

گرگی که از کتاب بیرون افتاد
نویسنده: تیئری روبرشت
تصویرگر: گریگوار مبیر

مترجم: دینا کلباسی
ناشر: پرتقال - 28 صفحه                 
کاربرد: پرورش قدرت تخیل، توجه به ارزشمندی هویت و مهارت های هر شخص

  تـا بـه حـال بـه ایـن فکـر کرده ایـد کـه اگر کتابی از قفسـه ی کتاب شـما پرت شـود پاییـن چه اتفاقـی برای 
شخصیت های داخل کتاب می افتد؟ گرگ به خوبی و خوشی در کتاب خود زندگی می کرد. اما کتابخانه ی زویی 
پر از کتاب شده بود و دیگر تحمل نداشت. تا اینکه یکی از کتاب ها به پایین پرت شد و گرگی از کتابش بیرون افتاد. 
همیـن طـور کـه گرگی به دنبال کتاب خود می گشـت گربه ی زویی متوجه او می شـود و بـه او حمله می کند. حالا 
گرگی برای نجات خودش مجبور است به هر کتابی که سر راهش قرار دارد وارد شود. هر کتابی که امتحان می کند 
به درد او نمی خورد. او باید به دنبال کتابی مناسب برای خودش باشد. این داستان با تصاویر زیبا و نثر طنزگونه اش بچه ها 
را مشتاق به خواندن کتاب می کند. آن ها با گرگی همراه می شوند تا دوباره به خانه اش برگردد. تصاویر کتاب زنده و 
با جزئیات کامل خود مخاطب را به طور کامل در فضای داسـتانی قرار می دهد. بخشـی از وجه طنز کتاب از طریق 
تصویرسازی کتاب به مخاطب منتقل می شود و قسمتی مهمی از انتقال داستان به مخاطب بر عهده ی تصویرسازی  

جذاب کتاب است.
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لطفاً این کتاب را باز کن 
نویسنده: جسی کلاوس مایر

تصویرگر: سوزی لی
مترجم: میترا جهرمی

ناشر: پرتقال - 20 صفحه
کاربرد: پرورش خلاقیت، ترویج کتاب خوانی، آشنایی با رنگ ها                 

نوع: داستان )کتاب تصویری(
  نویسنده ی این کتاب با به کار گرفتن قدرت خلاقیت، کتابی آفریده است که روند خواندن را تبدیل به یک 
بازی می کند. در ابتدای داستان، کفشدوزکی را می بینیم که می خواهد یک کتاب بخواند. کفشدوزک کتاب را باز 
می کند و ما نیز همراه او کتاب را باز می کنیم و وارد کتاب جدیدی می شویم. در کتاب جدید، قورباغه ای را می بینیم 
که او نیز دارد کتابی درباره خرگوش می خواند. خرگوش هم دارد کتابی می خواند و در هر کتاب، کتاب دیگری نهفته 
است. خلاقیت نویسنده و طراح در شیوه ی کتاب سازی موجب برجستگی این کتاب می شود. با این که درون مایه ی 
کتاب معرفی سـاده ی رنگ ها و کاربرد آن در تصویر به کودکان اسـت، اما طراحی منحصر به فرد کتاب و شـیوه ی 
کتابسـازی آن باعث دنبال کردن داسـتان می شـود. طراحی کتاب به گونه ای است که در صفحه ی اول کتاب با یک 
کتاب دیگر مواجه می شویم و هرچه به صفحات جلوتر می رویم روند کلی کتاب، ما را به سوی کتاب های بیشتر و 
کوچک تری می کشاند. و مخاطب درگیر یک بازی طنز آلود و شیرین می شود که نویسنده برایش خلق کرده است.

ماجرای یک روز آفتابی
نویسنده و تصویرگر: لین اسمیت

مترجم: سارا عاشوری
ناشر: پرتقال- 32 صفحه

کاربرد: دقت به جزئیات، توضیح مفهوم نسبیت   
نوع: داستان )کتاب تصویری(                   

  یک روز خوب از نظر شـما چگونه اسـت؟ ابری اسـت یا آفتابی؟ سـرد اسـت یا گرم؟ در این کتاب، ما 
یک روز خوب آفتابی را از دید گربه، سگ، چرخ ریسک و سنجاب می بینیم. در یک روز زیبای آفتابی، گربه 
دوسـت دارد روی گل ها زیر آفتاب بخوابد. سـگ عاشـق آب تنی کردن در یک اسـتخر پر از آب اسـت. چرخ 
ریسـک و سـنجاب هر دو به دنبال غذا می گردند. همه چیز دارد آرام و خوب پیش می رود تا اینکه سـروکله ی 
خرس پیدا می شود. خرس، دانه های پرنده و ذرت های سنجاب را و بعد از آن آب استخر را می خورد و در جای 
گربه می خوابد. حالا این روز آفتابی، برای خرس هم روز خوبی است! این کتاب، با تصاویر خلاقانه اش، طنزی 
ظریف در خود دارد و با اشاره ی ضمنی به مفهوم نسبیت به ما می گوید مفاهیم مختلف، ممکن است برای هر 
کس به شیوه ی خود او معنا پیدا کند و لزوماً نمی توان دستورالعملی مشخص و یکسان به تمام افراد پیشنهاد داد.

کودک بخشی از معنای نهفته در متن را با دنبال کردن تصاویر پیدا می کند، این کتاب مخاطبش را به کشف 
و جست وجو تشویق می کند.
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مجموعه ی باش باش... بهتر باش
نویسنده: سرور کتبی

تصویرگر: شیرین شیخی
ناشر: به نشر )کتاب های پروانه(

هر جلد: 24 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، افزایش سواد بصری، آشنایی با ریتم

نوع: داستان )کتاب تصویری(
نام جلدها: اردکی به نام قات قات/ بزغاله ای به نام قندعسل                                    

  کتاب سازی این مجموعه می تواند در نگاه اول کودکان را به خواندنش ترغیب کند. هر جلد مجموعه 
بـه شـکل یـک حیوان برش خورده اسـت، هـر دو جلد این مجموعـه، درون مایـه ای درباره بهداشـت و رعایت 

نظافـت دارنـد. تصاویر نیز حس خوبـی را به مخاطب القا می کنند.
در کتاب اول، با اردکی به نام قات قات روبه رو هسـتیم که می خواهد در دریا خود را بشـوید. ولی در این بین 
اتفاقاتی برایش رخ می دهد. کتاب دوم درباره ی یک بزغاله اسـت که موهایش حسـابی به هم ریخته اسـت. آن 
قـدر کـه عنکبوت ها رویش تار می بندند و حشـرات درونش تخم می گذارند. اما یـک روز یک قورباغه داخل 
موهای بزغاله ی این داستان گیر می کند و او تصمیم می گیرد هر طور شده موهایش را از این آشفتگی در بیاورد.

مجموعه ی با من دوست باش
شاعر: افسانه شعبان نژاد

تصویرگر: فهمیه محجوب
ناشر: لوپه تو - هر جلد: 15 صفحه

کاربرد: آشنایی با ریتم، آشنایی با جانوران مختلف  
نوع: شعر                                       

نام جلدها: پر پر توی هوا/ وز وز تو باغچه ها/ شالاپ شلوپ میون آب/ گرم گرم روی زمین
  شـاعر در این مجموعه کتاب ها، با زبانی سـاده و شـیرین، برای کودکان درباره حیوانات و موجودات 
مختلـف سـخن می گویـد. مثـلا در کتـاب وز وز وز تو باغچه ها دربـاره حیواناتی که در باغ و باغچه ها هسـتند 
مانند جیرجیرک، حلزون، زنبور، سوسـک، مورچه، عنکبوت، کرم شـب تاب، کفشـدوزک، ملخ و هزارپا شعر 
می گویـد و در کتـاب گُـرُم گُـرُم روی زمیـن درباره ی حیواناتی که در خشـکی زندگی می کننـد مانند خرس، 
خرگوش، سـگ، کانگورو، گوسـفند، مارمولک، گورخر، زرافه، موش خرما و همسـتر. کتاب شالاپ شلوپ 
میـون آب دربـاره حیواناتـی که در آب زندگی می کنند یا با آب ارتباط بیشـتری دارند مانند اسـب آبی، پنگوئن، 
خرس قطبی، دلفین، قورباغه، سـتاره دریایی، عروس دریایی، فک، نهنگ و هشـت پا و در کتاب پر پر پر توی 
هـوا دربـاره حیواناتـی که پر دارند مانند اردک، دارکوب، شـاهین، غاز، قرقاول، قو، کبوتر، کلاغ، گنجشـک و 

مرغ. مخاطب شـعرهایی می خواند که از تخیل و تصویرسـازی خوبی برخوردار اسـت.
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مجموعه ی داستان های صمیمانه
نویسنده و تصویرگر: کلر ژوبرت

ناشر: دفتر نشر فرهنگ اسلامی- 32 صفحه
کاربرد: آشنایی با مهارت های شخصی و اجتماعی، پایبندی به قانون

نوع: داستان )کتاب تصویری(                 
نام جلدها: با... با... باشه و دو داستان دیگر/ اژدودو و دو داستان دیگر/ هزار بوسه ی پرپری و دو داستان دیگر

   این کتاب ها، در عین حال که شـامل داسـتان هایی شـیرین و خوش خوان هسـتند، تلاش کرده اند تا به 
کودکان برخی صفات اخلاقی را به طور غیرمسـتقیم یادآوری کنند. تقویت مهارت های شـخصی و اجتماعی 
کودک، موضوعی اسـت که در داسـتان ها به آن توجه شـده. داستان اژدودو ماجرای اژدهای کوچکی است که 
هر روز به همراه دوسـتانش سـوار سرویس مدرسه می شـوند. اما چون مینی بوس سرویس آن ها به اندازه ی کافی 
صندلی ندارد هر روز بعضی از بچه ها مجبورند تا رسـیدن به مدرسـه سـرپا بایسـتند. یک روز که اژدودو دیر به 
سـرویس رسـیده و در آخر صف ایسـتاده است فکر می کند که چطور می تواند امروز را هم تا مدرسه روی یک 

صندلی بنشـیند. و در ذهنش نقشـه ای طرح می کند تا به اول صف برود...
در این داسـتان ها به رازداری، رعایت نوبت، جسـارت »نه« گفتن به درخواسـت های نادرسـت، خوش رویی، 
نظـم، کنارآمـدن با دیگران و... اشـاره شـده اسـت. تصاویر کتاب نیز داسـتان ها را بـه خوبی همراهی می کنند. 
علاوه بر این، داسـتان ها از درون مایه ای مذهبی نیز برخوردارند. این مجموعه، نمونه خوبی اسـت از کتاب هایی 

کـه علاوه بر سـرگرمی مهارت هـای اجتماعی زیادی را به کـودکان آموزش می دهند. 

مجموعه ی ماجراهای اژی و قوری
نویسنده: لاله جعفری

تصویرگر: سولماز جوشقانی
ناشر: خانه ادبیات

کاربرد: لذت و سرگرمی
نوع: داستان )کتاب تصویری(                                     

  دوست دارید با داستان دوستی یک قورباغه و اژدها آشنا شوید؟ دوستی ای که عجیب به نظر می رسد 
امـا در مجموعـه ی ماجراهـای اژی و قـوری رنگ واقعیت گرفته اسـت. قوری نام بچه قورباغه ای اسـت که در 
اثر اتفاقاتی، پدر و مادرش را گم کرده و دارد دنبال آن ها می گردد. در این راه با بچه اژدهایی به اسـم اژی آشـنا 
می شود و اژی به قوری کمک می کند تا پدر و مادرش را پیدا کند. آن ها ماجراهای جالبی را از سر می گذرانند 

که خردسـالان را با خود همراه می کند.
نگاه کودکانه و شیطنت آمیزی که در این مجموعه به چشم می خورد مخاطب را جذب می کند و هم چنین 
کتاب سـازی متفـاوت ایـن مجموعـه باعـث می شـود ورق زدن آن بـرای مخاطب به شـکل یک بـازی دربیاید. 
رنگ هـای شـاد و زنـده ی تصاویـری کـه همـراه با روایـت ماجراهای اژی و قوری شـده اسـت، برای خردسـال 

است. جذاب 
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مجموعه ی قصه های دوست داشتنی
نویسندگان: بریتا تکنتراپ، هایوین اورام، ترزا هاول، الی پای و...

تصویرگران: فردریک جوس، رافائل لوپز و ...
مترجمان: مهرنوش پارسانژاد، شیدا رنجبر، رضی هیرمندی

 میترا نوحی جهرمی، مژگان کله
ناشر: با فرزندان                                       

کاربرد: برانگیختن تفکر انتقادی، فکر کردن به مفاهیمی چون مرگ، دوستی، اندوه زندگی و...
نوع: داستان )کتاب تصویری(

نـام جلدهـا: اسـکار و مـو/ گربه ای که تقلید می کرد/ شـاید چیزی زیبـا/ روز بد خـرس کوچولو/ درخت 
خاطره/ اسـکار عاشـق چه چیزهایی اسـت؟/ نینجا خرگوشـه/ می خواهی چه کاره شـوی برایان؟ 

  این مجموعه شـامل هشـت کتاب مسـتقل است که وجه اشـتراک آن ها تصویری بودن داستان هاست. 
فقط دو کتاب اسـکار عاشـق چه چیزهایی اسـت و اسکار و مو شخصیت مشترکی دارند. اسکار کلاغی است 
کـه مـا را بـه دنیـای زیبای خود می برد و نشـان می دهد که به چه چیزهایی علاقه دارد. نینجا خرگوشـه داسـتان 
یـک خرگـوش اسـت کـه تصور می کند از پـس تمام کارها به تنهایی بر مـی آید اما طی اتفاقـی می فهمد علاوه 
بـر توانایی هـای خـودش بـه کمک دیگـران هم احتیـاج دارد. می خواهی چه کاره شـوی برایان؟ نـام یکی دیگر 
از کتاب هـای ایـن مجموعـه اسـت. برایان یک مشـکل دارد، آن هـم اینکه بقیه به جـای او تصمیم می گیرند و 
اطرافیانـش هرکـدام شـغلی را کـه خودشـان به آن علاقـه دارند بـرای برایان در نظـر گرفته انـد. در روز بد خرس 
کوچولـو، خـرس کوچولو باید با تمـام بد بیاری هایی که در یک روز برایـش رخ می دهد کنار بیاید. گربه ای که 
تقلید می کرد داسـتانی جذاب اسـت از دو گربه به نام آنا و بلا که یکی از آن ها مدام از دیگری تقلید می کند. 
اما کار به جایی می رسـد که آنا از تقلیدهای بلا خسـته می شـود. داسـتان شاید چیزی زیبا از تأثیر رنگ و هنر در 
زندگی ما می گوید و از شـهری خاکسـتری که به تدریج رنگی می شـود. داسـتان درخت خاطره هم از روباهی 

می گوید که عمرش به پایان می رسـد و حالا دوسـتان او باید این مسـئله را بپذیرند.
این مجموعه مفاهیم مختلفی را مطرح می کند و با تصاویری جذاب و هماهنگ با متن داستان به دغدغه ها 

و مسائلی که کودکان با آن درگیر هستند می پردازد.
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مجموعه ی قصه های قبل خواب
گروه نویسندگان و تصویرگران

مترجمان: رضی هیرمندی، محبوبه نجف خانی
ناشر: با فرزندان - هر جلد: 24 صفحه

کاربرد: پرورش خلاقیت، لذت و سرگرمی، افزایش توجه به محیط پیرامون
نوع: داستان )کتاب تصویری(                    

نام جلدها: برگرد به تختخوابت، اد!/ بخواب مثل ببر/ اگر گفتی چقدر دوستت دارم؟/ این خرس نمی تواند 
بچه نگه دارد/ خوابت نمی برد هاپو کوچولو؟/ حالا دیگر شب بخیر!/ بیب، بیب، برو بخواب!/ بگیر بخواب 
جسـی/ شـب بخیر امیلی/ سـر جای من چه کار می کنی؟/ دایناسورها چه طور شب بخیر می گویند؟/ خوب 
بخوابـی پیشـی زنجبیلـی/ قبـل از اینکـه بخوابم چیزی بگو خوشـحالم کند/ شـب بخیـر، ببر عزیز!/ نترسـید 

کوچولوهـای مـن!/ وقت خوابه، بابا!/ وقت خواب اسـت خرس کوچولو
  هـر کـدام از جلدهـای این مجموعه داسـتان مسـتقلی اسـت با نویسـندگان و تصویرگران متفـاوت. اما 
چیزی که این داسـتان ها را به هم وصل می کند موضوع خواب اسـت. در کتاب خوب بخوابی پیشـی زنجبیلی 
بچه گربه ای هسـت که دنبال یک جای نرم برای خوابیدن می گردد. و یا کتاب دایناسـورها چه طور شـب بخیر 
می گویند درباره ی دایناسـوری اسـت که وقتی شـب می شـود دلش نمی خواهد به رخت خواب برود، او دمش 
را گرومـپ گرومـپ بـه زمین می کوبـد و گریه و زاری راه می اندازد. این هفده کتاب با زبانی لطیف و سـاده و 
شـخصیت ها و فضاهایی متنوع نوشـته شـده اند، بیشتر شخصیت های آن حیواناتی هسـتند که با خوابیدن مواجه 
می شـوند. نـگاه کودکانه ی داسـتان های این مجموعـه بازتاب همان چیزهایی اسـت که کودک قبـل از خواب 
ممکن اسـت درگیر آن شـده باشـد. مانند بی خوابی، ترس از ناشـناخته ها و ... پس شنیدن این داستان ها برایش 
جالب خواهد بود، مخصوصا وقتی قبل از خواب توسـط والدینش برای او خوانده شـود، احسـاس آرامش را به 

او هدیـه می دهد.
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مجموعه ی قصه های فندقی
نویسنده: افسانه شعبان نژاد

تصویرگران: نادیا بازرگان، فهیمه محجوب، مریم یکتافر، بهار علیجانی
ناشر: لوپه تو - هر جلد: 14 صفحه

کاربرد: آشنایی با ساختار متل ها، لذت و سرگرمی، مناسب برای بلند خوانی
نوع: داستان )کتاب تصویری(                  

نام جلدها: یک عالمه پنجره/ ببر و بدوز/ بزبزک برفی/ پیشی پیشی! پا نمی شی/ قوقولی قوقو/ نه توی باغ نه توی باغچه

  هـر جلـد از مجموعـه ی قصه هـای فندقی شـامل چند قصه ی خیلی کوتاه اسـت که در یک نشسـت 
خوانـده می شـود. قصه هـای مختلفی از دنیایـی که در آن تمام اشـیا جان دارند، حیوانات حرف می زنند، شـغل 
دارنـد و ... نـگاه بازیگـوش و کودکانه  نویسـنده تمام پدیده های دنیای اطراف را بـه بازی می گیرد. این قصه ها 
ساختاری متل وار دارند و کودک را به دنیا قصه های قدیمی می برند، گاهی ریتمی می گیرند و بعضی قسمت ها 
آهنگیـن می شـود. ایـن ویژگی باعث می شـود این مجموعه برای کودک خردسـال جذاب باشـد.این مجموعه 
کـودک را تشـویق می کنـد جـور دیگری دنیا را تماشـا کند و تخیلـش را به کار بگیرد. مخاطب بـا خواندن این 

مجموعه به قصه پردازی تشـویق می شود. 

مجموعه ی قصه های کوچک 
نویسنده: لاله جعفری

تصویرگر: ویدا کریمی، آزاده معزی، نیلوفر برومند، سمیه علیپور
ناشر: شهرقلم

هر جلد: 10 صفحه
کاربرد: نگاه متفاوت به پدیده های دنیای اطراف، پرورش تخیل و خلاقیت                

نـوع: مجموعـه داسـتان )کتاب تصویری( همه  چیز مجموعه ی قصه  های کوچک شـبیه اسـمش اسـت، از 
کتاب سـازی گرفته تا تعداد صفحـات و ...

  این مجموعه شامل چهار بسته  با رنگ های مختلف آبی، نارنجی و ... است و در هر بسته پنج کتاب 
داستان قرار دارد. داستان های کوتاهی در قطع کوچک که با تصاویری با رنگ های شاد و زنده همراه شده اند.

قهرمـان ایـن قصه هـا پدیده های دنیای اطراف کودکان هسـتند، از حیواناتی چون بچه کلاغ گرفته تا اشـیایی 
چـون قاشـق چایخـوری. هـر پدیده ای می توانـد یکی از شـخصیت های قصه های کوچک باشـد. قصه هایی با 
نگاهی بازیگوش و شـیطنت آمیز که دنیای کودک را گسـترش می دهد و به پرورش تخیل او کمک می کند.

از جملـه داسـتان های ایـن مجموعـه می توان به این ها اشـاره کرد: ببعی و نی نی ببعی، بچه آخـری، بوی باد، 
دوربین کوچولو، فسـقلی و کیک گنده، غاغالی بزغاله، لک لک، سـنجاقک، ابر باسـواد، ادب خان، اگر آب 

نبود، ببعی پشـمکی، درخت توت، موی کجکی، سـبزه خانم، گرگ دیوانه، گوش فیلی ها.
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مجموعه ی قصه های کوچولو موچولو 
نویسنده: مهری ماهوتی
تصویرگر: میثم موسوی

ناشر: مؤسسه فرهنگی مدرسه برهان - هر جلد: 24 صفحه 
کاربرد: توجه به محیط پیرامون، جور دیگر دیدن

نوع: ادبیات )کتاب تصویری(                                      
نام جلدها: غول بیچاره/ بابا در باران آمد/ گردالی/ فوتم کن/ شاخ بزغاله/ سوسکی/ قرمزی/ کیف قورقوری 

  هـر یـک از کتاب هـای مجموعـه ی قصه هـای کوچولـو موچولـو شـامل چنـد داسـتان کوتـاه اسـت، 
داستان هایی خیلی کوتاه که در یک نشست خوانده می شوند و فضایی کودکانه دارند و با نگاهی شیطنت آمیز 
به تصویر کشـیده  شـده اند.این داسـتان ها سـعی دارند ذهن کودک را قلقلک بدهند و با پرورش تخیل دنیایش 
را گسـترده کنند. با خواندن این داسـتان های کوتاه توجه کودک به محیط اطرافش جلب می شـود، اشـیایی را 
می بیند که در ذهنش می توانند جاندار باشند. به این ترتیب توجهش به محیط اطراف و پدیده های دیگر افزایش 
می یابـد می توانـد به تحلیل محیط اطـراف بپردازد.بزرگسـالان می توانند این کتاب ها را بـرای کودکانی که هنوز 
خوانـدن نمی داننـد بلندخوانی کنند، علاوه بر این، داسـتان های این کتاب برای کودکانی که تـازه خواندن را یاد 

گرفته انـد مناسـبند و می توانند بـه کودکان نوآموز کمک کنند که روخوانی شـان را تقویت کنند.

مجموعه ی قصه های گوگولی برای بچه های گوگولی 
نویسنده: لاله جعفری

تصویرگران: علی مفاخری، رویا بیژنی، وانا نبی پور، نغمه صالحی
فاطمه حق نژاد، ملیحه عینعلی، نیلوفر میرمحمدی، ایلگار رحیمی، سحر خراسانی

 علیرضا جلالی
ناشر: قدیانی )کتاب های بنفشه( -هر جلد: 16 صفحه

 کاربرد: لذت و سرگرمی
نوع: داستان)کتاب تصویری و مصور(                   

  این مجموعه ی ده جلدی، مجموعه ای است از پنجاه قصه در شانزده صفحه با تصویرگری های خوش 
آب و رنگ، قصه هایی کوتاه که با خیال های رنگارنگ همراه است برای خردسالان. هر یک از این قصه ها را 
می توان در یک نشست برای آن ها بلندخوانی کرد.از روزگاران قدیم قصه های حیوانات برای خردسالان جذاب 
بوده و داسـتان های این گروه سـنی معمولا از زبان حیوانات روایت می شـود. در این مجموعه کتاب نیز علاوه 
بر شـخصیت های متنوع دیگر، قصه ها از زبان حیوانات هم روایت می شـوند. موضوع قصه ها نیز متنوع هسـتند 
و از زاویه ای کودکانه به موضوعات مهم توجه شـده است.نویسـنده ی این کتاب با قصه های خیلی کوتاهش با 
زبانی ساده و بازیگوشانه با کودکان ارتباط برقرار می کند. او در این مجموعه نیز با همین زبان ساده و بازیگوش 
۵۰ قصـه ی خیلـی کوتـاه را بـرای بچه ها تعریف می کند، امـا او  در روایت این قصه ها تنها نیسـت. در هر کتاب 

تصویرگـری دنیـای این قصه ها را رنگارنگ می کند و تصویرها به زیبایی کتاب کمک می کنند.
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مجموعه ی ماجراهای موش موشک
نویسنده: دوگالد استیر

تصویرگر: کارولین آنستی
مترجم: محبوبه نجف خانی

ناشر: بافرزندان  - هر جلد: 24 صفحه
کاربرد: بهبود روابط میان والدین و فرزندان، طرح مسائل کودکان

نوع: داستان )کتاب تصویری(                  
نـام جلدهـا: ممنونیم مـوش کوچولو/ شـب به خیر موش کوچولو/ سـلام کن موش کوچولو/ کریسـمس 

مبـارک موش کوچولـو/ دوسـتت دارم موش کوچولو 
  شخصیت اصلی این کتاب موش کوچولویی است که با پدر و مادر و پدربزرگ و مادربزرگش زندگی 
می کند او علاوه بر تجربه ی زندگی در خانواده  گسترده دوستانی دارد که همیشه در کنارش هستند، با هم بازی 
می کنند و اگر مشکلی برای موش موشک پیش بیاید کمکش می کنند. در جریان تعامل با دیگران و اتفاق های 
روزمره ، موش کوچولو با آداب معاشـرت و مفاهیمی مثل دوسـتی و مهربانی آشـنا می شـود.این کتاب علاوه بر 
اینکه جهان خردسـال را گسـترده می کند، به مسـائل و مشـکلات او می پردازد، مسـائل و مشکلاتی که ممکن 
است پیش پا افتاده به نظر برسند اما در زندگی او نقش مهمی را ایفا می کنند. مثل خوابیدن، مواجهه با دیگران، 

برقـراری ارتباط مؤثر با اعضای خانواده و ...

مجموعه ی کوتی کوتوله
نویسنده: شکوه قاسم نیا
تصویرگر: غزاله بیگدلو

ناشر: شهر قلم - هر جلد: 22 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی

نوع: داستان )کتاب تصویری(                   
نام جلدها: آش خاله/ همسایه ی خاله/ نقشه ی خاله/ خانه ی خاله/ غول خاله 

  کوتـی کوتولـه یـک غـول کوچولو اسـت که چـون آدم نمی خـورد کوچـک مانده و بقیـه ی غول ها 
مسـخره اش می کنند. روزی تصمیم می گیرد برود به شـهر آدم ها یک آدم بخورد و خودش را راحت کند. اما 
غول کوچولو مهربان است و دلش نمی آید هیچ کدام از آدم هایی که می بیند بخورد. سر آخر به خانه ی پیرزنی 
می رود تا او را بخورد اما پیرزن به او پیشنهاد می دهد پیشش بماند. از اینجا به بعد ماجراهای بامزه ی پیزن و کوتی 
کوتوله شـروع می شـود. غول و خاله پیرزن در تمام کتاب های این مجموعه با هم هسـتند. کوتی هر بار که کار 
عجیبی می کند خاله می گوید: »غول غولکم، پسـر تک ام... ای وای!!!«شـکل کتاب سـازی این مجموعه که 
با جلد سخت تولید شده است، به صورتی است که وقتی مخاطب هر صفحه  را می گشاید یکی از صحنه های 
داسـتان هر دو صفحه ی پیش  رویش را در بر می گیرد. جلد سـخت کتاب ورق زدن را برای کودک خردسـال 
راحت تـر کـرده  اسـت. و رنگ هـای گرمی کـه در این کتاب به تصویرسـازی های فانتزی اش جان بخشـیده به 

خوبی توانسته کتاب متفاوتی خلق کند.
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مجموعه ی من و خواهرم
نویسنده و تصویرگر: لوری نیکلز

مترجم: آناهیتا حضرتی
ناشر: پرتقال - هر جلد: 32 صفحه

کاربرد: پذیرفتن عضو جدید در خانواده، بهبود رابطه با خواهر و برادر
نوع: داستان )کتاب تصویری(

نام جلدها: درخت دختر/ من و خواهرم دور از هم/ من و خواهرم با هم                     
  پـدر و مـادری بـا به دنیا آمدن بچه شـان درختی در باغچه خانه کاشـتند و نام هم دختـر و هم درخت را 
افـرا گذاشـتند. افـرا و درخت مثل آینه ای بودند که هرروز بزرگ شـدن یک دیگـر را منعکس می کردند. آن ها 
بـا هـم می خندیدند، با هم گریـه می کردند، به هم دلـداری می دادند، بازی می کردنـد و... افرا خیلی خوب از 
درخت مراقبت می کرد. به موقع به او آب و غذا می داد. اگر درخت سـردش می شـد کت خود را در می آورد و 
دور درخت می پیچید. در فصل گرم درخت برای افرا سایه ی خنکی ایجاد می کرد. همچنین موجودات زیادی 
به درخت وابسـته بودند. مثلا پرنده هایی که لانه ی خود را روی شـاخه های درخت سـاخته بودند. یا موجوداتی 
که از برگ درخت تغذیه می کردند. کسـی چه می داند؟ شـاید افرا و درخت یواشـکی با هم صحبت می کردند 
و برای روزهای پیش رو نقشـه های هیجان انگیز می کشـیدند. تا اینکه یک روز افرا درختی کوچک دید که در 
کنار درخت خودش سـبز شـده اسـت. او متوجه شد که صاحب خواهری کوچک تر شده و به همین خاطر آن 
درخـت کوچک در کنار درخت خودش سـبز شـده بـود. خواهری که نامش را بیـد می گذارند. این کتاب ها، 
ماجراهای افرا و بید است و به بچه ها نشان می دهد چگونه خواهر یا برادر کوچکتر خود را دوست داشته باشند و 
به او کمک کنند. در این کتاب ها، تصویر بر متن غلبه می کند و حتی بدون خواندن داستان می توان با تصاویر 

کتاب پیش رفت.

مجموعه ی یه باغ سبز کوچولو
شاعر: شاهین رهنما

تصویرگر: هاله مودبیان
ناشر: سوره مهر - هر جلد: 32 صفحه

کاربرد: آشنایی با حیوانات
نوع: شعر

نام جلدها: گاو کوچولو/ کلاغ سیاه/ کاکل به سر/ هویجوری                
  این مجموعه شـامل ترانه هایی کوتاه در قالب های مختلف اسـت که تلاش می کند با اسـتفاده از تخیل 
کودکانه، فضایی بسازد که مخاطب با آن ارتباط برقرار کند. این مجموعه علاوه بر اینکه مخاطب خردسال را با 
ریتم آشـنا می کند ویژگی های مختلف برخی از حیوانات را برمی شـمرد. ترانه ها ی این مجموعه با روایتی سـاده 
و گاه طنزآلود از چگونگی زندگی حیوانات مثل خرگوش )هویجوری(، گوسـاله )گاوکوچولو(، کلاغ )کلاغ 
سیاه( و خروس )کاکل به  سر( صحبت می کند. این مجموعه برای آشنایی کودکان با حیوانات اهلی و زندگی 

آنان، مناسـب است و در 4 جلد منتشر شده است.
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مجموعه ی من زی هستم 
نویسنده: عذرا جوزدانی  

تصویرگر: حدیثه قربان
ناشر: شهر قلم  - هر جلد: 10 صفحه

کاربرد: بهبود رابطه بین اعضای خانواده
نوع: داستان )کتاب تصویری(

نام جلدها: برادر زی/ مامان زی/ بابا زی/ مامان بزرگ زی/ بابابزرگ زی              
  زی یـک قورباغـه اسـت. یـک قورباغه ی دختر که به همراه خانواده و دوسـتش در برکه ای زیبا زندگی 
می کند. در هر یک از قسـمت های این مجموعه داسـتان، زی به سـراغ شـخصیت های قصه می رود و با آن ها 
اتفاقـات جدیـدی را تجربـه می کنـد. مثلا در کنـار پدربزرگش شـکارکردن را یاد می گیرد یا زمانی که دوسـت 
جدیـدی پیـدا می کنـد و متوجه تفاوت هـای زیاد بین خودش و دوسـت تازه واردش می شـود. در واقـع او در هر 
قسـمت با چالش های جدیدی رو به رو می شـود که می تواند آن ها را پشـت سـر بگذارد. جذاب ترین بخش این 
مجموعه نوع کتاب سـازی و ارائه ی کتاب اسـت. کتابی کوچک که درون کتابی بزرگتر قرار دارد و بچه ها را 
مشغول کلنجار رفتن و تطبیق دادن صفحات کتاب کوچک تر با صفحات کتاب بزرگ تر می کند. کودک در 
کنار دیدن تصاویر به نوعی مشـغول بازی با آن ها می شـود و می توان گفت بسـیار سـرگرم کننده و جذاب است. 

مجموعه ی کی بود؟ کی بود؟ 
شاعر: افسانه شعبان نژاد

تصویرگر: سمانه قاسمی
ناشر: لوپه تو - هر جلد: 16 صفحه

کاربرد: آشنایی با ریتم، آشنایی با حیوانات مختلف  
نوع: شعر                                      

نـام جلدهـا: کـی بود، کی بود؟ الاغی بود/ کی بود، کی بود؟ خرگوشـی بود/ کی بود، کی بود؟ خروسـی 
بـود/ کـی بـود، کی بود؟ روباهـی بود/ کی بود، کی بود؟ زنبـوری بود/ کی بود، کی بـود؟ کلاغی بود/ کی 

بـود، کـی بـود؟ گربه ای بود/ کی بود، کی بود؟ هشـت پایی بود/ کی بود، کـی بود؟ گوزنی بود
  کتاب های مجموعه ی کی بود، کی بود به اندازه ی اسم هایشان ریتم دارند. ریتمی که خردسالان را به 
خودش جذب می کند و بعد از چند بار خواندن کتاب می توانند آن را حفظ کنند و در خواندنش سهیم شوند.

مجموعه ی کی بود، کی بود ماجرای حیواناتی است که نقصی دارند و سعی می کنند با وسایل نامناسبی این 
نقص را جبران کنند و این تلاش برایشـان دردسرسـاز می شـود آن قدر که ترجیح می دهند همانی شـوند که قبلًا 
بودند. موضوع همه ی داسـتان ها پذیرش خود به همان شـکلی اسـت که هسـتیم این کتاب زمینه ی گفت وگو 
بـا کـودک را فراهـم می کنـد. همه ی ما نقص هایی داریم که باید آن هـا را بپذیریم ولی پذیرش این نقص ها نباید 
باعث شود وقتی راه حلی پیدا می کنیم به خاطر مسخره شدن و آزار و اذیت دیگران از آن راه حل ها چشم پوشی 

کنیم.
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من صندلی نیستم
نویسنده و تصویرگر: راس بوراک

مترجم: رضی هیرمندی
ناشر: پرتقال
40 صفحه

کاربرد: تقویت مهارت حل مسئله، توجه به مفهوم هویت و خودشناسی
نوع: داستان )کتاب تصویری(                  

  زرافه به تازگی وارد جنگل شـده اسـت. اما او یک مشـکل بزرگ دارد. تمام اهالی جنگل او را با یک 
صندلـی اشـتباه می گیرنـد! هـر بار که کسـی روی او می نشـیند و او می خواهد اعتراض کند و ماجـرا را بگوید، 
اتفاقی می افتد که مانع او می شـود. اما این بار دیگر شـوخی بردار نیسـت. یک شـیر می خواهد روی او بنشـیند. 

یک شـیر گرسـنه! زرافه از ترس می لرزد و تمام تلاشـش را می کند تا ماجرا را حل کند...
تخیل زنده ی نویسنده و تصویرسازی های خلاقانه ی این کتاب امکان بلندخوانی و لذت بردن از این کتاب 
را هـم بـه کودکان و هم به همراهانشـان خواهد بخشـید. این کتاب که روایتش عـلاوه بر این به کودکان کمک 

می کنـد به مفهوم هویت فکر کنند و اینکه هر موجـودی چه ویژگی هایی دارد؟

مواظبت از بابابزرگ شیطون
نویسنده: جین ریگان 

تصویرگر: لی وایلدیش 
مترجم: عطیه الحسینی

ناشر: پرتقال- 28 صفحه
کاربرد: بهبود رابطه با سالمندان، لذت و سرگرمی               

نوع: داستان )کتاب تصویری(
  خیلی پیش می آید که کودکان با پدربزرگ یا مادربزرگشان تنها شوند، وقتی والدینشان به دلایل مختلف 

مثل رفتن به سر کار نمی توانند در ساعت هایی کنار فرزندانشان باشند.
ایـن کتـاب از موقعیت هایـی ایـن چنینی حرف می زنـد، از کودکی که بـا پدربزرگش تنها شـده و حالا وقت 
چیسـت؟! وقـت اینکـه راه هایی پیدا کنید تا در این مواقع هم به خـودش خوش بگذرد و هم به پدربزرگش، مثلا 
وقتـی بابابـزرگ زنـگ در را می زند کـودک چه کار کند؟ می تواند قایم شـود!ویژگی این کتاب نـگاه کردن از 
دریچه ی چشـم کودکان به دنیاسـت، این کودک اسـت که باید بابابزرگش را سـرگرم کند و از او مراقبت کند، 
پیشـنهادها و توصیه هـای نویسـنده در همین راستاسـت و همین اسـت کـه خواندن ایـن کتاب را بـرای کودک 
لذت بخـش می کنـد و او را بـه خنده می اندازد. انگار او تبدیل به بزرگ تر شـده و بزرگ ترهـای او جای کودک 
را گرفته اند.کودکان می توانند برای پدربزرگشان غذاهایی که درست دارد درست کنند: مثل بستنی و شکلات، 
تبدیـل بـه کوسـه شـوند و در روزهای بارانی برای بـازی به بیرون از خانه بروند! خوانـدن این کتاب که تصاویری 
رنگـی و پـر از جزئیـات دارد بـرای مخاطب لذت بخـش، تصاویری معنایی متفاوت به متـن اضافه کنند و دنبال 

کـردن آن ها خواننده را سـرگرم می کند.
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هیچ وقت، هرگز
نویسنده و تصویرگر: جو امپسن

مترجم: شبنم اسماعیل زاده شبستری
ناشر: پرنده ی آبی )انتشارات علمی و فرهنگی( - 32 صفحه

کاربرد: پرورش تخیل، توجه به محیط اطراف، تقویت حواس پنج گانه
نوع: داستان )کتاب تصویری(                  

  در سراسر کتاب هیچ وقت، هرگز، دختر کوچکی را می بینیم که با چشمانی بسته و حالتی ناراضی، ما را به دنبال 
خود می کشاند و بدون اینکه به اطرافش نگاه کند تنها عبارت »هیچ وقت، هرگز« را تکرار می کند. اما در هر صفحه، در 
پس تصاویر، اتفاق جالبی در حال رخ دادن اسـت که بر خلاف دختر کوچک و شـاکی داسـتان، خواننده می تواند آن را 
کشف کند. نویسنده به خوبی از قدرت تخیل خود کمک گرفته و گرچه دختر چشمانش بسته است، اما با جلو رفتن 
کتاب، چشمان مخاطب بازتر می شود. دختر کتاب، در حالی که به اطرافش بی توجه است و فکر می کند هیچ وقت برایش 
اتفاق جالبی رخ نمی دهد، از کنار گوریل بنفش و شیر و از میان گندمزار سرسبز می گذرد و همان طور که چشمانش بسته 
اسـت، وارد دهان یک اژدها می شـود. تخیل بی حد و مرز نویسـنده، نفس مخاطب را در سـینه حبس می کند و تصاویر به 
خوبی در این راه به کمک او می آیند. زمانی که دختر وارد دهان اژدها می شود، یک صفحه کاملا تاریک را می بینیم. اما 
وقتی دخترک از دهان اژدها به بیرون پرتاب می شود، رو به عروسکش می گوید: »دیدی؟ هیچ چیز هیجان انگیزی تابه حال 

برای من اتفاق نیفتاده اسـت.« در حالی که تمام مدت، در پیرامون او اتفاقات تازه ای در حال رخ دادن بوده اسـت. 
                 

یک چیز سیاه
نویسنده و تصویرگر: رضا دالوند

ناشر: فاطمی )کتاب طوطی(  - 28 صفحه
کاربرد: پرورش خلاقیت، گسترش زاویه دید نسبت به مسائل گوناگون

نوع: داستان )کتاب تصویری(                  
  در یک صبح زیبا در جنگلی سرسـبز و قشـنگ همین که خورشـید طلوع می کند و نورش را از لای 
برگ ها روی زمین می پاشد حیوانات جنگل یک چیز سیاه عجیب و ناشناخته روی زمین می بینند. پلنگ فکر 
می کند که این یکی از خال های او اسـت که افتاده! کلاغ می گوید نه این یک شـهاب سـنگ اسـت، اما جغد 
معتقـد اسـت ایـن تخم اژدها اسـت... حیوان ها آن »چیز سـیاه« را تا حالا ندیده اند. بنابرایـن برای حل معما، به 
عجیب ترین و ترسناک ترین چیزها فکر می کنند. در این میان، گربه به دلیل آن که چیز سیاه برای او ملموس تر 
است، برخوردی عادی تر و دلهره ی کمتری دارد.  این کتاب تصویری در قالب این داستان ساده اما تأمل برانگیز 
و تأثیرگذار برخورد افراد مختلف با ناشناخته ها را به نمایش می گذارد و هم چنین تا پایان داستان تخیل مخاطب 
را در حدس جواب این معما تحریک می کند. پایان این کتاب باز است و برای این چیز سیاه به میزان خلاقیت 
مخاطبـان جـواب وجـود دارد. کودک در تصاویر پر از جزییات این کتاب می تواند روایت خـودش را از آن چیز 

سیاه پیدا کند.
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یک دو سه، چیلیک
نویسنده: سمیرا قیومی
تصویرگر: مریم یکتافر

ناشر: پرنده ی آبی )انتشارات علمی و فرهنگی( - 32 صفحه
کاربرد: توجه به مسئله ی هویت

نوع: داستان )کتاب تصویری(                                                       
  داستان از جایی شروع می شود که شخصیت اصلی کتاب، بچه قورباغه ای به نام قوربالو به همراه دوستش 
چنگولک که یک بچه خرچنگ است، نشسته اند و آلبوم عکس های بچگی چنگولک را نگاه می کنند. بعد یک 
سـؤال بزرگ در ذهن قوربالو شـکل می گیرد. اینکه وقتی او بچه بوده، چه شـکلی بوده اسـت؟ قوربالو به سراغ پدر و 
مادرش می رود تا از آن ها درباره عکس های بچگی اش بپرسـد. اما آن ها، تنها یک عکس دارند. یک عکس که پر 
است از قورباغه هایی که همه یک شکل هستند و شبیه قوربالوی الان هم نیستند! پدر قوربالو به او می گوید یکی از 
آن ها، قوربالو اسـت و بقیه هم خواهر و برادرهایش هسـتند. قوربالو اما به این عکس راضی نمی شـود. او باید عکس 
خودش را پیدا کند. در جسـت وجوهایش به عکاسـی آقای لاک زادیان- که یک لاکپشـت پیر اسـت- می رسد و 
قوربالو برای پیدا کردن عکس کودکی اش سـراغ او می رود، اما هیچ چیز آسـان پیش نمی رود. بعد از رفتن قوربالو به 
عکاسی، ماجراهای جالبی رخ می دهد و پرسش های جدیدی در ذهن او شکل می گیرد. قوربالو، یک بچه قورباغه 
است مثل هزاران بچه قورباغه دیگر. اما او این شباهت را قبول نمی کند و می خواهد خود حقیقی اش را پیدا کند. تصاویر 

کتاب به خوبی شخصیت قوربالو و مسیر تکامل او را به تصویر کشیده اند.

یک روز، یک... 
نویسنده: زهره پریرخ 

تصویرگر: حسن عامه کن 
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان - 32 صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، آشنایی با ساختار قصه
نوع: داستان )کتاب تصویری(                    

  یک روز یک...، مجموعه ی پنج داستان کوتاه است با نثری شیرین و روان که برای کودکان نوشته شده است. 
قهرمان هر داستان، یکی از حیوانات است. ماهی، اسب آبی، اسب، شیر و گرگ، شخصیت هایی هستند که در یک روز، 
یک... داستان آن ها را می خوانیم. حیوانات قهرمان این داستان ها، با انسان ها در تعامل اند و در کنار یکدیگر زندگی می کنند. 
این کتاب می تواند نمونه ی خوبی باشد تا به طور غیرمستقیم، کودکان را به حیوانات و و محیط زیست علاقه مند کند و 
ویژگی های آن ها را بربشمرد. مثل داستان اسب آبی که به نانوایی رفته، یا داستان ماهی که درباره ی یک ماهی بزرگ است 
که یک روز به شهر می آید تا ببیند در شهر چه خبر است. بعد از آمدن ماهی، مردم از دیدن او تعجب می کنند و می ترسند. 
ماهی آدم ها را به دریا می برد و به آن ها نشـان می دهد که ماهی ها نه از آدم ها می ترسـند و نه تعجب می کنند.این داسـتان ها 

کوتاه هستند، فضایی طنزآلود و کودکانه دارند و با پایانی غافلگیرکننده به مخاطب تلنگر می زنند. 



35

یک گرگ، یک اردک، یک موش
نویسنده: مک بارنت

تصویرگر: جان کلاسن
مترجم: آناهیتا  حضرتی

ناشر: پرتقال - 40 صفحه                                            
کاربرد: تقویت مهارت حل مسئله، کمک به طرح گفت وگو درباره ی مفاهیمی چون امنیت، ترس و ...

  تا به حال فکر کرده اید چرا گرگ ها به سمت ماه زوزه می کشند؟ چون می خواهند نشان دهند چقدر ترسناک و قدرتمند 
هسـتند؟ چون می خواهند مو را بر تن بقیه سـیخ کنند؟ نه! شاید دلیلش یک چیز کاملا سـاده باشـد! چون دل درد دارند!  داستان 
کتاب، از جایی شـروع می شـود که گرگی، موش را می خورد. موش فکر می کند این آخر کار اسـت. اما اشتباه می کند! زیرا این 
شروع زندگی جدید اوست. موش در شکم گرگ، با یک اردک دوست می شود. او متوجه می شود که اردک در شکم گرگ، 
برای خودش زندگی جدیدی دست و پا کرده. آن ها در شکم گرگ می رقصند و شادی می کنند و هر وقت گرگ بیچاره دل درد 
می گیرد، او را مجبور می کنند خور اکی های جدیدی بخورد تا آن ها از آن استفاده کنند! اما یک بار که شکارچی، به سراغ گرگ 
می آید، اردک و موش از شکمش بیرون می پرند و او را نجات می دهند. گرگ تصمیم می گیرد در برابر این کمک درخواست 
موش و اردک را برآورده کند، اردک و موش از گرگ می خواهد تا دوباره آن ها را بخورد تا در شکمش حسابی خوش بگذرانند! 
به خاطر همین هم هست که گرگ شب ها از دل درد به سمت ماه زوزه می کشد!  این داستان فانتزی، به موضوعاتی چون مقابله با 

ترس، دوستی و زندگی مسالمت آمیز می پردازد و این سؤال را در ذهن کودک ایجاد می کند که تغییر خوب است یا نه؟

آبی، زرد، قرمز
نویسنده و تصویرگر: اروه تولت

مترجم: فاطمه چایکار
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان - 54 صفحه

اینجا را فشار بده
مترجم: سوده فتحعلی                                      

ناشر: دیبایه، علمی و فرهنگی - 62 صفحه
کاربرد: آشنایی با مفاهیم مختلف مثل رنگ و جهت

  کتاب خردسال، اگر آمیزه ای از بازی، تصویر و کتاب باشد، تمامی ظرفیت های جذب مخاطب را به کار گرفته 
است؛ مثل همین کتاب که تلفیقی خلاقه از کتاب و دستورالعمل های ماشینی یا الکترونیک است. کتاب با یک صفحه ی 
سـفید آغـاز می شـود کـه نقطـه ی زردی در آن وجود دارد. در صفحـات بعد تعداد و رنگ های دکمه ها تنوع بیشـتری پیدا 
می کند. در هر صفحه از خواننده خواسـته می شـود که یکی از این نقطه ها را فشـار بدهد و به صفحه ی بعد برود. طراحی 
کتاب طوری اسـت که انگار تغییراتی که در صفحه ی بعد ایجاد شـده، به خاطر فشـار دادن دکمه هسـتند. تمام کتاب با 
همین منطق پیش می رود.این کتاب علاوه بر پرورش تخیل و ایجاد لذت و سرگرمی از کتاب های مفهوم آموزی است که 

مفاهیم مختلف را به خردسـالان آموزش می دهد. این کتاب با ترجمه متفاوت توسـط دو ناشـر منتشر شده است.
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آبی کوچولـو و زردکوچولـو | سـفر کک ومـک | مـالِ من | یـک تخم مرغ 
عجیب!

نویسنده و تصویرگر: لئو لیونی
مترجم: غلام رضا امامی

ناشر: مؤسسه ی نشر شهر )سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران(
هر جلد ۳۶ صفحه

کاربرد: آموزش مفاهیم انسانی                  
  این قصه ها ماجراهایی هسـتند که با زبان سـاده روایت می شـوند و مفهوم هم دردی، اتحاد و دوسـتی، 

هویـتِ فـردی، خانـواده و ... را در کوتاه تریـن متن و با همراهی تصویـر آموزش می دهد.
لئو لئونی با استفاده از به کار بردن زبان تصویر در کنار پیش رفتن داستان ها مفاهیمی کلیدی را بیان می کند 
و با زبان کودکی این مفاهیم انتزاعی را به تصویر می کشـد. علاوه بر این طبیعت و حیوانات در داسـتان های او 
نقش پررنگی دارند.آبی کوچولو و زرد کوچولو داسـتان دوسـتی این دو رنگ اسـت، سفر کک و مک داستان 
دو کک اسـت که در بدن یک سـگ زندگی می کنند، تخم مرغ عجیب و غریب داسـتان تولد یک تمسـاح را 

روایـت می کند و مال من هم به داسـتان قورباغه ای می پردازد.

آدم کوچولوی گرسنه
نویسنده: پیر دلی

تصویرگر: سسیل هود ریزیه
مترجم: کلر ژوبرت

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
36 صفحه                                       

کاربرد: آموزش همکاری و تلاش برای به دست آوردن خواسته ها
  آدم کوچولوی گرسنه دنبال سیر کردن شکمش است، ولی هیچ چیز توی خانه ندارد. حتی پولی ندارد 
تا نان بخرد و سیر بشود. او به سراغ نانوا می رود تا نان بگیرد و نانوا در ازای نان می خواهد که او برایش آرد بیاورد. 
آسـیابان گندم می خواهد، کشـاورز پشـکل و اسـب علف و زمین آب، رودخانه هم تمیزی و نظم. حالا، وظیفه 
آدم کوچولوست تا همه ی این کارها را انجام بدهد، زنجیره را به هم وصل کند تا به چیزی که می خواهد برسد.

ایـن داسـتان کودکانـه بـا بـازی زبانی سـاده و جملاتی کوتاه کـودک را سـرگرم می کند و بـه او نظم فکری 
می دهد. هم چنین، غیرمستقیم او را با تجارب تازه ای از دنیای اطراف و نیازهایش آشنا می کند. نیازهایی خیلی 

معمولی که برای به دسـت آوردن هر کدام از آنها زحمت های فراوانی کشـیده شـده اسـت.
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از این طرف نگاه کن 
نویسنده و تصویرگر: علی خدایی

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
40 صفحه

کاربرد: تقویت درک بصری                 
  حیوانات جمع شده اند دور تابلویی بدون رنگ با شکل های نامفهوم، یکی از حیوانات شکل خودش 
را توی تابلو پیدا می کند و همین نگاه باعث می شـود تا حیوانات دیگر هم خوب نگاه کنند و خودشـان را پیدا 

کنند، زاویه دید را تغییر دهند و از تابلویی ساده با شکل های نامفهوم، تصاویری واضح ببینند.
تصویرگری قوی کتاب به کودک کمک می کند تا با هر حیوان همراهی کند و خوب دیدن را تقویت کند 
و برای رسیدن به این هدف، زاویه دیدش را تغییر دهد. بعد از خواندن این کتاب می شود با کودکان خوب دیدن 

را بازی کرد، ابرها، خطوط درهم و....
از این کتاب می توان برای گفت و گو با کودکان و بازی با آن ها نیز استفاده کرد. 

اژدهای عینکی کله اره ای
نویسنده: حمید اباذری
تصویرگر: مریم یکتافر

ناشر: علمی و فرهنگی )کتاب های پرنده آبی(
32 صفحه

کاربرد: پرورش تخیل و خلاقیت                  
  پسربچه حوصله اش از دست اسباب بازی هایش سر رفته و تصمیم می گیرد یک اژدها بسازد. او با یک 
کیسـه دنبال وسـایلی برای اژدها به کارگاه پدرش، حیاط و اتاق خواهرش می رود. پدر و مادر و خواهر پسـرک، 
با بی حوصلگی او را از کنارشـان دور می کنند، اما وقتی پسـرک به اتاق برمی گردد از کیسـه اش اره ی پدر، لباس 
مادر و عینک خواهر را بیرون می آورد تا اژدهایش را بسـازد. اژدهای گرسـنه به پسـرک پیشـنهاد می دهد که برود 
توی شکمش. پسرک و اژدها با هم در خانه راه می افتند. خواهر عینکش را از سر اژدها برمی دارد، مادر لباسش 
را برمـی دارد و پـدر هـم اره اش را برمـی دارد و اژدهـا نابود می شـود. از آن روز به بعد پسـر در خانه دنبال وسـایلی 

می گردد که بتواند با  آن ها اژدهایی بسـازد که گرسـنه نباشد.
این کتاب روابط کودک را با اعضای خانواده اش به تصویر می کشد، احساسات کودک را نمایان می کند و 

سعی دارد از طریق داستانی که هماهنگ با تصویر پیش می رود، تخیل او را به بازی بگیرد.
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اژدهای گل آفتابگردان
نویسنده: محمدرضا یوسفی

تصویرگر: سما بیاتی
ناشر: افق

24 صفحه
کاربرد: آشنایی با مفهوم زیبایی                   

  اژدهای سبزِ گرسنه ای به دشت گل های آفتابگردان می رود و هر چیزی که در این دشت است می بلعد. 
همین که زمین خالی از زندگی می شـود، اژدهای گرسـنه و تشـنه به اژدهای غمگین و تنهایی تبدیل می شـود که 
کاری جز زل زدن به خورشید نمی تواند بکند. نویسنده با یک راه حل فانتزی عدم تعادلِ پیش آمده را دوباره به 
حالت تعادل برمی گرداند: اژدها به خواب می رود و موقع خواب دهانش باز می ماند. هر چیزی که اژدها بلعیده 
یواشـکی از دهانش بیرون می آید و سـر جای خودش برمی گردد. این کتاب می تواند بهانه ای باشـد برای دعوت 
کـودک بـه مشـاهده ی دقیقِ دنیای اطرافش. مشـاهده ای که تداوم هـر روزه ی آن و گفت وگـو درباره اش باعث 
می شود تا مخاطب اتفاق های ریز و درشتی که به تدریج زیبایی و آرامش را از زمین و زندگی انسان کم می کند، 
بشناسد. علاوه بر داستان، شیوه ی تصویرگر برای تجسم داستان هم برای کودکان جذاب خواهد بود. تصویرگر 

این کتاب با اسـتفاده از نخ های رنگی به شـکل گیری جهان داستان کمک کرده است.

اسمش چیه؟ )مجموعه شعر(
شاعران: جعفر ابراهیمی، مصطفی رحماندوست، افسانه شعبان نژاد، اسدالله شعبانی

 شکوه قاسم نیا، بابک نیک طلب
تصویرگران: آمنه اربابون، آندریا پکلار، علی مفاخری، زهرا رسولی، راشین خیریه

 عاطفه ملکی جو، ماهنی تذهیبی، کمال طباطبایی،
میترا عبداللهی، سمیه علی پور، رضا دالوند، هدی حدادی، حدیثه قربان

ناشر: افق
112 صفحه     

کاربرد: آشنایی با ریتم، افزایش سواد بصری                 
  اسـمش چیه مجموعه ای اسـت از کارهای شـش شاعر  و با تصویرگری ۱۳ تصویرگر که توسط خانه ی 
شـعر کـودک و کتاب هـای فندق نشـر افق کنار هم جمع شـده اند. سـروده های کوتاه ایـن مجموعه آهنگین و 
با قافیه های هم آوا هسـتند که خواندن و تکرارشـان را برای خردسـالان لذت بخش می کند. همه ی سـروده ها با 
»اسـمش چیه« شـروع می شـوند و به موضوعی آشـنا برای کودکان می پردازند. موضوعاتی مثل اجاق، کبوتر، 
ملاقه، کلاه، خیار و هرچیز دیگری که بتوانید فکرش را بکنید. هرکدام از تصویرگرها هم با سبک خاص خود 

فضایی جذاب و شـاعرانه برای همراهی با سـروده ها ساخته اند.
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آقای نارنجی، خانم نارنجی
نویسنده و تصویرگر: پیتر هوراچک

مترجم: حمید پیرهادی
ناشر: کتاب های پرنده آبی )انتشارات علمی و فرهنگی(

32 صفحه
کاربرد: آشنایی با مفاهیم دوستی، همکاری، اتحاد و ...               

  آقـای نارنجـی و خانـم نارنجی دو کرم خاکی تنها هسـتند. آقای نارنجی سـمت چـپ درختی زندگی 
می کند و خانم نارنجی سمت راست آن درخت. اما یک روز، یک گلابی بزرگ و آبدار، روی زمین می افتد. 
جایـی درسـت بیـن آقا و خانم نارنجی. هر دوی آن ها به سـمت گلابی می آینـد و آرام آرام شـروع به گاز زدنش 
می کنند. آقای نارنجی از سـمت چپ و خانم نارنجی از سـمت راسـت. بعد از مدتی به یکدیگر می رسـند و به 
خاطر گلابی دعوایشان می شود. اما ماجرا پیچیده تر از این حرف هاست. هیچ کس نمی تواند تنها زندگی کند. 
حتـی کرم هـا هـم به دوسـت احتیاج دارنـد. بعد از آن اتفاقاتـی رخ می دهد که آقا و خانـم نارنجی را به یکدیگر 

نزدیک می کند. 
این کتاب تصویری ارزش دوستی را به کودکان نشان می دهد. 

المر
نویسنده و تصویرگر: دیوید مک کی

مترجم: هورزاد عطاری
34 صفحه

ناشر: موسسه پژوهشی تاریخ ادبیات کودکان
کاربرد: پذیرش تفاوت ها، پذیرش دیگری                 

  همه ی فیل ها خاکستری هستند و این اصلًا چیز عجیبی نیست. اما من فیلی را می شناسم که چهارخانه 
اسـت و رنگارنـگ. اسـمش المر اسـت. المر با همه فیل های جهان فـرق می کند. اما خود المـر از این موضوع 
چنـدان راضی نیسـت. دوسـت دارد مثل بقیه باشـد. یک دسـت و خاکسـتری. بـه همین دلیل، یـک روز المر 
خودش را خاکستری می کند تا شبیه بقیه فیل ها شود. اما بعد از آن، دیگر کسی المر را نمی شناسد. چون هیچ 

فرقی بـا دیگران ندارد. 
کتـاب المـر بـه کـودکان کمک می کند که خود را همان گونه که هسـتند بپذیرند و دوسـت داشـته باشـند. 

کـودکان بـا خوانـدن این داسـتان بـه ارزش تفاوت ها پـی می برند و بـه تفاوت ها احتـرام می گذارند.
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انتظار عروسکی
نویسنده: کوین هنکس
مترجم: آناهیتا حضرتی

ناشر: پرتقال
32 صفحه

کاربرد: درک اهمیت تعلق به گروه، افزایش سواد بصری                                   
  انتظار عروسـکی، داسـتان مصوری از پنج عروسـک است که پشت پنجره ایستاده اند و منتظرند. جغد 
در انتظار آمدن ماه اسـت، خانوم خوکه در انتظار آمدن باران، خرس پشـمالو با بادبادکش در انتظار باد و هاپو با 
سورتمه اش در انتظار برف. اما خرگوش منتظر چیزی نیست. فقط آنجا ایستاده و بیرون را نگاه می کند. سرانجام 
ماه در می آید و جغد به آن چه خواسـته می رسـد. خانم خوکه و آقا خرسـه و هاپو هم به ترتیب به آن چه منتظرش 
بوده اند می رسـند. عروسـک ها روزهای بیشـتری پشـت پنجره منتظر می مانند. گاهی در انتظار چرت می زنند. 
گاهی درازکش می شوند، گاهی هم در آسمان شکل های عجیب و غریب می بینند. یک بار هم مهمانی از راه 
دور برای شـان می رسـد. یک فیل عروسـکی که ظاهراً از هند آمده. چند وقت بعد فیل از پنجره می افتد پایین 
و می شـکند و ایـن اتفـاق آن هـا را غمگین می کند. تا این کـه یک روز یک گربه به جمع آن ها اضافه می شـود. 
گربه ای که رازی در درون خود مخفی کرده.عروسـک های این کتاب شـبیه خود بچه ها هسـتند. بچه هایی که 

تخیل قوی دارند و بعضی وقت ها در خانه تنها مانده اند و کاری ندارند جز اینکه انتظار بکشـند.

آموس در سرزمین تاریکی
نویسنده: آن کورته

تصویرگر: ژانیک کوت
مترجم: سیدمحمد مهدی شجاعی

ناشر: نیستان
42 صفحه

کاربرد: تقویت مشارکت                                                       
  آموس یک کوآلاسـت؛ حیوانی رنگارنگ که در شـهری سـیاه و سـفید گیر افتاده، شـهری که انگار 
تمامش را دوده گرفته، حتی گل ها و سـبزه ها هم سـیاه سـیاهند. به خاطر همین، همه آموس را چپ چپ نگاه 

می کنند، حیوانی قرمز و زرد و آبی میان این همه سـیاهی که انگار در شـهر خودش غریبه اسـت!
امـا همـه چیـز همیـن جا تمام نمی شـود. آموس یک جعبـه رنگ پیدا می کند و آن وقت اسـت کـه به دنیای 
خـودش و دوسـتانش رنـگ هدیـه می دهـد! او رنـگ را به شـهر برمی گرداند، سـبزه ها سـبز می شـوند و گل ها 
رنگارنگ.داسـتان این کتاب در عین سـادگی مخاطبش را درگیر می کند و او را به فکر می اندازد. چرا همه به 
آموس چپ چپ نگاه می کنند؟ مگر متفاوت بودن اشـکال دارد؟ رنگی بودن در یک دنیای سـیاه و سـفید چه 

حسـی دارد؟ هم چنیـن، حس مشـارکت و همکاری را در کـودک تقویت می کند.



41

او
نویسنده: محسن چینی فروشان

تصویرگر: مجتبی عصیانی
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

44 صفحه
کاربرد: آشنایی با مفهوم توحید                                     

  در ایـن کتـاب نویسـنده تـلاش دارد بـا نثـری سـاده و روان و با بهره گرفتـن از عناصر طبیعت کودکان 
سـال های اول دبسـتان را بـه دنیـای اطرافش حسـاس کند تا حضور خالـق را همه جا ببیند و حس کنـد. در این 
کتاب نویسـنده از عناصری مانند »بادی که می وزد«، »هوایی که همیشـه و همه جا هسـت«، »فکر انسـان« و 
»جان« یا »روح« استفاده کرده است، عناصری که ممکن است با چشم دیده نشوند اما آثارشان حس می شود.

این کتاب توجه کودک را به عناصر دنیای اطرافش جلب می کند تا از این راه با زبانی کودکانه مفهوم توحید 
را به مخاطب آموزش دهد.

آواورزی با سی بی لک
الفباورزی با کاکاکلاغه

پژوهش و نوشته: محمدهادی محمدی
تصویرگر و گرافیست: حدیثه قربان

ناشر: شرکت نشر چیستا
کاربرد: آموزش زبان فارسی                  

  در این دو بسـته کتاب، کودک با شـنیدن ماجراهای گربه ای به نام سـیبیلک در آواورزی و کاکاکلاغه 
در الفباورزی و دیدن تصاویر تخیلی، که با داستانک ها پیوند دارند و بازی ها و کارورزی هایی که در ادامه ی هر 

داسـتانک آمده اسـت، لذت می برد و هم زمان آموزش زبان می بیند بی آنکه خودش متوجه شـود.
ایـن مجموعـه برپایـه ی رویکـرد آموزش خـلاق کودک محـور در آمـوزش زبان گفتـار و ویژگی هـای آن به 
کودکان خردسـال شـکل گرفته است. بسـته ی آواورزی به کودکان دو تا شش سال و بسته ی الفباورزی به گروه 
سـنی چهار تا هفت سـال اختصاص دارد. کودکان سـال نخست دبسـتان، که در دوره ی پیش دبستان به آموزش 

دسترسـی نداشـته اند، نیز می توانند از این بسته ها استفاده کنند.
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بابای من با سس خوشمزه است
نویسنده: سید نوید سیدعلی اکبر

تصویرگر: علی مفاخری
ناشر: شباویز

24 صفحه
کاربرد: تقویت مهارت های خواندن، لذّت و سرگرمی، پرورش خلاقیّت.                

  ماجـرای ایـن کتـاب دربـاره ی کودکی اسـت که از تاریکی می ترسـد و با هر بار قطع شـدن برق خیال 
می کند یک غول به خانه ی آن ها می آید. هیچ کس غول این بچه را نمی بیند، تا این که مادرِ او تصمیم می گیرد 
غـول را ببینـد. مـادر وانمود می کند غول سـفید تک شـاخ، با گوش هـای تابه تای رنگـی، به خانـه ی آن ها آمده 
اسـت و شـروع می کند به گفت وگو با او. کودک نیز در این بازی مشـارکت می کند و ماجرا ادامه پیدا می کند. 
داستان، به خاطر تخیّلِ ناب نویسنده و تصویرگری متناسب آن، فضای شیرین و جذابی دارد که برای مخاطب 

دوست داشتنی است.

بادکنک ها
نویسنده: حمید حاجی میرزایی

تصویرگر: الهه جوانمرد
ناشر: علمی و فرهنگی )کتاب های پرنده آبی(

24 صفحه
کاربرد: آشنایی با رنگ ها و اعداد، افزایش قدرت تخیل                

  در این کتاب با داسـتانی روبه روییم که در آن بادکنک ها نقش مهمی دارند، پسـرک بادکنک هایش را 
با رنگ های مختلف به هوا می فرستد و  آن ها به شاخه ای خشکیده گیر می کنند و همان جا می مانند. با جلوتر 
رفتن داستان شاخه بالاتر و بالاتر می آید و حرکت می کند، مخاطب در صفحه ی آخر کتاب با یک غافلگیری 
روبه رو می شـود و می بیند آن چیزی که در ابتدای کتاب فکر کرده شـاخه ی درخت اسـت، شاخ گوزن است.

در این داستان تصویری متن به خوبی با تصویر هماهنگ شده است تا داستان شکل بگیرد و کودک با دنبال 
کردن داستان با مفاهیمی مثل رنگ، اعداد آشنا می شود. علاوه بر این از غافلگیری طنزآمیز پایان کتاب و نگاه 

متفاوت نویسنده لذت می برد.
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بازگشت مارتا
نویسنده: جرمانو زولو

تصویرگر: آلبرتن
مترجم: سوسن علومی

ناشر: نشر کودکان
32 صفحه

کاربرد: تقویت روحیه ی پرسش گری                  
  مارتا گاوی نارنجی اسـت که از سـفر دور دنیا برگشـته اسـت. همین طور که مارتا در جاده پیش می آید 
متوجه می شـود دوسـتانش که در مزرعه ایسـتاده اند، نگرانند که کسـی جز مارتا به مزرعه نزدیک شـود،  آن ها از 
دشمن های خیالی می ترسند و می خواهند دور مزرعه حصار بکشند. مارتا به مزرعه می رسد و حیوان های مزرعه 
از او می خواهند خاطرات سـفرش را تعریف کند. مارتا آنچه را در سـفر برایش پیش آمده می گوید و دوسـتانش 

را تشـویق می کند از مزرعه بیرون بروند و با دنیای اطراف آشـنا شوند. 
در ایـن کتـاب تصویـری کـودکان پیـش دبسـتان و سـال های اول دبسـتان بـا تجربه کـردن و دیدن مسـائل و 
مشـکلات از زاویه های مختلف آشـنا می شـوند. مارتا به کودک می گوید تحقیق و جسـت وجو و آشـنا شـدن 
بـا دنیـای بزرگ تـر و تجربـه کردن، تصمیم گیـری را عاقلانه تـر و راحت تر می کند. با تلاش و کوشـش می توان 

زندگـی را ایمن تـر و راحت تـر کرد.

بچه رام کننده ی اژدها
نویسنده: یان فرنلی

مترجم: فریده خرمی
ناشر: آفرینگان

22 صفحه   
کاربرد: پیشنهادی برای غلبه بر ترس و تنهایی کودک                

  اژدهایـی بـا سـروصدای فراوان به اتاق کودک وارد می شـود و به دنبال گنـج می گردد، اما گنج کودک 
او را ناگزیـر بـه عوض کردن پوشـکش می کند. این موقعیت کمیک فرصتی اسـت که مخاطب کـودک با آن 
روبه رو می شـود و می تواند به توانایی هایش پی ببرد، به صدای بلند گریه اش یا حتی لبخندی که درنهایت عشـق 
را پیشـنهاد می کند. این کتاب، با تصویرگری هایی که با طراحی گرافیسـت ایرانی همراه شـده است، به کودک 

در تجسـم موقعیت و قراردادن او در فضا کمک می کند.
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بچه ی آبگیر
نویسنده: جین ویلیز

تصویرگر: جوان میلوارد
مترجم: معصومه انصاریان

ناشر:  همشهری
32 صفحه

کاربرد: توجه به محیط زیست                 
  دو خواهر کوچک برای ماهیگیری به یک آبگیر جادویی می روند ولی چیزی که پیدا می کنند خیلی 
بهتـر از یـک قورباغه یا یک سـمندر آبی اسـت. آن ها یک بچه ی آبگیر پیدا می کنند و تصمیـم می گیرند آن را 
مثـل یـک راز پنهـان کنند و به هیچ کس نگویند که چه چیـزی پیدا کرده اند. آن ها تصمیم می گیرند پنهانی از 

موجـود عجیبی که پیدا کرده اند مراقبت کنند.
داسـتان باعـث بـالا رفتـن درک کودکان از تفاوت های زیسـتی و نیاز جانوران به بـودن در محیط های طبیعی 
می شـود و به کودکان یادآوری می کند که هر موجودی باید در خانه خود و محیط زیسـتی مناسـب رشـد کند. 
ایـن کتـاب ایـن نکتـه را هم بیان می کند که برای حل مشـکلاتی که کودکان خود قادر به حل آن نیسـتند بهتر 
است از بزرگ ترها کمک بگیرند. داستان کتاب بچه باتلاق را تصاویری هنرمندانه کامل کرده و پیام انسانی و 

طبیعت گرای آن به زبانی کودکانه بیان شـده اسـت.

بغل می خوام، بوس می خوام
شاعر: عزت اله الوندی

تصویرگر: سحر حق گو
ناشر: بافرزندان

کاربرد: سرگرمی و آموزش و اهمیت به خانواده                                                      
  این مجموعه شـامل پنج کتاب جلد سـخت برای خردسـالان و مناسـب برای 0 تا 3 سـال اسـت. در هر 
کتاب شـاعر به یکی از اعضای خانواده شـامل پدر، مادر، پدربزرگ و مادربزرگ و همچنین عروسـک هایی که 
خردسال با آن ها بازی می کند، پرداخته است. هر کتاب شامل ده شعر یک بندی و در قالب چهارپاره و مثنوی 
اسـت. کتاب های »بغل می خوام، بوس می خوام« ترانه های شـاد و کودکانه اند که ماجراهای نی نی کوچولوی 

بامزه ای را به تصویر می کشد. 
در هـر کتـاب حرف هـای نی نی با مـادر، پدر، مادربزرگ، پدربزرگ و عروسـکش به تصویر کشـیده شـده 

است.
قندونبـات تـو قنـدون دوسِـت دارم مامان جـون، آهای آهای بابایی قصـه می خوام کجایـی؟ بابابزرگ خوبم 
بـرام کتـاب می خونه، قصه بگو مادر جون نی نی می خواد بخوابه  و عروسـک نازنـازی بیا بریم آب بازی عنوان 

کتاب های این مجموعه اسـت.
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به به
طراح و نویسنده: سمانه قاسمی

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
22 صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی                  
  این کتاب داستان کرمی است که داخل سیب می شود و جهان جدیدی را کشف می کند. او می بیند 
قبل از او کرم های دیگری هم وارد میوه شـده اند و باید با هم کنار بیایند. این داسـتان با بازی و سـرگرمی پیوند 
خـورده و کـودک همـراه کـرم پیش مـی رود و با ورق زدن هر صفحـه وارد جهان تازه ای می شـود. کتاب کاملًا 
تصویری است و مفهوم شریک شدن غذا با دیگران را به کودک نشان می دهد. این کتاب تصویری از مجموعه 

کتاب های مرغک است.

به عروسی من بیا
نویسنده: سرور کتبی

تصویرگر: الهام کاظمی
ناشر: به نشر )کتاب های پروانه(

16 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی                   

  نویسنده از علاقه ی کودکان به عروسی و یکی از معروف ترین آهنگ های عروسی ایرانی استفاده کرده 
و داسـتانی نوشـته اسـت که در آن به تخیل کودکانه احترام گذاشـته شـده و واقعیت و خیال با منطقی کودکانه 
در کنار هم قرار گرفته اند. کتاب به صورت سـخت و با برش هایی در صفحات آماده شـده که آن را جذاب تر 
می کند. تصویرگر هم تلاش کرده است تا با به کار گرفتن رنگ حال و هوای عروسی را نشان بدهد و فضایی 

شاد را منتقل کند.
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به خاطر خرس های قطبی
نویسنده: مهدی طهوری
تصویرگر: هدی عظیمی

ناشر: شرکت انتشارات فنی ایران )نردبان(
24 صفحه

کاربرد: آشنایی با تغییر اقلیم و گرمایش زمین، توجه به حفظ محیط زیست               
  ایـن کتـاب داسـتان گلنـار و خـرس قطبـی خیالـی اش را در یک شـب روایت می کنـد.  آن ها می بینند 
کـه وقتـی کار مامـان بـا کامپیوتر تمـام می شـود آن را خاموش نمی کند، پدر هـم وقتی از جلـوی تلویزیون بلند 
می شود حواسش به خاموش کردن آن نیست. مادر و پدر وقتی آشپزخانه را ترک می کنند هم لامپ را خاموش 
نمی کنند و اینجاسـت که خرس قطبی به خاطر ترس از گرم شـدن زمین و آب شـدن یخ های قطب، می دود تا 

کامپیوتر و تلویزیون و لامپ آشـپزخانه را خاموش کند.
در این کتاب متن و تصویر با هماهنگی داسـتان را پیش می برند و با زبانی سـاده و روان به کودک می آموزند 
که اسـتفاده ی نادرسـت از انرژی برق چه صدمه ای به محیط زیسـت می زند و با کارهایی سـاده می شـود با گرم 

شدن زمین مقابله کرد.

بوسه هایی برای بابا
نویسنده: فرنسس واتس

تصویرگر: دیوید لگ
مترجم: مینا پورشعبانی

ناشر: مبتکران
24 صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، کمک به بیان احساسات                  
 ـچهار سـال، موقع خوابیدن، بد    وقت خوابیدن بچه خرس اسـت و او، مثل خیلی از بچه های زیر سـه 
اخلاقی می کند و بهانه می گیرد. راهی که باباخرسی در برابر بهانه های بچه خرس انتخاب می کند، نوعی بازی 
اسـت. او از بچه خرسـی یک بوس گنده می خواهد و بازی ای را شـروع می کند که بچه خرسـی قبل از خواب 
او را ببوسد و بخوابد! خواندن این کتاب تنها خواندن یک داستان نیست. این کتاب می تواند روزها و شب های 

بسیاری همچون رمز مشترکی بین شما و کودکتان باشد و بهانه ای برای از سرگرفتن یک بازی شیرین.
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بوی قرمز
تصویرگر: گلاله محمدی

ناشر: سروش
20 صفحه

کاربرد: پرورش خلاقیت                                     
  داسـتان ایـن کتـاب روایت گـر داسـتان آدم برفـی کوچکـی اسـت که بـوی قرمـز او را بـه مکانی گرم 
می کشـاند: به بهار؛ و سـرانجام بوی قرمز او را به گرم ترین و دوسـت داشـتنی ترین چیز دنیا راهنمایی می کند. 
ایـن کتاب، تصویری اسـت و هیچ نوشـته ای ندارد. کودکان، به کمک نیـروی تخیل، می توانند تصاویر کتاب 
را بازخوانی کنند و هر کودکی به تناسـب درک و فهم و ذوقش می تواند برای تصاویر کتاب داسـتانی بسـازد و 

خوانـدن آن شـروع خوبی اسـت برای علاقه مند سـاختن کودکان بـه کتاب خوانی.

بیا بریم برف بازی
نویسنده: فاطمه کاوندی

تصویرگر: لیلا صفا
ناشر: کتاب های پرنده آبی )انتشارات علمی و فرهنگی(

24 صفحه
کاربرد: پرورش حس تخیل و ماجراجویی                

تقویت امید و انگیزه برای بهبود شرایط و جلوگیری از نا امیدی، توجه به محیط پیرامون
  در یک روز برفی و سرد دو درخت کاج و چنار که در جنگلی در حاشیه ی جاده روییده اند حوصله شان 
سـر می رود. چنـار کـه فکر می کند ریشـه در خـاک دارد نا امیدانه می گوید هیچ کاری جز ایسـتادن سـر جایش 
نمی توانـد انجام دهـد. امـا کاج بـه او یاد می دهد که چشـم هایش را ببندد و رویاهایش را دنبال  کنـد. دو درخت 
چشم هایشان را می بندند و در خیالشان پرواز می کنند، به شهر می روند، میان مردم گردش می کنند و در نهایت  
سرحال و امیدوار مسیر خیالی ای که طی کرده اند را بر می گردند. در حالی که دیگر خبری از کسالتی که چنار 

در ابتدای داسـتان دچارش بود نیست.
این کتاب با تصاویرسـازی رئالیسـتی و سرشـار از رنگش به خوبی توانسـته کودک را با کتاب همراه کند و 
خلاقیـت او را تحریـک کنـد تا با این دو درخت پر جنب و جوش و خوش حال سـفر کوتاهی به تماشـای مردم 

شـهر نزدیک جنگلشـان داشته باشـند و فراموش نکنند که هیچ بن بسـتی در زندگی وجود ندارد.
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بی بو بی بی بو
نویسنده: طاهره ایبد

تصویرگر: میترا عبداللهی
ناشر: کتاب های پرنده آبی )انتشارات علمی و فرهنگی(

24 صفحه
کاربرد: آشنایی با مشاغل مختلف                 

  بی بو بی بی بو داسـتان سـه ماشـین است که از کار خود خسته شده اند  و تصمیم می گیرند جای خود 
را عوض کنند.  سـه ماشـین آمبولانس، آتش نشـانی و پلیس هر کدام کاری دارند و کارشـان با هم فرق دارد، 

امـا جـای خود را عوض می کنند و همین باعث اتفاقات مختلفی می شـود که مخاطب را به خنـده می اندازد.
عـلاوه بـر این مخاطب با خواندن این داسـتان تصویری با وظایف پلیس، مامور آتش نشـانی و اورژانس آشـنا 
می شـود و ماشـین های مختلف و صداهای آن ها را می شناسـد. در آخر ماشین ها متوجه می شوند که لازم است 

هـر کدام وظیفه ی خودشـان را انجام بدهند تا همه چیـز به خوبی پیش برود.
تصویرهای بامزه ی این ماشین ها و فضاسازی تصویرگر پیگیری روند این داستان تصویری را جذاب تر کرده 

است.

تا سه می شمرم
نویسنده و تصویرگر: امیل ژادول

مترجم: کلر ژوبرت
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

32 صفحه
کاربرد: بهبود رابطه بین والدین و فرزند                

  داستان ساده است. بابابزی همیشه عجله دارد. او صبح ها که از خواب بیدار می شود چند دقیقه بیشتر 
وقت ندارد تا دوش بگیرد، ریش هایش را بتراشـد، لباس بپوشـد و صبحانه بخورد. اما این همه ی ماجرا نیسـت، 
بزکوچولو هم مجبور است عجله کند! چون بابابزی قرار است او را به مدرسه برساند، پدری که زیاد وقت ندارد! 
بزکوچولو مجبور است در سه شماره از خواب بیدار شود، در سه شماره لباس بپوشد، در سه شماره صبحانه بخورد 

و در سه شماره همراه پدرش از خانه بیرون بزند و سوار ماشین بشود؛ وگرنه پدرش حسابی عصبانی می شود!
تصاویـر ایـن کتـاب کوتـاه مصور، با متـن هم خوانی دارنـد و پر از حرکت هسـتند. دنبال کـردن این تصاویر 

می توانـد بـرای کودکی کـه هنوز خوانـدن را یاد نگرفته جذاب باشـد.
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تک وتنها توی دنیای به این بزرگی!
نویسنده: اولف نلسون
تصویرگر: اوا اریکسون

مترجم: فریده خرمی
ناشر: آفرینگان

32 صفحه
کاربرد: پرورش تخیل، لذت و سرگرمی، تفکر

عمیق روابط خانوادگی                                      
  این داستان روایت گر یک بعدازظهر از زندگی دو برادر است که برخلاف هر روز پیش می رود. ساعت 
۳ بعدازظهر شـده و پدر هنوز برای بردن برادربزرگ تر از مدرسـه به خانه نیامده اسـت. پسـرک  به راه می افتد و 
بـه خانه شـان مـی رود ولی آن جا هم با در بسـته روبرو می شـود. نگران می شـود و فکر می کند که پـدر و مادرش 
تصادف کرده اند و حالا او حامی و قیم برادرش هم هست. بنابراین به مهد کودک می رود و برادرش را به خانه 

می آورد.
حـالا ایـن دو بـرادر بایـد برای خود پناهگاهی درسـت کنند تا در غیـاب پدر و مادر زندگی شـان را بگذرانند. 
برادر بزرگ تر سـعی می کند با احسـاس مسـئولیت و مهربانی از برادر کوچکش مراقبت کند تا پدر و مادرشـان 

از راه برسند.
ایـن کتـاب کـه با تصاویری جذاب همراه شـده بـا طنز و نگاهی کودکانه داسـتان سـوءتفاهمی را به تصویر 

می کشـد کـه روال زندگـی معمول یک خانـواده را برهـم می زند.

تو لک لکی یا دارکوب
نویسنده و تصویرگر: علی خدایی

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
48 صفحه

کاربرد: آشنایی با حیوانات مختلف                                      
  با باز کردن صفحه ای از کتاب تصویر دارکوبی دیده می شود. در صورت باز کردن تای اول، قورباغه ای 
نمایان می شـود و با باز کردن تای بعدی تمسـاحی دیده می شـود. به همین ترتیب در صفحه ای از کتاب پلنگی 

ظاهر شـده و در صورت باز کردن تای اول کتاب طاووسـی و با باز کردن تای بعدی زرافه ای نمایان می شـوند.
در ایـن کتـاب، کـودک بـا هجده حیـوان در قالب سـه عنصر اصلـی در تصویر یعنی خط و رنگ و شـکل 
آشـنا می شـود و خلـق کـردن را بـه صـورت تولد یک شـکل از درون شـکل دیگر تجربه می کنـد. کتاب حس 
زیبایی شناسـی کودک را رشـد می دهد؛ زیرا او با اثر هنری یگانه ای روبه رو می شـود که نو و بدیع اسـت. تخیل 

کـودک در فضـای بـازی و هیجـان تقویت می شـود و خاطره ای خـوش از کتاب در ذهنش حک می شـود.
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تو یک جوجه هستی
نویسنده: مری آماتو

تصویرگر: دلفین دورند
مترجم: مینا پورشعبانی

ناشر: مبتکران
32 صفحه                    

کاربرد: بهبود رابطه بین اعضای خانواده، تقویت همراهی و همبستگی بین خواهران و برادران
  کتاب تو یک جوجه هسـتی، داسـتان دختر کوچولویی به نام هنریتاسـت که دو خواهر بزرگش همیشه 
سـر به سـرش می گذارند و اذیتش می کنند. این بار آن ها با صحنه سـازی او را متقاعد می کنند که یک جوجه 

است!
بـرای هـر کودکـی حداقـل یک بار این سـوال پیش می آید که آیا واقعـاً متعلق به خانواده ای اسـت که با آن ها 
زندگـی می کند اسـت یا نه؟ نویسـنده ی کتـاب، از این موضوع اسـتفاده کرده و داسـتانی با مـزه و جذاب خلق 

است.  کرده 
تصاویر خوب کتاب روند داستان را جذاب تر کرده اند و به خوبی می توانند کودک را با خود همراه کنند.

جانوران نباید لباس بپوشند
نویسنده: جودی بارت

تصویرگر: ران بارت
مترجم: فرزانه ابراهیمی

ناشر: همگام با کودکان و نوجوانان
36 صفحه

کاربرد: برانگیختن توجه کودکان نسبت
 به محیط زیست و حیوانات                   

  ایـن کتـاب از هر دو زبان تصویر و نوشـته، هم زمان، اسـتفاده کرده و توانسـته اسـت پیام خـود را زیباتر 
و تأثیرگذارتـر بیـان کنـد. روی جلـد کتاب یک جوجه تیغی با لباسـی پاره پوره تصویر شـده اسـت؛ در لابه لای 
صفحه های کتاب نیز جانوران دیگری مثل شتر، مار، موش، گوسفند، مرغ، کانگورو، زرافه و... در لباس هایی 
به ظاهر زیبا، اما نامناسب، تصویر شده اند. تصاویر گوناگون کتاب به کودکان نشان می دهند که اگر بخواهند 
به جانوران هم مثل آدم ها لباس بپوشـانند چه قدر باعث آزار و اذیت شـان می شـوند. تصاویر این کتاب احسـاس 
کودکان را تحت تأثیر قرار می دهد، آن ها را با طبیعت جانوران آشـنا می سـازد، و به طور غیرمسـتقیم رفتار درست 

بـا حیوانات را به آن هـا آموزش می دهد.
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جمعه های خاله کانگورو
نویسنده: مژگان شیخی

تصویرگر: مریم طباطبایی
ناشر: کتاب های پرنده آبی )انتشارات علمی و فرهنگی(

24 صفحه
کاربرد: کمک به تعامل و ارتباط بزرگسالان و کودکان                 

  جمعه هـای خالـه کانگـورو بـا بقیه ی روزهایش فـرق دارد، یکـی از این جمعه ها هـم با بقیه ی جمعه ها 
متفاوت اسـت. خاله کانگورو که با بازیگوشـی بچه ها آشـنا نیسـت و نمی داند با آن ها چه طور رفتار کند، برای 
گـردش همراهشـان راه می افتـد و تنـد تنـد و جلوتر از همه مـی رود و مدام به بقیه تذکر می دهد که زود باشـید! 

اما بچه هایی که همراه خاله اند دوست ندارند تند بروند و این کار او را نمی پسندند اما آن ها باید چه کار کنند 
که خاله کانگورو سرعتش را کم کند و با بچه ها هماهنگ شود؟ کانگورو کوچولوها فکر می کنند و راه حل 
را پیدا می کنند. بچه ها بارها را تقسـیم می کنند و بار خاله کانگورو سـنگین می شـود. آن وقت اسـت که بچه ها 
می تواننـد بـه درخت هـا، گل هـا و رودخانه ها نگاه کنند و بـه آواز پرنده ها گوش بدهند. خالـه کانگورو هم که 

مجبور اسـت یواش راه برود تازه متوجه مناظر اطراف می شـود و از آهسـته رفتن لذت می برد.

جناب قورباغه
نویسنده: مصطفی خرامان

تصویرگر: سارا خرامان
ناشر: فاطمی )کتاب طوطی(

32 صفحه
کاربرد: آشنایی با ارزش دوستی و مهربانی و کار جمعی                

  جناب قورباغه داستان قورباغه ای است که با چوبی جادویی سر از برکه در می آورد و زندگی ساکنان آن 
را دگرگون می کند. پیش از آمدن جناب قورباغه سـاکنان برکه با خوبی و خوشـی زندگی می کنند و همه چیز 
مثل همیشه پیش می رود، اما آمدن جناب قورباغه با چوبی جادویی همه چیز را به هم می ریزد. او درست روزی 

به برکه می رسـد که کلاغ همراه خانواده اش به سفر رفته است. 
او با چوب جادویی اش سراغ درختی می رود که لانه ی کلاغ آنجاست تا جادو کند، لاک پشت را اندازه ی 

یـک گـردو کوچـک می کند و آن قدر جادوهای مختلف به کار می برد که نظم برکه به هم می ریزد.
حیوانات به فکر می افتند راهی برای حل مشکل شـان پیدا کنند، اما حل مشـکل  آن ها وابسـته به حل مشکل 

قورباغه است که احساس تنهایی می کند.
متن و تصویر در کنار هم داستان را پیش می برند و تصویرها باعث جذابیت بیشتر داستان شده اند.
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جورابی که دنبال پا می گشت
نویسنده: محمدرضا شمس
تصویرگر: نیلوفر میرمحمدی

ناشر: علمی و فرهنگی )کتاب های پرنده آبی(
24 صفحه

کاربرد: تقویت نگاه متفاوت به دنیای اطراف                 
  این کتاب داسـتان جورابی اسـت که به دنبال پایی می گردد که گرمش کند، او به سـراغ کلاغ می رود 
امـا کلاغ احتیاجـی بـه جـوراب نـدارد و یک لانه می خواهد تـا در آن تخم بگـذارد، اما جوراب حاضر نیسـت 
لانـه ی کلاغ باشـد و از درخـت آویـزان شـود پس به سـراغ کرم مـی رود، اما کرم هـم جوراب لازم نـدارد و پیله 
می خواهـد. پینـه دوز هـم جـوراب نمی خواهد، او انگشـتانه ای لازم دارد که موقع دوخت و دوز دسـتش کند اما 
جوراب انگشـتانه هم نمی شـود. پس به سـراغ آدم برفی می رود، آدم برفی قبول می کند که جوراب پایش را گرم 

کند غافل از این که گرم شـدن باعث می شـود هم او و هم جوراب پایشـان را از دسـت بدهند.
این داستان با نگاهی متفاوت و طنزآمیز به محیط اطراف کودک، با تصاویری هم نشین شده که دنبال کردن 

داستان را برای مخاطب لذت بخش می کند.

جیب های آنجلیکا اسپراکت
نویسنده و تصویرگر: کوئنتین بلیک

مترجم: مریم رزاقی
ناشر: زعفران

32 صفحه
کاربرد: پرورش تخیل                   

  آنجلیـکا اسـپراکت یـک عالمه جیـب دارد. چی تـوی جیب هایش نگه مـی دارد؟ اگر این سـؤال را از 
یک آدم بزرگ بپرسـید، اول فکر می کند که یک جیب چه ابعادی می تواند داشـته باشـد و بعد با توجه به ابعاد، 
اشـیائی را که در جیب جا می گیرد در ذهن مرور می کند. مسـابقه بیست سـؤالی که یادتان هسـت؟ توی جیب 

می گیرد؟ جا 
اما کودک به این چیزها فکر نمی کند و هر چه را که دوسـت داشـته باشـد از جیب آنجلیکا بیرون می آورد، 
هر چه عجیب تر بهتر! درسـت همان کاری که نویسـنده کتاب کرده اسـت: چند تا موش، مرغابی، قایق، کلاه 

حصیری، بزغاله، چند تایی سوسـمار و حتی یک فیل.
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چگونه می توان بال شکسته ای را درمان کرد؟
نویسنده و تصویرگر: باب گراهام

مترجم: بهمن رستم آبادی
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

40 صفحه
کاربرد: برانگیختن حساسیت مخاطب 

نسبت به محیط اطراف، لذت و سرگرمی                
  داستان این کتاب ساده است: پرنده ای با خوردن به شیشه های بلندترین ساختمان شهر مجروح می شود 
و کسی، جز یک پسربچه ی مهربان، متوجه افتادن و مجروح شدن این کبوتر نمی شود. پسرک پرنده را به خانه 
می بـرد و مراقبت هـای اوسـت کـه باعث می شـود پرنده دوبـاره بتواند پرواز کنـد. انتخاب و ترکیـب رنگ های 
تصویرها هم در بازگویی داستان نقش به عهده می گیرند. اوایل داستان، وقتی پرنده ی مجروح روی زمین افتاده 
و هیچ کس متوجه او نیسـت، فضا خاکسـتری اسـت، اما، با ورود پسرک به داسـتان، کم کم رنگ وارد تصاویر 
می شود. شاید گفتن قصه ی کتاب را بتوان به کودک واگذار کرد؛ کودکی که هنوز خواندن و نوشتن نمی داند، 

امـا از روی تصاویـر می تواند قصه را پی بگیرد و آن را تعریف کند. 

چه کسی مرا برد به هوا؟
نویسنده: منصوره صابری
تصویرگر: حسن عامه کن

ناشر: امیرکبیر )کتاب  های شکوفه( -  24 صفحه
کاربرد: آشنا شدن با مراحل تشکیل پروانه                

  کرمی یک کرم کوچک اسـت که بر شـاخه ی درختی زندگی می کند، همان جا این طرف و آن طرف 
می رود و با حیوانات دیگر بازی می کند. او دوست دارد مانند دوستانش عنکبوت و کفشدوزک بتواند پرواز کند 
و یا تاب بخورد. او برای پرواز راه های مختلفی را مثل کمک گرفتن از نسیم امتحان می کند، تا این که یک روز 
اتفاق عجیبی برایش می افتد، چیز سفیدی از دهانش بیرون می آید و مانند نخ دراز می شود...این کتاب یکی از 
داسـتان هایی اسـت که به مراحل تبدیل شـدن کرم به پروانه می پردازد و مخاطب حین خواندن کتاب با جانوران 
مختلفی آشـنا می شـود. کرمی شـخصیت منفعلی نیسـت، او راه های جدیدی را امتحان می کند و می خواهد 
خودش برای پرواز اقدام کند.یکی از ویژگی های این کتاب تصویرهای اسـت با رنگ های شـاد که به کمک 

تخیل کودک آمده است.
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چه و چه و چه یه بچه
نویسنده: محمدهادی محمدی

تصویرگر: هدی عظیمی
ناشر: مؤسسه پژوهشی تاریخ ادبیات کودکان

کاربرد: لذت و سرگرمی، آموزش شمارش اعداد                  
  ماجرای خرگوش خاله است که در دشت و باد زندگی می کند. دشتی که در آن روباه های دشمن هم 
زندگی می کنند. خرگوش خاله آبستن می شود و ۹ بچه می زاید. شمارش این بچه ها با زبانی که در آن آواورزی 
هم هسـت، کودکان را با پایه زبان شـماردن که از ۱ تا ۹ باشـد آشـنا می کنند. علاوه براین، کودکان تناظر یک به 
یک و افزودن و کاسـتن را هم در بسـتر روایتی داسـتان یاد می گیرند. تصویرگری این کتاب به روش کلاژ انجام 

شـده و با ایجاد فضاهای بعددار زندگی خرگوش خاله و بچه ها و روباه را جان دارتر کرده اسـت.

چه هوایی را دوست داری؟ 
نویسنده و تصویرگر: زهره پریرخ

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
26 صفحه

کاربرد: آشنایی با احساسات مختلف، لذت و سرگرمی                
  این کتاب داستان حیوانات مختلف را در یک روز بارانی روایت می کند. در یک روز بارانی، هر کدام 
از حیوانات احسـاس خاص خودشـان را دارند. قورباغه ها خوشحال هستند و فریاد می زنند. اما گربه و گوسفند 
غمگین و بی حوصله اند. این کتاب به گونه ی نوشـته شـده که پس از پایان آن بزرگ تر ها می توانند با کودکان 
دربـاره آن گفت وگـو کننـد. نویسـنده در پایان این کتـاب نکته هایی همچون ایجاد محیط صمیمـی و راحت، 
نشسـتن بزرگ تر هـا و کـودکان در یـک سـطح کنار هم، قطع نشـدن جریان گفت  و شـنود درباره  قصـه و... را 

یادآور شـده است.
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چی بپوشم؟
نویسنده: پیام ابراهیمی

تصویرگر: محبوبه یزدانی
ناشر: فاطمی )کتاب های طوطی(

32 صفحه
کاربرد: آشنایی با مشاغل مختلف، هویت یابی                

  داسـتان این کتاب درباره دختری اسـت به نام سـارا. سارا برای جشن سال نو باید لباسی بپوشد که نشان 
دهد در آینده می خواهد چه کاره شـود. اما سـارا نمی داند چه لباسـی بپوشـد. لباس خیاطی که برای همه چیز 
لبـاس مـی دوزد، فضانوردی که بین سـتاره ها چرخ می زند، آتش نشـانی قوی با لباس قرمز، یـک دزد دریایی که 

نقشه ی همه ی گنج ها را دارد؟ 
ایـن کتـاب روایتی سـاده، صمیمـی و جذاب از  دغدغه های ذهنی مهم کودکان اسـت. فرایند حل مسـأله و 
طرح بحث انتخاب و تعیین هدف زندگی، داستان را کاربردی و خواندنی کرده است. ویژگی مثبت این کتاب 
تصاویر آن هسـتند. تصویرگر کتاب با اسـتفاده از رنگ های تخت، خام و پررنگ، اضطراب و درگیری ذهنی 
شخصیت اصلی داستان را بازتاب می دهد. کلاژ کاغذی با دورگیری خودکار، بر روی پس زمینه ی قرمز، آبی و 
سبز، تکنیک غالبی است که تصویرگر به کار گرفته است. از ویژگی های برجسته ی تصویر، نشان دادن ذهنیت 
به هم ریخته و فکرهای درهم و برهم شخصیت ها با نقطه چین های سفید است. »چی بپوشم؟« با ترکیب متعادل 

متن و تصویر، از خواندنی های مناسـب کودکان  به شمار می آید.

چی چی، قاشق و قیچی
نویسنده و تصویرگر: علی خدایی

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوان
۲۴ صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش خلاقیت                 
  اسـباب های یـک خانه مثل قیچی، شـانه، قاشـق، ملاقـه و ... تصمیم می گیرند که بـا هم بازی کنند. 
حاصـل بـازی آن هـا تصاویری دیدنی و جذاب اسـت که مهم تـر از هر چیز فرصت بازی را بـرای کودک فراهم 
می کند. در هر صفحه با شکلی مواجه می شویم که این تصاویر کنار هم ساخته اند، شانه و قیچی از قرار گرفتن 

در کنار هم شـبیه بز شـده اند، کف گیر و قیچی و قاشـق و ملاقه با هم دارکوب سـاخته اند و...
تا آخر کتاب کودک می تواند هفده تصویر ببیند که به صورت کلاژ از کنار هم گذاشتن وسایل خانه ساخته 
شده است و در هر صفحه باید حدس بزند که این وسایل در کنار هم چه چیزی را ساخته اند. این کتاب علاوه 
بـر این کـه سـواد بصری کودک را افزایش می دهد، او را در فرایند خواندن شـریک می کنـد و قدرت تخیل او را 

افزایش می دهد.
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حباب پر دردسر
نویسنده: مارگارت ماهی

تصویرگر: پلی دانبار
مترجم: پروین علی پور

ناشر: سروش
36 صفحه      

کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش تخیل                  
  دخترکی به نام می بل حباب درسـت می کند. حبابی ورجه وورجه کنان دور می شـود و دور می شـود تا 
می رسـد بالای سـرِ بچه و او را با خود می برد. بچه، که از قِل خوردن حباب توی هوا خیلی لذت می برد، نه تنها 
گریه نمی کند، خوشحال هم می شود. اما می بل همین که می بیند حباب دارد داداش کوچولویش را با خودش 
می بـرد، بـا داد و فریـاد و وحشـت مادرش را خبر می کند. حباب بر فراز شـهر پرواز می کند، می بـل و مادرش و 
مردم نگران اند چه بر سـر کودک گرفتار در حباب می آید. مردم شـهر برای نجات او دنبالش راه می افتند و هر 

کـس برای نجات داداش می بل راه حلی دارد. اما سـرانجام می بـل داداش کوچولو را نجات می دهد.
داسـتان تصویـری حباب پردردسـر رابطـه ی دخترکوچولـو و داداش کوچک تر از خودش را نشـان می دهد و 

کـودک بـرای پذیرفتن و دوست داشـتن کودک کوچک تـر از خودش آماده می شـود.

خوابی پر از گوسفند
نویسنده و تصویرگر: پژمان رحیمی زاده

ناشر: فاطمی )کتاب طوطی(
28 صفحه

کاربرد: پرورش قدرت تخیل، افزایش سواد بصری                
  پسـر کوچولو خوابش نمی برد. پس مثل خیلی از کسـانی که وقتی خوابشـان نمی برد شـروع به شمردن 
گوسـفندها می کنـد، گوسـفندها را یکـی یکی می شـمارد تا به خـواب می رود؛ امـا ناگهان با صـدای بع بعی از 
خواب می پرد. یکی از گوسفندهای خواب پسرک بقیه ی دوستان گوسفندش را گم کرده است و کمک لازم 
دارد. پسر همراه گوسفند گم شده راه می افتد تا گوسفندان دیگر را پیدا کنند. گوسفندها پیش گرگی هستند که 
مشکل بی خوابی دارد. پسر به گرگ پیشنهاد می دهد برای این که خوابش ببرد کتاب بخواند. گرگ گوسفندها 
را آزاد می کند و  آن ها همراه پسر به سرزمین زیبای گوسفندهای خواب می روند تا در آن جا در آرامش و امنیت 

زندگی کنند.
این کتاب تصویری با کمک موضوعی آشنا یعنی شمردن گوسفند ها با نگاهی کودکانه و سرشار از تخیل، 
داسـتانی را روایت کرده که پایانش برای کودک غافلگیرکننده اسـت. تصاویر و رنگ های آن با فضای داسـتان 

هماهنگ اسـت و کمک می کند کودک داسـتان را بهتر درک کند.
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دارم شروع می شوم
نویسنده: سید مرتضی سیدی نژاد

تصویرگر: رودابه خائف
ناشر: انتشارات علمی و فرهنگی

۳۶ صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، تشویق و ترغیب به کتاب خوانی                

  یکـی از راه هـای ترویـج کتاب خوانی آشـنا کـردن کودکان با کتـاب و فعالیت های مربوطه اسـت. این 
کتاب در واقع چنین تلاشی دارد و می خواهد کودکان را با کتاب آشنا کرده و خواندن کتاب را ترویج کند. این 
کتاب مجموعه ای از تصاویر خطی، اما بااحساس درباره ی کتاب خواندن است که ماجرایی ندارد، ولی داستانی 

اسـت که می تواند مدت ها ادامه داشته باشد.
زبان صمیمانه و تشویق کودک به کتاب خواندن از ویژگی های این کتاب است که باعث می شود مخاطب 

از خواندن آن لذت ببرد و برای خواندن کتاب های بیش تر تشویق شود.

داستان های موموشی
نویسنده و تصویرگر: کلر ژوبرت

ناشر: دانش نگار
کاربرد: لذت و سرگرمی، آموزش مفاهیم اجتماعی

                                       
  مجموعه ای از پنج داسـتان کوتاه درباره ی موش کوچولویی اسـت به نام موموشـی. موموشـی با مامان 
و بابـا موشـی زندگـی می کنـد. او هر بار در لابـه لای ماجرایی که برایش پیش می آید، تجربه ای جدید به دسـت 
می آورد. او تمثیلی از یک کودک اسـت، گاه فکر می کند بزرگ شـده و می تواند مسـتقل باشـد ولی هنوز به 
مادرش نیاز دارد، یا زمانی که دلش می خواهد خیلی زود بزرگ شـود و تجربه های جدیدی را کسـب کند ولی 
ننه موشی او را به شکیبایی دعوت می کند. در داستانی دیگر او از خسته بودن پدر و مادرش کلافه شده چون با 
او بازی نمی کنند و زمانی که خودش به کمک آنان می رود زودتر از همیشـه خوابش می برد، یا بهانه گیری او 
برای خوردن غذا که با برخورد خوب پدر و مادرش سراغ خوردن غذایش می رود و در داستان آخر او از بوسیده 

شـدن بدش می آید تصمیم می گیرد داسـتانی در این باره بنویسـد و نتیجه دیگری می گیرد.
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دست نگه دار دزد!
نویسنده: هتر تکاوک

تصویرگر: پیر پرت
مترجم: کیوان عبیدی آشتیانی

ناشر: فاطمی )کتاب های طوطی(
32 صفحه 

کاربرد: لذت و سرگرمی، برانگیختن کنجکاوی کودکانه                  
  کتاب دست نگه  دار دزد داستان سگی است که ماموریت دارد کسی که محصولات مزرعه را می دزد، 
پیـدا کنـد. مکس، به دنبال دزد هویج ها، گیلاس ها و توت های مزرعه اسـت. مکس وقتی حشـره ی کوچکی 
را می بیند که سـریع از دسـتش فرار می کند، با خودش فکر می کند شـاید این حشـره همان دزد مزرعه باشـد. او 
مجبور می شود همه ی هویج ها، گیلاس ها و توت فرنگی ها را به دست بقیه حیوانات مزرعه بسپارد تا خودش به 
دنبال حشره برود. بعد از آن اتفاقات جالبی برای مکس و بقیه حیوانات رخ می دهد. کتاب بامزه دست نگه دار 
دزد باعث می شود حس کنجکاوی کودک برانگیخته شود، زیرا آن چه که در متن بیان می شود با آن چه که در 

تصویر در حال رخ دادن است متفاوت است.

دس دسی باباش می یاد
گردآوری: ثمینه باغچه بان

تصویرگر: فرشید شفیعی
ناشر: چاپ و نشر نظر )کتاب های خروس(

44 صفحه ی
کاربرد: لذت و سرگرمی، آشنایی با بازی های سنتی ایرانی و ریتم                 

  این کتاب، مجموعه ای از بازی های سـنتی اسـت. بازی هایی که بخشـی از فرهنگ ایرانی است؛ »نون 
بیار، کباب ببر«، »دس دسـی باباش می آد!«، »آفتاب مهتاب چه رنگه؟«، »آتل متل توتوله« و... که با شـیوه ی 
اجرا در کتاب معرفی شـده اند. همه ی بازی ها به جزء »پری پری شـاه پری« )پَر و کاغذ( و »چشـم چشـم دو 
ابـرو« )مـداد و کاغـذ( ابـزاری لازم ندارنـد و به سـادگی می تـوان آن هـا را اجرا کـرد. بازی ها بـا تصاویری همراه 

شـده اند کـه خود دنیایـی از تخیل و رنگ را به روی کودک می گشـایند.
در این مجموعه، سه بازیِ »عموزنجیرباف! بعله!«، »چرخ چرخ عباسی« و »گرگم و گله می برم!« جنبشی اند 

و بقیه غیرجنبشی. بازی های غیرجنبشی را در فضای آپارتمان به راحتی می توانید انجام دهید.
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دنیای شما چه رنگی است؟
نویسنده و تصویرگر: باب گیل

مترجم: مهرک میراب زاده
ناشر: کتاب خروس )نظر(

36 صفحه
کاربرد: آشنایی با مشاغل گوناگون، آشنایی با رنگ ها                

  دنیای شـما چه رنگی اسـت؟ آبی، زرد، سـیاه، سـبز، قرمز، نارنجی، ارغوانی ...؟ کتاب با این پرسـش 
آغاز می شـود. این پرسـش مخاطب را به فکر وامی دارد. او با خود زمزمه می کند: دنیا! چه رنگی! این داسـتان 
مصور سـاده، اما هنرمندانه، ارتباط احسـاس و رنگ را بیان می کند، زیرا هنگامی که می خواهیم به این پرسـش 
پاسـخ دهیم، نخسـت دنیای پیرامونمان را تجسم می کنیم، آنگاه احسـاس خود را نسبت به آن مرور می کنیم، و 

در پایان، رنگ آن احسـاس را تعیین می کنیم.

دوست باغچه ی من
نویسنده و تصویرگر: رضا دالوند

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
24 صفحه

کاربرد: آشنایی با مفهوم دوستی، لذت و سرگرمی                
  بیشـتر ما دوسـت هایی داریم که هیچ کس دیگری جایشـان را برایمان پر نمی کند. حیوانات هم همیشه 
دوسـت های خوبی برای ما هسـتند، البته به شـرطی که با آن ها درست رفتار کنیم. کتاب کوتاه دوست باغچه ی 
من هم در مورد یکی از همین دوستی هاست. بچه و گربه با هم دعوا می کنند و گربه از حیاط خانه شان می رود. 
حـالا دیگـر بچـه دوسـتی در باغچه نـدارد تا با او بازی کند. فکر می کند با قورباغه دوسـت شـود اما او همیشـه 
می خواهد قورقور کند. کلاغ همیشه می خواهد قارقار کند، ماهی همیشه توی آب است و خارپشت خار دارد و 
نمی شود بغلش کرد خلاصه همه یک مشکلی دارند و بچه ی قصه ی ما گربه ی پشمالوی خودش را می خواهد 

تا برایش میو میو کند. پس به او می گوید که فقط او را دوسـت دارد.
کتـاب بـدون این که مسـتقیم قهر کردن را نکوهش کند یا بگوید نباید هیچ وقت دعوا کنیـد در مورد ارزش 
دوسـتی و دوسـت داشـتن قصه می گوید. گربه و بچه با هم آشـتی می کنند و ما حدس می زنیم که دوباره توی 
باغچه ی حیاط با هم بازی می کنند شـاید گاهی هم کمی دعوایشـان بشـود ولی دوسـتان خوبی هسـتند و ما و 

کودکان را هم در حس دوستیشـان شـریک می کنند. 
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دوست من جیم
نویسنده و تصویرگر: کیتی کروسر

مترجم: شهلا افتخاری
ناشر: پیک ادبیات

26 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، ترویج کتاب خوانی                 

  جک، که یک سـار اسـت، یک باره شـروع به سـفر می کند تا به دریای آبی برسـد. اولین جایی که او 
باید از آن عبور کند تا به دریای پشـت تپه ها برسـد، جنگل اسـت. او دوسـتی پیدا می کند و این آغاز تجربه های 
متفـاوتِ او بـرای کشـف دنیایی جدید اسـت. آن هـا از روی دریا با هم پرواز می کنند تا به خانه ی جیم برسـند: 
پیش مرغان دریایی؛ جایی که دیگر خبری از رنگ سـیاه نیسـت، همه ی پرها و بال ها سـفید اسـت، و همه با او 
متفاوت رفتار می کنند. اما او با بقیه مرغان دریایی سفید فرق دارد و این تفاوت باعث طردش می شود. از طرفی 

او دوسـتی دارد که می خواهد کنارش بماند و مثل تمام دوسـتی ها، بهایی هم می پردازد.
یکـی از ویژگی هـای این داسـتان اهمیت دادن به مقولـه ی کتاب و خواندن اسـت. هم چنین، فرصت خوبی 

اسـت بـرای کـودک تا بتوانـد، بعد از دیدن تفاوت هـا، راه پذیرفتن و مواجهه بـا آن را نیز یاد بگیرد.

ده پرنده ی زرد و سبز و آبی
نویسنده: سوسن طاقدیس
تصویرگر: ناهید عسگری

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
24 صفحه

کاربرد: آموزش اعداد و رنگ ها، لذت و سرگرمی                
  داسـتان کتاب روی یک درخت رخ می دهد. در یک صبح خیلی سـرد. آن قدر سـرد که باعث شـود 
پرنده هـا بلرزنـد، پـف کننـد و حتی کاکل هایشـان یخ بزند. این سـمت درخـت، پرنده ها یکی یکـی می آیند و 
می نشـینند روی شـاخه تا کنار هم باشـند، بگویند و بخندند و گرم شوند. این طرف اما پرنده کوچولوی تنهایی 

نشسـته که حاضر نیسـت غرورش را کنار بگذارد و پیش بقیه بنشـیند.
با اینکه هوا سـرد اسـت، اما رنگ های به کار گرفته شـده در کتاب، فضای صمیمی و گرمی به وجود آورده 
است. جذاب ترین ویژگی کتاب، طراحی و صفحه آرایی مخصوص آن است که دنبال کردن ماجرای ساده ی 
پرنده کوچولو را هیجان انگیز می کند. تصویرگری خوب کتاب هم توانسته به هر کدام از پرنده ها، به طور مجزا 

شخصیتی ویژه بدهد و از این رو کتاب در شخصیت پردازی هم، بسیار خلاقانه و زیرکانه عمل کرده است. 
ایـن کتـاب علاوه بر اینکه آمـوزش مهارت های اجتماعی را در خود جای داده اسـت می تواند برای یادگیری 

اعداد و هم چنین رنگ ها نیز کارآمد باشـد.
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ده عدد، ده قصه
نویسنده و تصویرگر: الناز پورسیستانی

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
60 صفحه

کاربرد: آموزش اعداد، آشنایی با حیوانات مختلف                
  این کتاب در قالب داسـتان تصویری به آموزش غیرمسـتقیم اعداد به خردسـالان می پردازد. والدین نیز 
می توانند با ورق زدن کتاب و خلق داستان به آموزش غیرمستقیم فرزندانشان کمک کنند. هر صفحه به شکلی 
طراحی شده است که کودکان بتوانند از جهات مختلف آن را ورق بزنند و در هر کدام با تصویری مواجه شوند 
که عدد مورد نظر را به شکلی در خود دارد؛ مثلًا برای آموزش عدد دو، دو اردک در شکم تمساح کشیده شده 
اسـت یا در صفحه ای دیگر دو تمسـاح در آب هسـتند. رنگ آمیزی هر نوع حیوان با یک یا چند رنگ محدود 
انجام شـده اسـت اما در عین سـادگی جذابیت دارد. این کتاب فقط تا عدد ده را آموزش می دهد. کودکان در 
ایـن کتـاب عـلاوه بـر این که اعداد را یاد می گیرند با حیوانات، محل زندگی و خوراک آن ها نیز آشـنا می شـوند 
فیل، تمساح، اردک، گاو، روباه، مرغ ماهی خوار، سگ، خرگوش، گربه، کلاغ و مرغ حیواناتی هستند که برای 

آموزش اعداد به کودکان از آن ها اسـتفاده شـده است.

راز
نویسنده و تصویرگر: اریک بتو

مترجم: مرجان حجازی فر
ناشر: راز بارش

24 صفحه
کاربرد: کمک به بیشتر شدن سواد بصری، لذت و سرگرمی                                      

  ایـن کتـاب یک شـوخی اسـت؛ شـوخی کوچـک و سـاده ای که در قالـب تصاویر و جملاتی بسـیار 
کوتاه چاپ شـده اسـت. اما شـوخی ساده ای نیسـت که بتوانید به آن بخندید و فراموشش کنید؛ نه! این کتاب، 
با تصویرگری لطیف و بازی کودکانه اش، در قصه ای که بسـیار کوتاه اسـت، کاری می کند که در یادها بماند. 
کتاب طوری نوشـته و تصویرگری شـده اسـت که، با هر بار خواندن، می توان از زاویه ای دیگر به آن نگاه کنید؛ 
مثل یک معمای سـاده که هنرمندانه طراحی شـده اسـت. شاید حتی بشود گفت حسـی بعد از خواندن کتاب 

هم درسـت مثل نام آن، حالتـی رازگونه دارد.
این کتاب را کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان هم با ترجمه ی شـراره وظیفه شـناس و با رعایت قانون 

کپی رایت منتشـر کرده است.
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رفتم به باغی
نویسنده: محمد هادی محمدی

تصویرگر: پرستو حقی
ناشر: مؤسسه پژوهشی تاریخ ادبیات کودکان

20 صفحه
کاربرد: بازی و سرگرمی، آشنایی با ساختار متل                 

  کودکان متل ها را دوست دارند، چون آهنگین هستند و مادران اغلب شروع قصه گویی برای کودکان را 
با متل آغاز  می کنند. شاید درونمایه ی برخی از متل ها برای کودک امروز مناسب نباشد، برای زنده نگه داشتن 
آهنـگ ایـن متل ها باید نوآوری کرد که در این کتاب چنین شـده اسـت. با حفـظ آهنگ و ریتم، متل معروف 
»رفتم به باغی« با مضمونی نو بازسـرایی شـده اسـت. »رفتم به باغی، دیدم کلاغی، پراش سـیاه بود، چشـماش 
چـه مـاه بـود، کلاغ غارغار کرد، باغ رو بهار کرد... بهار دوباره، ابرهای پاره، شـادی به کاره، این باغ گل زاره.«

کتـاب بـا نقاشـی هایی همراه اسـت که تماشـای آن گـوش دادن به این متـل را برای مخاطـب لذت بخش تر 
می کند.

روباه ترسو و چهار داستان تصویری دیگر
طراح و تصویرگر: کِلر ژوبرت

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
26 صفحه

کاربرد: آشنایی با رنگ ها و حیوانات، تقویت حواس پنجگانه                                    
 ـبـازی دارد به گونه ای آغاز می شـود و پیش مـی رود که کودک تمام    ایـن کتـاب کـه سـاختار کتاب ـ
مـدت درگیـر آن اسـت. از کـودک سـئوال می شـود و او باید برای پاسـخگویی باید فکر کند. در طول داسـتان 
کـودک بـا رنگ هـا، حیوانـات مختلـف و محل زندگی  آن ها آشـنا می شـود. تصاویر بـه کودک ایـن امکان را 
می دهد که داسـتان خودش را بسـازد. هر داسـتان با جمله های سـوالی پیش می رود و کودک برای یافتن پاسـخ 
صفحـه ی تـا شـده را بـاز می کند و درون آن را می بیند. نویسـنده به این ترتیب حواس مختلـف کودک را جلب 

می کند.
در این کتاب نویسنده به کودک می گوید می توان طور دیگری دید و این که قرار نیست همیشه نتیجه یکی 
باشـد و از پیش تعیین شـده. گاهی اتفاقی می افتد که قابل پیش بینی نیسـت و با فکر و خلاقیت می توان تغییر 

ایجاد کرد.
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روزی که آموس بیمار شد
نویسنده: فیلیپ سی. استید

تصویرگر: ارین ای. استید
مترجم: سمیرا ابراهیمی

ناشر: امیرکبیر )کتاب های شکوفه(
۳۶ صفحه

کاربرد: تعمیق مفهوم دوستی و فداکاری، آشنایی با جانوران، آشنایی با مشاغل          
  آموس مردی اسـت میان سـال و منظم که هر روز سـاعت شش صبح به محل کارش در باغ وحش شهر 
می رود. کار آموس زیاد است، اما او همیشه وقتی را هم برای دیدار با دوست هایش فیل و لاک پشت و پنگوئن 
و کرگدن درنظر می گیرد. او متناسـب با خلق و خوی هر حیوان راهی برای دوسـتی دارد؛ ماجرای داسـتان وقتی 
از روال عادی خارج می شـود که یک روز آموس با عطسـه بیدار می شـود و بیماری اش او را خانه نشـین می کند. 
غیبـت آمـوس باعث می شـود که حیوانات تصمیم بگیرند بـه عیادت او بروند. این داسـتان کـودک را با مفهوم 

دوسـتی و فداکاری آشـنا می کند و به او یاد می دهد وقتی کسـی بیمار می شـود، باید چه کرد.
 از نکته هـای مثبـت ایـن کتـاب همراهـی و همـکاری نویسـنده و تصویرگر اسـت که باعث شـده جزییات 
به یادماندنـی بـرای شـخصیت پردازی و فضاسـازی خلق شـود. داسـتان ایـن امـکان را دارد تا دربـاره ی برخی از 
ویژگی های انسـانی و اخلاقی و زیسـتی و شـخصی مثل متفکر بودن، منظم بودن، خجالتی بودن، حساسـیت  

داشـتن و... بـا کـودکان گفت وگو کرد.

زود خیلی زود
نویسنده: فریده خلعتبری

تصویرگر: علی نامور
ناشر: شباویز

36 صفحه
کاربرد: آشنایی با هنر قالی بافی                 

  داسـتان با یک پرسـش آغاز می شـود؛ پرسشـی که در طول داسـتان تکرار می شـود؛ پرسشـی که تقریباً 
جوابی برای آن وجود ندارد. شـاید هم پرسشـی که تنها یک جواب برای آن وجود دارد. جوابی که به هیچ وجه 
قانع کننده نیست ولی در تمام داستان تکرار می شود. پرسش این است: »بابا کی برمی گردد؟« و پاسخ مادر که 

در جواب سـوال های دیگر هم مطرح می شـود: »زود عزیزم، خیلی زود!«
هر بار که دخترک به بهانه ای این پرسـش را پیش می کشـد، خاطرات مادر زنده می شـود، خاطراتش درباره 
پدری که نیست اما در داستان گفته نمی شود چرا نیست و آیا نبودنش همیشگی است یا موقت! آیا مادر راست 
می گویـد کـه زود بـر می گردد یا جوابی اسـت کـه دخترش را آرام کند؟ یکی از ویژگی های این داسـتان شـغل 
مادر اسـت. مادر قالیباف اسـت، قالی بافی که قالی هایش زیر پای خودشـان نیست و این داستان ضمن اینکه به 

موضـوع محـوری اش می پردازد امکان معرفی این شـغل و هنر را نیز فراهم می کند.



64

سارکوچولو نمی تواند پرواز کند
نویسنده: جنیفر برن

تصویرگر: کیت بندیس
مترجم: محبوبه نجف خانی

ناشر: آفرینگان
36 صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، ایجاد علاقه به کتاب خوانی                  
کلوین یک سـار کوچولوی متفاوت اسـت که دغدغه هایش با بقیه ی سـارها فرق دارد. او از وقتی کتاب را 
کشـف می کند، زندگی برایش در همان خلاصه می شـود و وقتی خواهر و برادرها و دخترعمو و پسرعموهایش 
دارند پرواز یاد می گیرند، کتاب خواندن بزرگ ترین لذت زندگی اوسـت. توصیف اشـتیاق کلوین به خواندن در 
کنار تصاویری که او را در حال کتاب خواندن با لذت نشـان می دهد، می تواند این پرنده ی کتابخوان را به یکی 
از تصاویر ماندنی در ذهن کودک تبدیل کند. در انتها، آنچه در گردباد پاییز به کمک کلوین و سارهای دیگر 

می آید نه پرواز، دانشـی اسـت که کلوین از کتاب ها یاد گرفته اسـت.

سبیل بابات می چرخه
نویسنده: ناصر کشاورز

تصویرگر: مهدی صادقی
ناشر: زعفران

۵۳ صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش خلاقیت                   

  این کتاب شامل 20 داستان کوتاه و تخیلی برای کودکان درباره ی کلاه دریایی، کلاغ، ستاره کوچولو، 
نردبان مرغ ها، خروس، انار، اسـکلت کوچولو، سـیب و کرم، زنگوله، مدرسه حیاط جنگلی، گوسفند پشمالو، 

بشقاب ترک خورده و مارمولک شکمو است.
نردبان کوچولویی که چهارتا پله بیشـتر ندارد دلش می خواهد پله های بیشـتری دربیاورد. زنگوله ای که سـرما 
خـورده بـه جـای »دیلینگ، دیلینگ«، »بیشـینگ، بیشـینگ« می کند و سـتاره ای که هنوز نی نی اسـت شـیر 

می خـورد و پوشـکش را خیس می کند!
بازی و بازیگوشـی کودکانه، سـوژه های تازه تر، استفاده از عناصر امروزی مثل پازل در داستانک های مربوط 
به حیوانات و بعضی تعبیرها و اصطلاحات با چاشنی طنز و شیطنت، باعث شده کتاب جذاب و خواندنی شود.
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سیاه کوچولو، سفید کوچولو
نویسنده: حمیده زاهد شکرآبی

طراح و تصویرگر: سمانه قاسمی
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

36 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، بازی، آشنایی با تفاوت ها              .

  قصـه ی دو خرگـوش سـیاه و سـفید اسـت کـه با هم آشـنا می شـوند و طی هفـت روز در هنـگام بازی 
اتفاق هایـی برای شـان می افتد و چیزهـای زیادی از هم دیگر یاد می گیرند. محیط زندگی ایـن دو خرگوش با هم 
متفـاوت اسـت. سـیاه در جنگل و سـفید در مزرعه زندگی می کنـد. همین زندگی و نگاه متفـاوت آن ها باعث 

یادگیری آن ها می شـود. 
این کتاب از مجموعه مرغک است که با ساخت و ساز و برش های خاص که ضمن ارائه قصه ای تصویری 

برای بچه ها امکان بازی و سرگرمی را نیز فراهم کرده است.

شبح ترسو
نویسنده: نوشین شعبانی

تصویرگر: عاطفه ملکی جو
ناشر: چکه
28 صفحه

کاربرد: پذیرش تفاوت ها، کنار آمدن با ترس های کودکانه                 
  این کتاب تصویری داسـتان یک شـبح ترسـو است که در یک شهر شـلوغ و بزرگ زندگی می کند. او 
از تمام آدم ها، حیوانات، حشـره ها و... می ترسـد و هیچ دوسـتی ندارد. در مقابل بقیه هم از او می ترسند. آدم ها، 
موش ها و گربه ها با دیدن او پا به فرار می گذارند. شـبح به خاطر همین بیشـتر روزها را در خانه می ماند و بیرون 
نمی آید. او این زندگی را دوست ندارد و می خواهد راهی برای ترک شهر پیدا کند. تا این که اتفاقی زندگی اش 
را عوض می کند. دخترکی بادکنک فروش به او نزدیک می شود و از شبح می خواهد بادکنک هایش را باد کند. 
شـبح آن قدر در بادکنک ها می دمد تا داخل یک بادکنک زرد جا می گیرد و به آسـمان می رود تا سـفرش را به 

سرزمین های دور آغاز کند.
در این کتاب تصاویر به کودک کمک می کند تا داستان را بهتر مجسم کند، با قوه ی تخیل به دنیای اطراف 

نگاه کند و با ترس هایش کنار بیاید.
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شکل ها و حرف ها
نویسنده و تصویرگر: علی خدایی

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
26 صفحه

کاربرد: افزایش سواد بصری، لذت و سرگرمی                 
  ایـن کتـاب بـه گونه ای طراحی و تصویرگری شـده اسـت کـه در هر صفحه آن ابتدا تصویـر کاملی از 
انسـان، حیوان، عضوی از بدن یا اشـیایی را می بینیم که با باز کردن نیم صفحه بالای آن تصویر متفاوت دیگری 

می شود. ظاهر 
به عنوان مثال اولین تصویر کتاب »شکل ها و حرف ها« دو اردک در حال شنا روی آب را نشان می دهد، اما 
زمانی که نیم صفحه را باز می کنیم شـاهد دو پای یک انسـان ایسـتاده هستیم یا در صفحه ی دیگر تصویر دست 
انسـان اسـت که با بازکردن نیم صفحه به یک پرنده تبدیل می شـود. هم چنین در صفحه ی روبه روی هر تصویر 
گاه ذهن کودکان را به تفکر وامی دارد  نیز یک عبارت مفهومی متناسـب با تصویر نوشته شده اسـت که ناخودآ
به عنوان مثال جمله ی مربوط به تصویر اول کتاب چنین است: او نمی تواند روی آب راه برود، برای همین روی 

رودها پل ساخته است.
طراحی خلاقانه این کتاب می تواند لذت خواندن را برای مخاطبانش دو چندان کند.

شلی؛ گوسفند پشمالو
نویسنده: کنیتر

تصویرگر: ایوتارلت
مترجمان: ماندانا نارنجیها، حسام سبحانی تهرانی

ناشر: مبتکران - 24 صفحه
کاربرد: یادآوری اهمیت بخشش و دوستی                 

  فصـل پشـم چینی اسـت، ولـی هنوز نوبت شـلی جوان نرسـیده. او تا زمانی که پشـم هایش بـه اندازه ی 
کافی بلند شوند، به گشت وگذار می رود. در طول سفر، با حیوانانی برخورد می کند که خیلی از پشم او تعریف 

می کنند.
موشـی که از سـرما می لرزد، لیسـه ی بی پناه، گوزن، مار و.... همه می خواهند شـلی کمی از پشـم های گرم 
و نرمش را به آن ها بدهد؛ اما هرچه پشـم های شـلی پرپشـت تر می شـود و حیوانات بیشتر از او تعریف می کنند، 
او مغرورتـر می شـود و به این ترتیـب، پشـم هایش بلند و بلندتر می شـوند تـا اینکه جلو دیـدش را می گیرند و یک 
روز سـرش به درخت می خورد. در پایان، پیش از آنکه پشـم های قشـنگش برای همیشه جلوی چشم ها و قلبش 
را بگیرنـد، حرف هـای جغـد دانـا نظـر او را عوض می کند و او از پشـم هایش بـه حیوانات می دهـد. این کتاب 
تصویرهای زیبایی دارد و در دو صفحه ی پایانی به شکل تصویری، روندِ پشم از گوسفند تا کاموا، با تصاویری 
بامزه ترسـیم شـده اسـت که به شـناخت بیشـتر بچه ها از این حیوان مفید و دوست داشـتنی کمک می کند. این 

کتاب با رعایت حقوق معنوی اثر به چاپ رسـیده اسـت.
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شهری که راه افتاد
نویسنده: کبری بابایی

تصویرگر: محیا طلوع کیان
ناشر: چکه
28 صفحه

کاربرد: پرورش تفکر خلاق                  
  یـک روز اتفاقـی زندگـی آرام مردم شـهر روی تپه را به هم می زند، شـهر تکان می خـورد. مردم که فکر 
می کننـد زلزلـه آمـده از خانـه بیـرون می آیند، اما تکان خوردن شـهر تمام نمی شـود. شـهر راه می افتد و حرکت 
می کند. ساکنان شهر وحشت می کنند اما کم کم بر ترس شان غلبه می کنند و به تماشای این حرکت می نشینند، 
شـهر کم کم به دریا می رسـد و مردم وقتی می بینند شـهر به دریا نزدیک می شـود دوباره وحشـت می کنند. در 
آخر می فهمند شـهر  آن ها روی یک لاک پشـت غول پیکر سـاخته شـده اسـت که از خواب ده هزار سـاله اش 
بیدار شـده. داسـتان با یک سـوال به پایان می رسـد: اگر لاک پشـت بخواهد در دریا آب تنی کند چه می شـود؟

این داسـتان که تصاویر معنایش را کامل می کند، از یک بحران شـکل می گیرد و مردم شـهر را در مواجهه با 
بحـران بـه تصویر می کشـد. اما کتاب با سـوال پایانی در ذهن کـودک ادامه پیدا می کند و او را به تفکر تشـویق 

می کند.

صبر
نویسنده: سوزی شیک

تصویرگر: مونیک تووی
مترجم: مرجان حجازی فر

ناشر: کتاب های شکوفه )امیرکبیر(
32 صفحه

گروه سنی: کودک
کاربرد: لذت و سرگرمی، آشنایی با مفهوم صبر.                                     

  کتاب صبر، با نقاشی هایی ساده و جمله هایی کوتاه، از یک راز مهم حرف می زند؛ رازی که در باورها 
و ادبیات عامیانه ی ما هم ریشه دارد: راز صبور بودن تا رسیدن به نتیجه ی بهتر!

کتاب شکل روایی و داستانی ظریف ضرب المثل »گر صبر کنی ز غوره حلوا سازی« است که می توان آن 
را برای بچه های عجول بارها و بارها بخوانید، بدون آن که خسته شود.
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عروسی یه، عروسی یه
نویسنده: طاهره ایبد

تصویرگر: اکبر نیکان پور
ناشر: دانش نگار

۱۲ صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی                                       

  شـش داسـتان بسـیار کوتاه با موضوع عروسـی اسـت. با اینکه قصه های کتاب مردم نگارانه نیسـت، اما 
انواع مراسم عروسی در ایران را نیز نشان می دهد. قصه های کوتاه این کتاب پُر از بازی است. بازی هایی که بین 

حیوانات مختلف انجام می شـود و در پایان به شـادی شخصیت اصلی منجر می شود.
آمـوزش غیرمسـتقیم مهارت هـای ارتباطی، مهارت حل مسـئله و معرفـی روش هایی برای خوش حـال کردن 

دیگـران از ویژگی هـای داسـتان های کوتـاه و لطیف این کتاب اسـت.

فیل کوچولو کجا خوابیدی
نویسنده: میترا مسیحا  

تصویرگر: سیدحسن موسوی 
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

32 صفحه
کاربرد: بهبود رابطه با والدین                  

  در این داسـتان فیل کوچولو منتظر مادرش اسـت تا به شـکم گرم و نرم او تکیه بدهد و بخوابد. اما یک 
سنجاقک می آید و فیل کوچولو را به دنبال خود می کشاند. فیل کوچولو شب را کنار یک تخته سنگ که هنوز 
گرمـای خورشـید را در خـود دارد به خواب می رود. او در تاریکی فکر می کند که تخته سـنگ مادرش اسـت. 
امـا وقتـی صبـح می شـود، می فهمد که مادرش را گم کرده اسـت. در میان داسـتان نیز اتفاقاتـی رخ می دهد که 
مخاطبـان بـا حیوانـات مختلف و بچه های آن ها آشـنا می شـوند. در آخر فیل کوچولو مـادرش را پیدا می کند و 
مادر با دیدن او خیلی خوشـحال می شـود اما چون تمام شـب را به دنبالش گشـته بود از خسـتگی روی شـکم 
فیل کوچولو خوابش می برد. انگار حالا فیل کوچولو مادر شـده اسـت و مادر را در آغوش خود خوابانده اسـت.



69

قصه های خرس کوچولو
نویسنده: لاله جعفری
تصویرگر: علی خدایی

ناشر: امیرکبیر )کتاب های شکوفه( 
28 صفحه

کاربرد: آموزش مصرف درست برق                  
  کتاب قصه های خرس کوچولو سعی می کند با چند داستان کوتاه، نحوه ی استفاده ی درست از انرژی 
برق را به کودکان آموزش بدهد؛ مثل روشـن نکردن چراغ زمانی که هوا روشـن اسـت، خاموش کردن تلویزیون 

قبل از خواب، باز نگذاشتن در یخچال، خاموش کردن چراغ ها وقتی کسی خانه نیست و...
این کتاب سعی می کند با ساختن شخصیتی که بچه ها به او علاقه مند شوند، مخاطبان کم سن و سال خود 
را با اسـتفاده ی درسـت از انرژی برق آشـنا کند. شخصیت اصلی قصه ها، خرس کوچولویی است که با مادرش 

زندگـی می کنـد و در کارهای روزمره اش کم کم یاد می گیرد در مصرف انرژی برق صرفه جویی کند. 
نثر روان و زبان شیرین این کتاب، کودک را به خواندن کتاب ترغیب می کند و تصویرگری خوب کتاب نیز 

کمک می کند کتاب مفاهیم آموزشی را بهتر منقل کند.

کاکل قرمزی وسط کتاب خواندن پدرش می پرد
نویسنده و تصویرگر: دیوید ازرا استالین

مترجم: محبوبه نجف خانی
ناشر: آفرینگان

40 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش تخیل                   

  وقـت خـوابِ جوجه کوچولـوی کاکل قرمـزی اسـت. جوجه کوچولـو از بابـا می خواهـد برایـش قصه 
بخواند. بابا به او می گوید به شـرطی برایش کتاب می خواند که وسـط قصه خواندنش نپرد. جوجه کوچولو قول 
می دهد جوجه ی خوبی باشد. اما جوجه کوچولو دست خودش نیست و با هر قصه ای که بابا برایش می خواند 

هیجان زده می شـود و وسـط قصه می پـرد و خودش را وارد ماجـرای آن می کند.
داسـتان سـاده اسـت، ولی هنرمندانه روایت شـده اسـت. عادت کاکل قرمزی، عادت خیلی از بچه های اهل 

قصه اسـت و مشـکل پدرش مشـکل خیلی از پدر و مادرانی که برای بچه ها قصه می گویند.
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کبوتر باید حمام کند!
چرا به جوجه اُردک کلوچه دادند؟
نگذار کبوتر تا دیروقت بیدار بماند

نویسنده و تصویرگر: ویلز مو
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

کاربرد: افزایش سواد بصری، تقویت مهارت های زندگی                 
  کبوتری که می خواست اتوبوس براند یادتان هست؟ کانون پرورش فکری این کتاب را سال ۸۶ چاپ 
کـرده بـود و کـودکان باید به کبوتری که با جدیت، شـوخی، خواهش، لجبازی و هـر راه دیگری که فکرش را 
بکنید می خواسـت اتوبوس براند نه می گفتند. حالا در سـال ۹۵ کانون پرورش فکری سـه کتاب دیگر از همین 
مجموعـه چـاپ کرده. در این مجموعه کبوتر لج باز و دوسـت داشـتنی که گاهی شـباهت زیـادی به بعضی از 
بچه هـا دارد این بـار دلـش می خواهـد تا دیر وقت بیدار بماند، حمام نرود و نمی فهمد چـرا جوجه اردک می تواند 
با خواهش کردن به کلوچه برسـد ولی او نمی تواند با خواهش کردن به خواسـته هایش مثل رانندگی با اتوبوس و 

داشـتن یک گراز دریایی برسـد و کودک باید به او جواب بدهد.
این مجموعه برای گروه سـنی الف نوشـته شـده اما کودکان بزرگتر هم می توانند از آن ها لذت ببرند، با کبوتر 
بامزه بحث کنند و به استدلال هایش بخندند و شاید گاهی هم یاد استدلال های خودشان بیفتند. در بلند خوانی 
این کتاب ها برای هر سـنی حواسـتان باشـد کبوتر دارد با کودک حرف می زند پس بعد از خواندن هر جمله به 
کودک وقت کافی بدهید تا به کبوتر جواب بدهد. این کتاب ها برای بلندخوانی گروهی در کلاس و کتابخانه 

هم مناسبند و می توانند کودکان را برای مشارکت بیشتر تشویق کنند.

کرم سه نقطه
نویسنده و تصویرگر: سروناز پریش

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
۵۲ صفحه

کاربرد: پرورش خلاقیت، خودشانی، نگاهی نو به پدیده های تکراری               
  یـک کتـاب تصویـری خلاقانه اسـت که وسـایل پیش پاافتاده ی اطـراف را به گونه ای تـازه به مخاطب 
نشـان می دهد. کرم سـه نقطه که شخصیت اصلی کتاب اسـت، درواقع یک چسب زخم است که برای شنیدن 
صدآفریـن گفتـنِ دیگران، هـر کاری می کند؛ از خاموش کردن آتش جنگل تا سـاختن تونلی طولانـی و... او 
خـودش را بـه آب و آتـش می زنـد تا دیگران تأییدش کنند و حسـابی هم معروف می شـود، اما یـک روز متوجه 

می شـود که تنها و غمگین اسـت و هیچ کسـی را ندارد.
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کرم شلوارپوش
نویسنده: احمد اکبرپور

تصویرگر: هدی حدادی 
ناشر: علمی و فرهنگی )کتاب های پرنده آبی(

28 صفحه 
کاربرد: پرورش خلاقیت                                     

  شروع این داستان یک موقعیت طنزآمیز است: اگر یک کرم بخواهد برود در مغازه ای و شلوار بخرد...
این فرض شـروع موقعیت های طنزآمیز دیگری اسـت که با تصور کرمی که شـلوار می پوشد شکل می گیرد، 
مثل این که بعضی وقت ها، کرم های شلوارپوش برای دوستان بی شلوارشان قیافه می گیرند، یا این که کرم شلوار 

خاکی را دوسـت دارد و هر وقت خسـته شـود جای سر و دمش را عوض می کند.
ایـن کتـاب نمونـه ی یک کتاب تصویری برای کودکان اسـت که متن و تصویر در کنار هم داسـتان را پیش 
می برند و فضایی طنزآمیز می آفرینند که با نگاه کودکانه به دنیای اطراف شـکل گرفته اسـت، برای همین برای 
مخاطب جذاب است و آن را درک می کند. او می تواند این داستان را در ذهنش ادامه دهد و تصور کند که اگر 

کرم ها شـلوار بخرند چه اتفاقی می افتد؟

کفش توری، گل بلوری
شاعر: افسانه شعبان نژاد

تصویرگر: علیرضا گلدوزیان
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

52 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، آشنایی با ریتم و بازی های نمایشی                                  

  این کتاب شـامل چند شـعر بلند برای انجام بازی های نمایشـی اسـت که می تواند برای آموزش مفاهیم 
و موضوع های مختلف اسـتفاده شـود. شـعرها برمبنای ادبیات عامه سـروده شـده اند و ردپای بازی ها و ترانه های 
قدیمی را می توان در هر شـعر پیدا کرد. خاله خاله جون میوه می خواد؛ می شـه که مهمونم بشـی؟؛ خاله  پینه دوز، 
دُمـم را بـدوز؛ منـم  منـم بادبادک؛ کفش تـوری گل بلوری چهار بازی، شـعر و نمایش پیشـنهادی در این کتاب 
هسـتند. در یکی از شـعرها، میوه های مختلف )سـیب، انار، گلابی و...( با بازی انگشـت ها معرفی می شـوند 
و در شـعر های بعدی، سـروکله ی شـخصیت های ادبیات عامه مانند گنجشـکک اشی مشـی و یا بز زنگوله پا در 
روایت های تازه ای پیدا می شود. کودکان می توانند این بازی ، شعر، نمایش ها را با ابتکار خود اجرا کرده و فرایند 

یادگیـری را به یک بازی شـاد و خاطره انگیز تبدیل کنند.
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کلاغ سیاه به سفر می رود
نویسنده: بابک صابری

تصویرگر: شبنم چایچیان
ناشر: فاطمی )کتاب طوطی(

24 صفحه
کاربرد: توجه به اهمیت دوستی، افزایش سواد بصری                

  این کتاب بر مبنای یک سـوال شـکل گرفته: اگر یک کلاغ سـیاه بخواهد به سفر برود به چه چیزهایی 
نیـاز دارد؟ نویسـنده جواب هـای احتمالـی مخاطـب را پیش بینی کرده و داسـتان بـا این سـوال و جواب ها پیش 
مـی رود. کلاغ بـه قاشـق و چنـگال نیاز ندارد چـون با نوکش غذا می خورد، به بلیت اتوبـوس یا قطار هم احتیاج 
ندارد چون با پرواز سـفر می کند پرهایش هم برای او کار لباس گرم را می کند. چمدانی هم لازم ندارد، کسـی 
تـا حـالا کلاغ را بـا چمـدان دیده؟ پس کلاغ برای سـفر به چه چیزی نیاز دارد؟ پایان کتاب جواب به این سـوال 

اسـت: دوست، کلاغ برای سـفر احتیاج به همراه دارد.
این داسـتان که با تصاویر کامل می شـوند اهمیت دوسـت و همراه را یادآوری می کند. این کتاب تصویری با 
نگاهی بازیگوشانه و کودکانه، با هماهنگی متن و تصویر پیش می رود و در صفحات پایانی خواننده را غافلگیر 

می کند.

کلید کوچولو
نویسنده: ابراهیم قدردان

طراح و تصویرگر: علی خدایی
 ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

۲۴ صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی                                     

  کلید کوچولو، کلید کوچکی اسـت که با پدرش، کلید در و مادرش، کلید کمد در یک جاکلیدی 
زندگـی می کننـد. امـا او نمی دانـد به چـه دردی می خورد و کدام قفـل را می تواند باز کنـد. او در خیالش کلید 
بودن را فراموش می کند و خودش را جای چیزهای دیگر می بیند. یک روز اهالی خانه سراغ این کلید می روند 

و او بالاخـره می تواند قفلی را باز کند.
داشتن نگاه متفاوت به دنیای اطراف مهم ترین ویژگی کتاب است. این نگاه متفاوت همراه با خیال بافی های 

کودکانه علاوه بر قصه، در تصاویر هم خودش را نشان می دهد.
این کتاب از مجموعه کتاب های مرغک است که برای کودکان زیر پنج سال منتشر می شود و قصه و بازی 

را در هم می آمیزد.



73

کوچ روزبه
تصویرگر و طراح داستان: حسام الدین طباطبایی

نویسنده: آتوسا صالحی
ناشر: افق

28 صفحه
کاربرد: آشنایی با روند کوچ عشایر                                     

  کـوچ روزبـه از مجموعه کتاب های تصویری اسـت که در  آن ها نقش نویسـنده و تصویرگـر در ارائه و 
القـای مفهـوم بـه بچه ها، تقریبا به یک میزان اسـت و جلوه های بصری کتاب، جایگاه مهمـی در آن دارند.

تصاویـر پـر از جزئیـات و رنـگ ایـن کتاب کـودک را با روند کوچ آشـنا می کند. متن کتاب کوتاه اسـت و 
مخاطـب در خـلال خوانـدن آن همراه با شـخصیتی به نام روزبـه، از کـوه و دره و جنگل می گذرد. گرگ هایی 
که گروه در راه روبه رو می شود، گذشتن از رود، به سلامت رد کردن گله ی گوسفند و... قسمت هایی از روند 

کوچ اسـت که کودک با آن همراه می شـود.
در این داسـتان کودکان علاوه بر آشـنایی با نحوه زندگی عشـایر و کوچ نشـینی، با داستانی شاعرانه روبه رویند 
کـه تصویری دوست داشـتنی از زندگی در طبیعت و سـیاه چادرها را ترسـیم می کند. ترسـیم خودکفایـی در این 

داسـتان به خوبی مشهود است.

کی از کتاب بد گنده می ترسد؟
مواظب گرگ های توی کتاب قصه باشید!

نویسنده و تصویرگر: لورن چایلد
مترجم: محبوبه نجف خانی

ناشر: زعفران
هر کتاب 32 صفحه

کاربرد: پرورش قوه تخیل، غلبه بر ترس                 
  هرب از گرگ توی کتاب قصه می ترسد و از مادرش خواهش می کند بعد از تمام کردن قصه، کتاب 
را با خودش ببرد. یک شـب که مادرش فراموش می کند و کتاب را روی میز جا می گذارد، گرگ توی کتاب 
جـان می گیـرد. هـرب صدای غرش ترسـناک گـرگ را می شـنود و بعد، بوی بـد دهان او را احسـاس می کند. 
بعد هم گرگ را می بیند که کنارتختش ایسـتاده و می خواهد او را درسـته قورت بدهد. هرب نه فرار می کند و 
نـه می ترسـد. او بـا گـرگ بازی می کند و با زرنگی به دو گرگ ترسـناک گرسـنه کلک می زنـد و برای نجات 

خودش وارد سـرزمین قصه های پریان می شود.
این کتاب از داسـتان های آشـنا برای کودکان کمک گرفته تا فضایی تازه بیافریند و کودک با به بازی گرفتن 

ترس های خود، بر وحشتش از تاریکی و تنهایی غلبه کند.
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کیت، گربه، و ماه
نویسنده و تصویرگر: دیوید الموند و استفن لامبرت

مترجم: ناهید معتمدی
ویراستار: نسرین وکیلی

ناشر: مبتکران با همکاری پیشروان
32 صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش تخیل                  
  قصه از خوابیدن در یک شـب مهتابی شـروع می شـود؛ وقتی کیت از خواب می پرد و صدای گربه ای 
را می شـنود: میو! و این همان دنیایی اسـت که بیشتر بچه ها دوسـت دارند، با بیدار ماندن در شب ها، آن را تجربه 
کننـد. شـب شـروعِ بـه راه افتـادن تخیل کودکانه و به تصویر کشـیدن دنیایی اسـت که با خوابیدن بر آن چشـم 
می پوشـیم، امـا رویاهـای کودکانـه ی کیت او را از تخت بیرون می کشـاند تا در شـهری که حالا بـه خواب رفته 
اسـت به گشـت وگذار برود؛ گشـت وگذاری که کودک می تواند با کمک تصاویر کتاب در آن سـهیم شـود. 
کیت و تخیل او می تواند کودک را به دنبال خود بکشاند و شب معمولی را برای او متفاوت کند. این کتاب به 
بچه ای که دلش نمی خواهد بخوابد و دوسـت دارد همه چیز را در شـب هم تجربه کند، می گوید که می تواند 

با خیالش بـه همه جا برود.

گُرُپ گُرُپ
شاعر: افسانه شعبان نژاد
تصویرگر: پرستو احدی

ناشر: امیرکبیر )کتاب های شکوفه(
112 صفحه

کاربرد: آشنایی با ریتم                                          
  شـعرهای ایـن کتـاب بـا شـعرهای آشـنایی چـون »بـارون مـی آد جرجـر«، »لی لـی حوضـک«، 
»جم جمک برگ خزون«، »دس دسـی بابا می آد«، »آفتاب مهتاب چه رنگه؟« آغاز می شـوند. شاعر با دستمایه 
قـرار دادن اشـعار فولکلـور زبان فارسـی، اشـعار مـوزون و آهنگینی آفریده اسـت بـا موضوع هایی چون طبیعت، 
خانـواده، دوسـتی و ... کـه بـا تصاویری دو رنگ همراه شـده اند. این کتـاب از مجموعه کتاب های ورچینک 

شعر خردسـالان است.
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گرگ در قفسه ی لباس
نویسنده و تصویرگر: نیره تقوی

ناشر: کتاب خروس )چاپ و نشر نظر(
36 صفحه

کاربرد: لذّت و سرگرمی، پرورش خلاقیّت، کمک به غلبه بر ترس                   
  ماجرای این کتاب درباره ی پسربچه ای است که می ترسد گرگ به خانه شان بیاید. گرگ به خانه ی پسر 
کوچولو می آید و او با ترسـش روبه رو می شـود، و در نهایت، اعتماد به نفس پیدا می کند. رویکرد روان شناسـی 
و تربیتی نویسنده به رشد شناختی کودکان کمک می کند و آن ها امنیت و عشق را تجربه می کنند. هم چنین، 
دوسـتی پسـربچه با گرگی که از توی کُمد لباس بیرون می آید شـرایط شادی بخشـی را فراهم می کند. کتاب از 
نظـر قطـع، چاپ، تصویرگری، و صحافی نمونه ی خوبی در میان کتاب های تألیفی اسـت. تصویرگری های آن 

زیبا، زنده، و جان دار اسـت و کودکان به راحتی با آن ارتباط برقرار می کنند.

گنجشک که بال و پر داشت
نویسنده: محمدهادی محمدی

تصویرگر: حسن عامه کن
ناشر: مؤسسه پژوهشی تاریخ ادبیات کودکان

10 صفحه
کاربرد: قصه گویی، آشنایی با دنیای جانوران                 

  گنجشـک که بال و پر داشـت کتاب شـعری اسـت برای کودکان که ماجرای آمدن گنجشـکی را به 
خانـه ی پیرزنـی بازگـو می کند. گنجشـک برای جوجـه اش دنبال غذا می گشـت و به هر خانه ای سـر می زد، تا 
این که به خانه ی بی بی رسید و رفت زیر یک کلاه خوابید تا این که گربه ی گرسنه ای از راه رسید و آمد تا ببیند 
چه چیزی زیر کلاه اسـت تا شـاید بتواند شـکمش را سـیر کند. گنجشک که ترسـیده دنبال راهی برای نجات 

جانش است.
ایـن کتـاب براسـاس روش قصه گویـی دیـداری ژاپـن تهیه شـده اسـت. در این اثر قصـه بر اسـاس 10 کارت 
تصویری بزرگ روایت می شـود. کودکان درحالی که چشـم به تصاویر کارت ها دوخته اند به شـعرهایی که در 

پشـت هر کارت نوشـته شـده و قصـه را روایت می کند گـوش می دهند.
در این اثر تصویرها بخش اصلی نمایش هستند و تنها شخصیت های اصلی و کلیدی روایت به تصویر کشیده 

شده اند. 
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گنجشک من، بدو... بدو
نویسنده: بریژیت ونینگر
تصویرگر: آنا آناستاسووا
مترجم: غلام رضا امامی
ناشر: انتشارات کودکان

32 صفحه
کاربرد: کنارآمدن با ناتوانی جسمی، کمک به دوستان در شرایط سخت                    

  در ایـن داسـتان، گنجشـک کوچولـو آسـیب دیده و نمی تواند پـرواز کند. موش کوچولـو به او کمک 
می کند تا امیدش را دوباره به دست آورد و با شکل تازه ی زندگی اش کنار بیاید و بتواند مشکلاتش را حل کند. 
این تلاش ها با راهنمایی کلاغ پیر کم کم به نتیجه می رسـد و حال گنجشـک ا بهتر می شـود. حالا، او می داند 
گرچه دیگر نمی تواند بپرد، هنوز می تواند در کنار دوستش زندگی خوب و شادی داشته باشد. تصاویر واقع گرا 

و زیبای این کتاب در فضاسـازی داسـتان نقش مهمی دارند و مفاهیم آن را برای خردسـالان گویاتر کرده اند.

لالایی های خانم کلاغه
نویسنده: مژگان شیخی
تصویرگر: مهشید راقمی

ناشر : کتاب های پرنده آبی )علمی و فرهنگی(
24 صفحه                                       

کاربرد: پرورش تخیل، پذیرفتن تفاوت های میان افراد مختلف، تلاش برای حل مسئله
  کلاغک دوست دارد مثل خانم بق بقو و خانم جیک جیک که برای جوجه هایشان لالایی می خوانند، 
قبل از خواب به لالایی مامان کلاغه گوش دهد. خانم کلاغه هم می خواهد کاری را که کلاغکش را راضی و 
خوش حال می کند انجام دهد اما مطمئن نیست توانایی انجام آن را داشته باشد چون فکر می کند صدای خوبی 
برای خواندن یک لالایی زیبا را ندارد پس به دنبال راه حلی می گردد... شـروع می کند به حرف زدن از لالایی 
هایی که بلد است و از کلاغک می پرسد دوست دارد کدام یکی را بشنود ؟ آن قدر می گوید و می گوید تا این 

که کم کم کلاغک خوابش می برد...
این کتاب انگار هم برای کودکان اسـت و هم برای والدین و به بهبود روابط میان آن ها اشـاره دارد. هم چنین 
هماهنگی تصاویری که سراسـر صفحات کتاب را در بر گرفته اسـت می تواند عاملی باشـد تا کودک و والدین با 

همراهی یکدیگر کتاب را ورق بزنند و با لالایی های خانم کلاغه همراه شـوند. 
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ل بازیگوش
نویسنده: محمدرضا شمس

تصویرگر: رضا دالوند
ناشر: افق

24 صفحه
کاربرد: آشنایی با شکل حروف الفبا، پرورش تخیل                

  ل داستان ل بازیگوش گاهی عصای پیرمردها و پیرزن هاست و گاهی هم شکل چتر می شود تا روزهای 
بارانی دختربچه ها و پسربچه ها خیس نشوند. اما یک روز به سرش می زند تا بچه ها را بترساند، با کمک گربه ی 
سیاه به شکلی ترسناک درمی آید و به خواب بچه ها می رود تا اذیت شان کند. درست است که بچه های زیادی 
هسـتند که با دیدن ل جیغ می کشـند، اما دختر کوچولوی نترسی هم هسـت که ل را از خوابش بیرون می کند و 

کاری می کند که دست از لولو شدن بردارد.
تعداد کلمات کتاب کم اسـت و نثر با تصویر هماهنگ شـده تا داسـتان را پیش ببرد، داسـتانی که می تواند 
بـه مخاطـب کمـک کند ترس هایش را کنـار بگـذارد و راهی برای گذشـتن از این ترس ها پیدا کنـد. علاوه بر 
این کودک با شـکل های هندسـی مختلف هم آشـنا می شود و شـاید این کتاب مقدمه ای شود بر اینکه خودش 

حـروف دیگـر الفبا را با شـکل های گوناگون تصور کند و داسـتان در ذهنـش ادامه پیدا کند.

لبخند گمشده
نویسنده: تیری روبرشت
تصویرگر: فیلیپ گوسنز

مترجم: فراز پندار
ناشر: شرکت انتشارات فنی ایران

24 صفحه                                         
کاربرد: آموزش مهارت های ارتباطی به کودک و کمک به او در حل مسائلش

  دختـری بـه نـام سـوفی لبخنـدش را گم می کنـد و همه تعجب می کنند. دوسـتانش و پـدر و مادرش، 
هرکـدام بـا شـگفتی، از ایـن صورت بـدون لبخند می پرسـند؛ هر کـدام حدس هایی می زنند و فکـر می کنند او 
ناراحت است یا عصبانی. این کتاب به ظاهر ساده است، اما سؤال فلسفی هم مطرح می کند: مگر واقعاً همه ی 
بچه مدام مجبورند لبخند بزنند؟ برای همین خواندن آن می تواند یک پیشـنهاد باشـد برای حل یک مسـئله، آن 
هم به روش دیگر. هم چنین کتاب یک سـؤال مهم دیگر مطرح می کند: چه کسـی را دوسـت داشـتن. کتاب 
به راحتـی راه حـل در اختیـار کودک قرار نمی دهد؛ او باید کمی کنکاش کند و به عقب برگردد؛ حتی می تواند 

آدم ها را به شـکل دیگری ببیند.
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لولو نخوره تو رو
نوشته: معصومه یزدانی

تصویرگر: سحر خراسانی
ناشر: علمی و فرهنگی )کتاب های پرنده آبی(

24 صفحه
کاربرد: غلبه بر ترس از تاریکی                                       

  جانوران بزرگ جثه، صداهای بلند، تاریکی، تنها خوابیدن، موجودات خیالی مانند »لولو«، همه و همه 
سبب ایجاد »ترس« در کودکان هستند. کودکان ممکن است با قوه ی تخیل قوی شان هر تصویر ذهنی پیش پا 
افتاده و یا حتی شـادی را به چیزی ترسـناک تبدیل کنند و همه ی این موجودات را واقعی می پندارند؛ زیرا جدا 
کـردن خیـال از واقعیـت برای آن ها کار دشـواری اسـت. در این داسـتان راه های مقابله با این تـرس به کودکان با 

زبانی طنز و شـیرین توضیح داده می شود.

لووتا کجایی؟
نویسنده: فرزانه رحمانی

تصویرگر: سیدرضا میرشجاعی
ناشر: شفیق
۲۴ صفحه

کاربرد: توجه به تفاوت های فردی، لذت و سرگرمی، آموزش مفاهیم پایه.                 
لووتـا فیـل کوچولویی اسـت که می توانـد خرطومش را لوله کنـد و گوش هایش را تا کند. جثـه ی او از همه 
دوسـت هایش بزرگتـر اسـت و وقتـی قایم باشـک بازی می کنند خیلی زود می تواننـد پیدایش کنند، امـا او برای 
پیدا کردن دوسـتانش گاهی باید تا صبح بگردد. لووتا از اینکه زود پیدایش می کنند خسـته شـده اسـت و دلش 
نمی خواهد بازی کند. اما از تنهایی هم می ترسـد و می داند باید راه حلی پیدا کند که بتواند دوباره با دوسـتانش 

بازی کند.
این کتاب به کودک نشان می دهد که هر کس مهارت و ویژگی خاص خودش را دارد. تفاوت نباید عاملی 
بـرای کنـار گرفتن از جمع باشـد و با خلاقیت می تـوان راه حلی پیدا کرد تا هم ویژگی های فـردی را حفظ کرد 

و هـم از بودن در جمع لذت برد.
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لی لی زی، بیا بازی
نویسنده: سوسن طاقدیس

تصویرگر: ساناز شفقی
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

16 صفحه                   
کاربرد: لذت و سرگرمی، تقویت مهارت های ارتباطی، بیان مفهوم دوستی و اهمیت آن

  لی لـی زی یـک حلـزون تنهـا و خجالتی اسـت که بیشـتر وقت ها، سـرش را تـوی صدف می کنـد و با 
هیچ کـس بـازی نمی کند. لی لی زی، گاهی سـرش را از صدف تنهایی خود بیرون مـی آورد و دیگران را می بیند 
که با هم دوسـت هسـتند و بازی می کنند و آواز می خوانند، اما او هیچ دوسـتی ندارد و از صبح تا شب در لاک 

خود فرو رفته اسـت.
یک روز لی لی زی، یواشـکی سـرش را بیرون می آورد و چشـمش به یک سوسـک بال طلایی تنها می افتد. 
خیلی دلش می خواهد به او سلام می کند و با سوسک طلایی همبازی شود اما نمی تواند. دوست دارد سوسک 

مهربان با بال های طلایی اش از او بخواهد با هم همبازی شـوند. ولی...
نویسنده در این داستان برای بچه ها از اهمیت دوستی گفته و از آنها، به زبانی ساده و غیرمستقیم، خواسته تا 

خجالتی نباشند و با دیگران دوست شوند و ارتباط برقرار کنند.

مامان جیغ جیغو
نویسنده و تصویرگر: یوتا باوئر

مترجم: گیتا رسولی
ناشر: کتاب های پرنده آبی )انتشارات علمی و فرهنگی(

36 صفحه
کاربرد: جلوگیری از خشونت برعلیه کودکان، بهبود رابطه با والدین                             

  کتاب مامان جیغ جیغو  یک کتاب تصویری است که متن ها و تصویرها همراه با هم داستان را روایت 
می کنند. داسـتان درباره پنگوئن کوچکی اسـت که مادر با عصبانیت جیغ بلندی بر سـرش می کشـد. با جیغ 
کشـیدن مـادر بـدن پنگوئـن کوچولو هـزار تکه می شـود و هر تکه اش جایـی پرتاب می شـود. پنگوئن کوچولو 
در ادامـه داسـتان بـه دنبـال تکه هـای بدنش می گـردد و می گوید که برای هر کـدام چه اتفاقی افتاده اسـت. در 
پایان داسـتان، مادر پنگوئن کوچولو که پشـیمان شـده اسـت، تکه های بدن او را جمع می کند، می دوزد و از او 

می کند. معذرت خواهی 
این داستان به خوبی توانسته تأثیر خشونت بر روی کودکان را نشان دهد. کودکان بعد از خواندن این کتاب از 

گاهی پیدا می کنند. ویژگی جالب این کتاب این است که می تواند برای والدین نیز آموزنده باشد!  حقوقشان آ
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ما زمین و آسمان دوست داریم
نویسنده و تصویرگر: شیوا صمدی

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
28 صفحه

کاربرد: افزایش توجه به محیط زیست                
  این کتاب از دوسـت داشـتن محیط اطراف حرف می زند، دوسـت داشتن زمین و آسمان وقتی لابه لای 
برگ هـا ودرخت هـا قایم می شـویم، زیر سـایه ی  آن ها بازی می کنیم، باد صورت ما را نـوازش می کند، و کوه ها 

و ابرها را می بینیم باعث می شـود خدا به ما لبخند بزند.
ایـن کتـاب از نعمت هایـی می گوید که اطراف کودک وجود دارد و شـاید به آن بی توجه باشـد، نعمت هایی 

چـون بـاران کـه جوب ها را پر از آب می کند و شـادی را به موجـودات مختلف هدیه می دهد.
تکنیـک تصویرسـازی ایـن کتاب می تواند برای کودک جذاب باشـد، کشـف جزئیـات و موجوداتی که به 
تصویر کشیده شده اند روند خواندن این کتاب را برای کودک سرگرم کننده می کند و در آخر حس خوبی از 

همراه شـدن با آن خواهد داشت.

مارمولک و آفتاب گردان
نویسنده: منصوره صابری
 تصویرگر: ماهنی تذهیبی

ویراستار: شراره وظیفه شناس
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

 24 صفحه
کاربرد: آشنایی با چگونگی شکل گیری آن                                    

  آفتاب گردان وقتی بیدار شـد مثل هر روز رو به آسـمان کرد تا دنبال خورشـید بگردد. ولی احساس کرد 
سرش سنگین شده است؛ برای همین مجبور شد سرش را پایین بیندازد. روی زمین، چشمش به چیزی افتاد که 
شـکل خودش بود؛ ولی رنگی نداشـت. ناگهان یکی صدایش کرد: »آفتاب گردان«. یک مارمولک کوچک 
بود که از آفتاب گردان خواسـت سـایه اش را از روی زمین بردارد، اما چنین کاری برای آفتاب گردان غیرممکن 

بود. با گذشـت زمان، سـایه خودبه خود جابه جا شـد و با حرکت خورشید، سایه هم تغییر مکان داد.
سـایه  از تأثیـر یـک منبـع نور بر جسـمی که نمی تواند نـور را عبور دهد ایجاد می شـود. در این کتاب داسـتان 
کوتاهی همراه با تصویر روایت شده است که مفهوم سایه و چگونگی شکل گیری آن را به صورت غیرمستقیم 

و در قالب داسـتان به مخاطبان می آموزد.
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ماه گفت قلپ قلپ... کمک!
نویسنده: لیلا هنرکار

تصویرگر: فاطمه خسرویان
ناشر: شرکت انتشارات علمی فرهنگی

24 صفحه
کاربرد: آشنایی با دنیای زیر آب، 

تقویت تفکر خلاق                                       
  ماه از وسط آسمان به قلب دریا می افتد. موجودات دریایی از دیدن ماه خوشحال می شوند و می خواهند 
به او شـنا کردن یاد بدهند. ماه تا می خواهد دهانش را باز کند گلویش پر از آب می شـود و کمک می خواهد. 
موجودات زیر آب درکی از دنیای ماه ندارند و او را با نورش می شناسند. این عدم آشنایی موجب خلق لحظاتی 
هیجان انگیز در داسـتان شـده اسـت. درک تفاوت ها و ویژگی های موجودات و حتی انسان ها راهی برای تعامل 

و بهبود ارتباط کودک با محیط اطرافش است.

مثل یک ببر بخواب
نویسنده: مری لوگ

تصویرگر: پاملا زاگرانسکی
مترجم: اعظم لاریجانی

ناشر: افق
34 صفحه

کاربرد: آشنایی با زندگی حیوانات،
حل مشکلات خواب در کودکان                   

  این کتاب درباره دختر کوچکی است که دلش نمی خواهد بخوابد. پدر و مادرش با آرامش می گویند 
لازم نیسـت بخوابـد، امـا لباس خوابش را بپوشـد. دختر کوچولو لباس خوابش را می پوشـد، امـا باز هم خوابش 
نمی آیـد. پـدر و مـادرش بـاز هم می گویند لازم نیسـت بخوابد، اما حداقل صورتش را بشـوید و مسـواک بزند. 
خنکی آب و تمیزی حس خوبی برای دختر کوچولو دارد. بعد با علاقه داخل تختخوابش می رود و می پرسد: 
»آیـا همـه موجودات دنیـا می خوابند؟« بعد پدر و مـادرش درباره نحوه خوابیـدن گربه ها، خفاش ها، نهنگ ها، 
حلزون ها، خرس ها و ببرها برایش توضیح می دهند. مادر و پدر دختر کوچولو از اتاق بیرون می روند و می گویند 
دختـر اگـر بخواهـد می توانـد تمام شـب بیـدار بماند. امـا دختر کوچولو مثـل یک گربه جـای گرم و نـرم پیدا 
می کنـد، مثـل خفاش دسـت هایش را روی هم می گذارد، مثل نهنگ می چرخد، مثل حلـزون در صدفش دور 
خـود می پیچـد، مثـل خرسـی که به خواب عمیق فرو رفته باشـد چشـم هایش را می بندد و مثل یـک ببر قوی به 
خواب می  رود.این کتاب که بسیار آرامش بخش است به خوبی می تواند  به کودکانی که مشکل خواب دارند 

کمک کند. 
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مجموعه 1و2و3، سه قصه
شاعر: شکوه قاسم نیا

تصویرگر: نسیم بهاری
ناشر: شهر قلم

کاربرد: لذت و سرگرمی                     
نـام جلدهـا: سوسـک سـیاه خوشـبخت/ لی لی،لی لـی عروسـی/ گل کوچولـوی خجالتـی/ شـش خط 

بازیگوش/خالـه لک لـک و نـون قنـدی/ قوطـی کبریـت خالـی/ غـول عینکی/بادکنـک آبی
  این مجموعه در هشـت جلد چاپ شـده اسـت و هر کتاب شامل سه داستان کوتاه است. نویسنده این 
مجموعه شکوه قاسم نیا است و هر جلد تصویرگر متفاوتی دارد.  تصاویر کتاب به خوبی پرداخته شده و متناسب 

با فضای داستان هاست و تصاویر رنگی و شاد مناسب گروه سنی سال های اول دبستان است.
شـخصیت های ایـن مجموعـه عموماً حیوانات هسـتند از جوجـه لجباز و بزغالـه ی بی زنگوله گرفتـه تا خاله 

لک لـک و زرافـه ی قـد کوتاه.
 از ویژگی های این مجموعه کوتاه بودن داستان هاست که می توان در زمان کوتاهی آن را خواند. 

مجموعه اتل متل شعر
شاعر: ناصر کشاورز

تصویرگر: رضا مکتبی
ناشر: شهر قلم

هر جلد ۲۴ صفحه
کاربرد: پرورش تخیل، آشنایی با ریتم

نام جلدها: هم چین و هم چین/ پوتکا و پوتکا/ دلنگ و دلنگ                
  تمام شـعرهای این مجموعه با عبارت »آتل متل« آغاز می شـود. تکراری شـیرین که به کودک کمک 
می کند تا شعرها را به راحتی حفظ کند. در این کتاب ها، شعرهایی درباره ی عناصر طبیعت، حیوانات، میوه ها 
و عناصر زندگی شهری و هرچه کودک در اطرافش می بیند، می خوانیم. وجه مشترک شعرها نگاه تازه ی شاعر 
به عناصر آشـنا اسـت که با کنجکاوی و شـیطنت کودکانه تناسـب دارد. برای همین، خواندن این شـعرها برای 
کودک تجربه ای شیرین خواهد بود. تصویرهای رنگی کتاب ها هم که شیطنت و طنز شعرها را منتقل می کنند، 

انعکاس دهنده ی دنیایی کودکانه اند.
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مجموعه آخ و دینگ
نویسندگان: آتوسا صالحی، مژگان کلهر

تصویرگر: شیوا ضیایی
ناشر: شهر قلم

هر جلد: 12 صفحه
کاربرد: آشنایی با مکان ها و فضاهای جدید                 

نام جلدها: ب اغ وح ش/ ب رف ب ازی/ دری اب ازی/ نم ای ش ع روس کی/ق ای م م وش ک/ پ ارک ب ازی
  بـا بـازی و تصویـر هم می توان کتاب خواند و گرایش به مطالعه ایجاد کرد. در این مجموعه، هر کتاب 
کـودک را بـه مکانـی می بـرد و ویژگی های آن را در قالب بازی و سـرگرمی نشـان می دهد: مانند سـالن نمایش 
که تاریکی آن به تاریکی اتاق خواب تشـبیه شـده و این شبیه سـازی می تواند باعث از بین رفتن ترس از تاریکی 
شود و تصاویرش زاویه دید را گسترش دهد. »آخ و دینگ« با اسم های نامتعارف شان هم قصه می گویند و هم 
مخاطب را دعوت به بازی می کنند. در پایین هر صفحه، کودک باید از قطعات آهن ربایی وسیله یا شیئی را پیدا 
کند و به جای صحیح خود وصل کند و بدین ترتیب تجربه ای جدید در قالب بازی و سرگرمی به دست آورد.

مجموعه اسم من...
نویسنده و تصویرگر: ناهید عسگری

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
هر جلد ۳۶ صفحه

کاربرد: بازی و پرورش حواس از راه 
مشارکت کودک در تصویرسازی

نام جلدها: اسم من مثلث/ اسم من مربع/ اسم من دایره                
  کـودکان در ایـن مجموعـه بـا بازی، سـرگرمی، نقاشـی و قصه های سـاده با شـکل های هندسـی آشـنا 
می شـوند. این کتاب ها تصویرسـازی خاصی دارند. علاوه بر قصه، یک نوع بازی هم طراحی شـده که سـبب 
ایجاد ارتباط کودکان با کتاب می شود. قسمتی از تصویر از کتاب جدا می شود و کودک می تواند با استفاده از 
آن، شکل هایی چون مکعب، هرم و مخروط بسازد. تعدادی برچسب با شکل هندسی مربوط به قصه هم در هر 
کتاب وجود دارد که کودک می تواند آن را جدا کرده و برای تمرین ها و بازی های کتاب از آنها اسـتفاده کند. 

هم چنین، صفحه هایی نیز به نقاشـی اختصاص یافته است.
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مجموعه این همه هدیه از خداست
نویسنده: مجید محبوبی

تصویرگر: حمیدرضا بیدقی
ناشر: جمال

کاربرد: آموزش خداشناسی                 
نام جلدها: بازی و باغ سیب/ دوست خوب/ بیب بیب برو کنار/ چشم، چشم، خیابان/ حالا چکار کنم/ 
چقدر سـرده/ رفیق خوب ابر/ حالا چطور بسـازم/ خطر به خیر گذشـت/ عمو سـعید بنا/ چقدر حیف شد/ 
شما کی هستید/ شیر بی مزه/ آی دلم آی دلم/ علی چشماتو واکن/کجا میری؟ با اونجا/ پی تی کو، پی تی 

کو، سواریج/ طوفان دیوانه/ هم چراغه هم بخاری/ گنجشک تشنه
  در این کتاب ها، کودکان با نعمت های مختلف زندگی آشـنا می شـوند. نویسـنده تلاش کرده اسـت 
تا با زمینه سـازی برای شـناخت نعمت ها و تأمل در آن ها، فکر و اندیشـه کودکان را رشـد دهد و کمک کند تا 
نگرش آن ها به جهان و موجودات گوناگون دقیق تر باشـد و با گفت وگو درباره ی نعمت ها به عظمت و قدرت 

و رحمانیـت خداوند پی ببرند.

مجموعه برای سلامتی تو! 
)از خودت خوب مراقبت کن تا خوب بزرگ شوی(

نویسنده: سیلوی ژیرارده
تصویرگر: فرناندو پوئینگ روسادو

ترجمه زهره ناطقی
ناشر: راز بارش

کاربرد: تشویق رعایت بهداشت و کمک به سلامتی کودکان
نام جلدها: جشن حیوانات/ دندان های گرگ/ به بیمارستان خوش آمدید                

  این مجموعه فرصتی برای کودکان خردسال است تا با تصاویری بامزه، بتوانند از فعالیت هایی که برای 
گاه شوند. در این کتاب ها به جنبه های فرهنگی تاکید  بهبود و سلامتی آنان مفید است و نحوه ی انجام آن ها آ
شـده و صرفاً به موضوع سـلامتی پرداخته نشـده اسـت؛ جنبه هایی هم چون رفتن به اپرا یا علاقه به موسـیقی. در 
کتاب جشـن حیوانات تأکید بر توانایی ها و تفاوت های کودکان اسـت. ممکن است هر کدام ناتوانی کوچکی 
داشـته باشـند که در این کتاب به آنها اشـاره شده است. نکته هایی اساسی درباره ی هر بیماری گفته می شود که 

امکان شناسایی را افزایش می دهد.
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مجموعه بریم و بیاییم
نویسنده: محمود برآبادی

تصویرگر: نسیم بهاری
ناشر: شهر قلم

هر جلد: 10 صفحه
کاربرد: آشنایی با وسایل نقلیه                    

نام جلدها: بریم و بیاییم با اتوبوس/ بریم و بیاییم با کشتی/ بریم و بیاییم با قطار/ بریم و بیاییم با آمبولانس
  در کتابسازی این کتاب ها که با کمترین کلمات داستانی را روایت می کنند، یک بازی به کار رفته که 
مخاطب از دنبال کردن آن لذت می برد. وسـیله ی نقلیه موردنظر با نخی به کتاب وصل اسـت تا هر جا لازم بود 

کودک آن جا را جانمایی کند و علاوه بر لذت، تمرین یک مهارت را تجربه کند.
در ایـن مجموعـه مخاطـب با شـکل وسـایل نقلیه ی مختلف و کاربرد آن ها آشـنا می شـود. علاوه بـر این در 
سـفرهای مینـو و مانـی همـراه این دو خواهر و برادر می شـود و با بخشـی از میراث فرهنگی و طبیعی ایران آشـنا 

می شـود، او می توانـد خـودش را جای این شـخصیت ها بگـذارد و سـفری را تجربه کند.

مجموعه پیامبر و قصه هایش )۵ جلدی(
نویسنده: غلامرضا حیدری ابهری

تصویرگر: هدی حدادی
ناشر: جمال

کاربرد: آشنایی با زندگی شخصیت های مذهبی                                    
  ایـن مجموعـه پنـج جلدی هفتاد حکایت از زندگی پیامبر )ص( را دربـردارد. حکایت هایی پُر از صفا و 
مهربانی که به زبان ساده و شیرین نوشته شده است و کودکان را با صفت ها و رفتارهای حضرت محمد )ص( 

آشنا می کند.
نویسنده سعی کرده در بازنویسی حکایت ها به جنبه های تربیتی و اخلاقی هم توجه کند و با آوردن سند هر 

حکایت، به خواننده صحت روایات و حکایت ها را نشان بدهد.
 از دیگـر ویژگی هـای ایـن مجموعـه، تصویرسـازی های زیبا و جـذاب آن اسـت که خوانـدن را لذت بخش 

می کند.
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مجموعه ترانه بازی های ایران
نویسنده: شهرداد میرزایی
تصویرگر: مهسا منصوری

ناشر: دیبایه
هر جلد: ۲۴ صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، آشنایی با بازی های بومی               
نام جلدها: اتل متل توتوله/ کلاغ پر/ لی لی لی لی حوضک/ عمو زنجبرباف

  در هر کتاب یکی از بازهای ایرانی، که معمولًا با شعر همراه است، دستمایه قرار گرفته تا هم بچه ها از 
خواندن شـعرها لذت ببرند و هم یکی از بازی های ایرانی در آن آموزش داده شـود. هر کتاب شـرح یک بازی را 

با تصویرهایی زیبا و باکیفیت ارائه کرده است.
متن ها بسـیار سـاده نوشـته شـده اند و توضیحی کامل و در عین کوتاه درباره ی بازی ارائه می کنندو کتاب ها 
هم از نظر کیفیت، هم از نظر فرهنگی، و هم از نظر ارزش های هنری برای کودکان ایرانی بسیار جذاب خواهند 

بود.

مجموعه ترانه های کی بود؟ کی بود؟
شاعر: ناصر کشاورز

تصویرگر: شیرین شیخی
ناشر: به نشر )کتاب های پروانه(

هر جلد: 24 صفحه
کاربرد: آشنایی با میوه ها، لوازم التحریر، اشیا، زمان و مفاهیم دیگر                   

نام جلدها: کی بود؟ کی بود؟ سـاده بود، توو سـفره واسـتاده بود/کی بود؟ کی بود؟ آناناس دوسـت، بخور 
منـو نـه بـا پوسـت/کی بود؟ کی بود؟ مداد بود، خـط تو نوکش زیاد بود /کی بود؟ کی بـود؟ صدام کرد، نگاه 
به دسـت و پام کرد/ کی بود؟ کی بود؟ خمیر شـد، کلوچه و فتیر شـد/ کی بود؟ کی بود؟ که نخ شـد، یواش 
یواش ملخ شـد/ کی بود؟ کی بود؟ برنگشـت، تا سـاعت هفت و هشـت/ کی بود؟ کی بود؟ بلند بود، قدش 

هزار و چند بود
  کودکان عاشق تکرارند. در این مجموعه می توانید با تکرار »کی بود؟ کی بود؟« همچنان آن ها را مشتاق 
نگه دارید! آن ها عاشـق بازیگوشـی هسـتند. بازیگوشی های شـاعر این مجموعه گاهی حتی از بازیگوشی های 
بچه ها هم فراتر می رود و دسـت آن ها را از پشـت می بندد. بچه ها دیوانه ی کشـف چیزهای جدید و آشـنایی با 
دنیای اطراف هسـتند. این هشـت جلد، هر کدام به یک موضوع می پردازد و راهی برای کشـف آن باز می کند.

بچه هـا طنـز را دوسـت دارنـد. خمیرمایه ی این شـعرها طنز اسـت. بـا هر مصـراع می توانید آن هـا را به راحتی 
بخندانید. این طنز در زبان شـعرها، ریتم و آهنگ و وزن آن ها، تصاویر درونی اشـعار و حتی کتاب سـازی آن ها 

هم هست.
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مجموعه ترانه های نیایش
نام جلدها: سـه چار روزه گربه ی من گم شـده شـاید حالا گربه ی مردم شـده/ چک چک چک چه آبی 
سرده درست حسابی/ هزار هزار هزار مو یه پیشونی دو ابرو/ دوچرخه ام خرابه انگاری خواب خوابه/ تو این هوا 
چایی داغ می چسبه صدای قارقار کلاغ می چسبه/ دار دور، دار درختم مادر میز و تختم/ با این که شب سیاهه 
خیلی قشـنگ و ماهه/ کاری بکن جنگ نباشـه این همه بنگ بنگ نباشـه/ رو سـیب سـرخ نوشته که میوه ی 

بهشـته/ دست های خوبی دارم آسونه کار و بارم
شاعر: مصطفی رحماندوست
تصویرگر: نیلوفر میرمحمدی
ناشر: افق )کتاب های فندق(

کاربرد: تقویت حس دوستی با خدا و ارزش های دینی                                             
  نـوع تصویرسـازی های ایـن کتـاب، به همراه نـوع چینش صفحات، می توانـد از عواملی باشـد که این 
مجموعه را برای مخاطب خردسال جذاب می کنند. خواننده ی کتاب، با ورق زدن هر صفحه و خواندن ترانه ی 
آن، بـه شـکل نهایـی کتاب، که یک گل اسـت؛ نزدیک می شـود. این شـکل کتاب سـازی می توانـد تجربه ای 
منحصر به فرد، هم برای کودک و هم برای والدین او، به ارمغان بیاورد. چون مخاطبان ترانه های نیایش می توانند 
خردسـالانی باشـند کـه هنوز سـواد خواندن ندارند و بـه همراهی یک بزرگ تر بـرای خواندن ترانه ها نیـاز دارند. 
ترانه هـای ایـن مجموعـه، که گفت وگوهای یک کودک با خدا حول موضوعات و مفاهیم مختلفی مثل صلح، 

شـادی، خانواده، طبیعت و... اسـت، عموماً ریتم شادی دارند.
این ریتم شـاد، علاوه بر این که شـنیدن ترانه ها را برای مخاطب خردسـال جذاب می کند، می تواند به او برای 

حفظ کردن ترانه ها کمک کند.

مجموعه  خدای ما چه جوریه؟
نویسنده: سید محمد مهاجرانی

ناشر: قدیانی
کاربرد: آشنایی با صفات خدا                                      

نـام جلدهـا: چـه سـفره بزرگـی دارد/ حرف همه را می شـنود/ دنیای جـور واجوری آفریـده/ راهنمای همه 
اسـت/ زیبایی را دوسـت دارد/ کارهایش دقیق اسـت/ کوچولوها را بزرگ می کند/ هر چه داریم از اوسـت/ 

همه جا خانـه ای دارد
  مجموعه ده جلدی »خدای ما چه جوریه؟« شـامل قصه هایی کوتاه اسـت که سـعی کرده با مثال هایی 
ملموس و قابل درک برای کودکان آن ها را با خدا و صفات خدا آشنا کند و در عین حال به تفکر درباره ی خدا 
و عالم هسـتی وا دارد. این داسـتان های کوتاه و سـاده با تصاویری رنگی و کودکانه نیز همراه شـده تا کودکان از 

مطالعه ی آن لذت ببرند. 
این کتاب امکان گفت وگو درباره ی هستی و دنیای اطراف را برای کودک فراهم می کند.
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مجموعه خرگوش کوچولو
نویسنده و تصویرگر: تریس مورونی

مترجم: عذرا جوزدانی
ناشر: مؤسسه نشر پنجره

کاربرد: لذت و سرگرمی، آشنایی با احساسات مختلف، تقویت بیان احساسات         
نام جلدها: وقتی مهربان می شـوم / وقتی دوسـتم دارند / وقتی خوشـحال می شـوم / وقتی حسـود می شوم/ 

وقتی عصبانی می شـوم / وقتی غمگین می شـوم / وقتی تنها می شـوم / وقتی می ترسـم
  مجموعه ای از داسـتان های کوتاهِ تصویری اسـت که شـخصیت های آن شامل یک خرگوش کوچک 
و اعضای خانواده ی اوسـت. در هر قصه، یکی از احسـاس های انسـانی مطرح می شـود و نویسـنده تلاش کرده 
اسـت تا روش های خوب برای ابراز احساسـات و دلیل هر احسـاس و شـیوه ی مناسـب برخورد با هر احسـاس را 
غیرمستقیم آموزش بدهد. والدین می توانند این قصه ها را برای کودکان بخوانند و آن ها را با احساسات مختلف 

آشـنا کنند و یا الهام از ماجراهای خرگوش کوچولو قصه های دیگری بسـازند و برای فرزندشـان تعریف کنند.

مجموعه خودم بلدم
نویسنده و تصویرگر: مرسر مایر

مترجم: صبا رفیع
ناشر: انتشارات فنی ایران

کاربرد: لذت و سرگرمی و آموزش مهارت های زندگی
نام جلدها: شلخته / یادم رفت / نی نی / من می خوام               

  ایـن مجموعـه تلاش کـرده برخی مهارت های زندگی را به کودکان بیامـوزد؛ مهارت هایی که گاه فقط 
تربیتـی یـا اخلاقـی هسـتند و گاه اجتماعی. کودک بـا خواندن این مجموعه بـه انجام دادن کارهای شـخصی، 
مراقبـت از بـرادر یـا خواهـر کوچک تر از خود، جمع وجورکردن اتاقش و... تشـویق می شـود و البته از تماشـای 

شـخصیت بامـزه و دوست داشـتنی تصاویر کتاب در موقعیت هـای خنده دار هم لـذت می برد.
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مجموعه داستان های من و برادرم
نویسنده و تصویرگر: ماری لوئیز گی

مترجم: ریحانه جعفری
ناشر: کتاب های پرنده آبی )انتشارات علمی و فرهنگی(

هر جلد: 32 صفحه
کاربرد: بهبود رابطه بین اعضای خانواده، افزایش کنجکاوی                 

نـام جلدهـا: شـب بـه خیـر داداش/ آدم برفـی کجـا می خوابد/ پـری را دیـدی/ آسـمان و دریا کجـا به هم 
می رسـند/ وقتـی خواهـرم کوچولـو بـود/ چه کسـی نخ مـاه را نگه مـی دارد

  این کتاب های ماجراجویی های یک خواهر و برادر به نام های استلا و سام را روایت می کند. این خواهر 
و برادر خیال پرداز روزهای شگفت انگیز خود را در جنگل می گذرانند و استلا سعی می کند به سوال های برادر 

کوچولویش درباره ی طبیعت جواب بدهد. 
تصاویـر کتـاب کـه نقش اصلی را در این اثر بازی می کنند آن قدر با طراوت و پویا هسـتند که لذت همراهی 

پا به پای سـام و اسـتلا در جنگل را می توان حس کرد.

مجموعه داگلی
نویسنده و تصویرگر: دیوید ملینگ

مترجم: نسرین ابراهیمی لویه
کاربرد: بهبود روابط با والدین، یادآوری ارزش دوستی و مشارکت                

نام جلدها: داگلی بغلی/ نگران نباش داگلی بغلی/ ما خیلی دوسـتت داریم، داگلی بغلی!/ داگلی بغلی و 
خواب پرماجرا

  داگلی یک خرس قهوه ای گنده، بانمک و دوست داشتنی است که با پدر و مادرش زندگی می کند.
در این مجموعه ی مصور ما با داگلی، دوستانش و دغدغه هایش آشنا می شویم.

داگلی در »داگلی بغلی« به دنبال یک بغل می گردد، در نگران نباش داگلی بغلی دغدغه ی این خرس بامزه 
کلاه پشـمی نویی اسـت که پدرش به او هدیه داده و از هم شـکافته. در داگلی بغلی و خواب پرماجرا داگلی 
دعـوت شـده کـه شـب را در خانه ی خرگوش بگذرانـد. اما تا به خودش می آید می بیند یک گله گوسـفند هم 
همراه او شده اند، خانه ی خرگوش برای این جمعیت جا دارد؟ مشکلی نیست که داگلی و دوستانش از پسش 

برنیایند! در ما خیلی دوسـتت داریم، داگلی بغلی هم دوسـتان داگلی این را به او ثابت می کنند.
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مجموعه دنیای دوست داشتنی من
نویسنده و تصویرگر: تاد پار
مترجم: شقایق خوش نشین

ناشر: شهرقلم
هر جلد: 36 صفحه

کاربرد: تقویت مهارت خواندن، 
تقویت نوع دوستی                                        

نام جلدها: کتاب دوستت دارم، کتاب احساس های خوب، کتاب مادربزرگ ها، کتاب پدربزرگ ها، خوبه 
که با دیگران فرق داری، ما برای هم سـاخته شـده ایم، کتاب صلح، کتاب زمین

  این مجموعه از مفاهیم عمیق زندگی، مثل عشـق و دوسـت داشـتن، صلح و دوسـتی، قبول تفاوت ها، 
و زمیـن و راه و روش مراقبـت از آن، بـا زبانـی کودکانـه، سـاده، و ملموس حرف می زند. نویسـنده تلاش کرده 
مفاهیـم عالـی و پیچیـده را، از راه تصویـر کردن انسـان ها، اشـیا، و طبیعـت پیرامون کودک، بـه مخاطب انتقال 
دهد. موضوعات متنوع و فراگیر انسـانی این مجموعه باعث شـده تا برای همه ی گروه های سـنی مناسب باشد. 
موضوعـات کتاب هـا برای بچه ها تازگی دارد و جنبه ی آموزش پیدا می کند و برای بزرگ ترها، یادآوری و گاهی 

تلنگر خوبی است.

مجموعه دنیای شیرین پسرک
نویسنده و تصویرگر: اولیور جفرز

مترجم: نسرین وکیلی
ناشر: کتاب های زعفرانی

هر جلد 32 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش تخیل                     

نام جلدها: چطوری برگردم خانه؟/ چطوری ستاره بگیریم؟/ کسی پنگوئن گم نکرده؟
  در یکی از کتاب های این مجموعه، پسـرک که سـتاره ها را خیلی دوسـت دارد، سعی می کند ستاره ای 
از آسمان بگیرد. در داستان دیگری، او مجبور می شود در ماه فرود آید و آنجا یک دوست مریخی پیدا می کند. 
آن هـا بـه کمک یکدیگر سـعی می کنند به خانه شـان برگردند. در داسـتان آخر، پسـرک پنگوئن گمشـده را به 

خانه اش برمی گرداند، اما پنگوئن خانه نمی خواهد برگردد بلکه او را می خواهد تا تنها نباشـد.
در ایـن کتاب هـا، متـن و تصویر همـراه و هماهنگ با یکدیگر کودک خردسـال را به دنیای تخیلی می برند؛ 
دنیایی که برای او آشناسـت. در هر یک از این داسـتان ها، پسـر با پرسشـی روبه رو اسـت و برای رسیدن به پاسخ 

تـلاش و راه های تـازه ای را تجربه می کند.
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مجموعه دوستت دارم
نویسنده: علی اصغر سیدآبادی، آتوسا صالحی، هدی حدادی

 فریبا صدیقیم و فاطمه کاکاوندی و حدیث لزرغلامی
تصویرگر: عطیه سهرابی، ثنا حبیبی راد

ناشر: چکه
کاربرد: لذت و سرگرمی، بهبود رابطه ی والدین و فرزندان                  

نـام جلدهـا: انـدازه همه گیلاس ها دوسـتت دارم/ اندازه همه میومیوها دوسـتت دارم/ انـدازه همه لالایی ها 
دوسـتت دارم/ اندازه همه چین های دامنت دوسـتت دارم/ اندازه همه دنیا دوستت دارم/ با چه صدایی دوستت 
دارم/ با چه حالتی دوستت دارم/ با چه رنگی دوستت دارم/ با چه قیافه ای دوستت دارم/ با چه حیوانی دوستت 

دارم
  نویسـندگان این مجموعه با زبانی سـاده و کودکانه حس دوسـت داشـتن و احساسـات و عواطف پاک 
والدین نسـبت به کودکان را به تصویر کشـیده و تلاش کرده اند حس خوشـایندی را در مخاطب ایجاد کنند. 
خواندن این کتاب ها غیرمستقیم می تواند بر شناخت کلی بچه ها نسبت به محیط اطراف کودک مانند حیوانات 

مختلف و صداهایشـان، رنگ های متفاوت و اشـیا و صداهای آن ها مؤثر باشد.

مجموعه رفتم بالا، اومدم پایین
تصویرگر: آزاده معزی

ناشر: شهرقلم
هر جلد 24 صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، 
پرورش تخیل، آشنایی با ریتم

نام جلدها: رفتم بالا مورچه بود/ رفتم بالا سیب بود/ رفتم بالا انار بود                      
  شـعرهای ایـن مجموعـه با عبـارت »رفتم بالا« آغاز می شـوند. تکـرار در ابتدای شـعرها برای مخاطب 
جذاب اسـت و باعث می شـود که او بتواند شـعرها را به راحتی حفظ کند. موسـیقی و آهنگ شعرها هم طوری 
است که خواندن چندباره شان شیرین خواهد بود. مخاطب با عناصر آشنایی اطرافش در شعرها برخورد می کند 
و این بار آن ها را به شـکلی دیگر می بیند. انگار که شـعر به او فرصت داده باشـد تا جهان اطرافش را از نو ببیند 

و کشف کند.
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مجموعه ی زی زی لی
نویسنده: شکوه قاسم نیا

تصویرگر: مهدیه صفایی نیا
ناشر: شهر قلم

کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش خلاقیت                                   
نام جلدها: خواب پیچ پیجی/ سـرویس مدرسـه/ قرمز خال خالی/ شـال و کلاه/ آش و بی آش/ کلاه پر 

سـر و صدا/ تخت خواب/ توپ بازی
  کتاب هایـی کـه می توانند کاری بیشـتر از ورق خوردن سـاده انجام دهند همیشـه برای بچه ها جذابیت 
خاصـی دارنـد. مجموعـه ی زی زی لـی هم از این دسـت کتاب هاسـت با صفحه هایـی که گاهی از بـالا، پایین 
یـا کنـار هـم باز می شـوند. خـود زی زی لی هـم یک زرافـه ی کوچک و بامزه اسـت کـه در هر کتـاب با یک 
ماجرا و دردسـر سـاده و خیلی کوتاه ظاهر می شـود. دردسـرهایی که بعضی از آن ها به خاطر قد بلندش اسـت و 
بعضی دیگر به خاطر حواس پرتی هایی که همه ی بچه های هم سـن و سـال او گاهی دچارش می شـوند. مثل جا 
گذاشتن شال و کلاه در یک روز زمستانی در مدرسه. شکوه قاسم نیا در این مجموعه گاهی قصه ی زی زی را 
به شـعر و گاهی با داسـتان برای ما تعریف کرده. در هر دو مورد هم داسـتان ها کوتاه و سـاده اند و کودکانی که 

تـازه خوانـدن یـاد گرفته اند می توانند با کمی تلاش خودشـان کتاب ها را بخوانند.

مجموعه فرانکلین
نویسنده: پالت بورژوا

تصویرگر: برندا کلارک
مترجم: شهره هاشمی

ناشر: پیک دبیران
هر جلد: 28 صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، آموزش مفاهیم                  
 و مهارت های اجتماعی

نام جلدها: خواهر کوچولوی فرانکلین/ باشگاه سری فرانکلین/ فرانکلین در بیمارستان و...
  فرانکلیـن لاک پشـتی اسـت کـه کـودک می تواند بـا او همراه شـود تا از تاریکی بترسـد اما بـا آن کنار 
بیایـد، دروغ بگویـد، نامرتب باشـد، روز جشـن از نبـودن پدربزرگ و مادربـزرگ ناراحت شـود، رئیس بازی در 
آورد و دوسـتانش از او ناراحت شـوند، دندان شـیری اش بیفتد، به مدرسـه برود، از خواهرش عصبانی شـود اما از 
او مراقبـت کنـد،  بـه اردو بـرود، یک روز بد را تجربه کند و بـه مادرش بگوید دوسـتت دارم. کودک در فضای 
کتاب های فرانکلین خودش را به جای او تصور می کند و توانایی ها، ضعف ها و احساسات خود را می شناسد و 
با روش آزمون و خطا، خودش به تنهایی، بدون حضور بزرگسـالان، توانایی های خود را رشـد می دهد؛ هم چنین 

خلاقیتش پرورش می یابد و اعتماد به نفسـش تقویت می شـود.
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مجموعه قصه، بازی، شادی
نویسنده: مرتضی خسرونژاد

تصویرگر: امین حسن زاده، راشین خیریه، 
علی مفاخری و اکبر نیکان پور
ناشر: به نشر )کتاب های پروانه(

کاربرد: لذت و سرگرمی، آشنایی با ادبیات عامیانه، آموزش مفاهیم اجتماعی             
نام جلدها: آی بدو که دوغ آوردم، قصه دروغ آوردم/ دلت می خواد ماسـت بخری، یه قصه راسـت بخری/ 
میای با من دوسـت بشـی، سـوار اتوبوس بشـی/ منو بخوری چاق میشـی، شغال توی باغ میشـی/ با این صدای 
زنگوله، گربه پیشـی چه شـنگوله/ پسـرا شـیرن مثل شمشـیرن، دخترا موشن مثل خرگوشن/اون شـب که بارون 
اومد، موشه لب بوم اومد/ عروس من از تو، آواز تو از من/من که ماه بلند آسمونم، چرا باید همش تنها بمونم/ 

منم موش گرسـنه، می خورمت درسته
  این داسـتان ها بازآفرینی افسـانه های قدیمی اند که هم ازنظر داسـتانی و هم ازنظر معنایی تغییر کرده اند 
تا کنش های تازه ای در مخاطب به وجود بیاورند؛ کنش هایی که در خدمت پرورش تفکر فلسـفی کودکان قرار 

بگیرد.
از نظـر قصه گویـی و قصه خوانـی کتاب هـای مناسـبی اند و اسـتفاده از نثر آهنگیـن و ترانه باعث شـده برای 

جمع خوانـی هم کاربردی باشـد.

مجموعه قصه ها و تصویرها
نویسندگان: مجید راستی، افسانه شعبان نژاد، محمدرضا شمس
سوسن طاقدیس، شکوه قاسم نیا، فروزنده خداجو، سرور کتبی

 لاله جعفری و محمدحسن حسینی.
تصویرگر: حدیثه قربان

ناشر: پیدایش
هر جلد: ۱۲ صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی                   
نـام جلدهـا: من و فیل من/ تالاپ... سـیب افتاد/ بوس بـاد/ پیازی که گرمش بود/ کی تواند مرا بخنداند/ 

چـی بـه چیـه؟ کی به کیه/ چکمه و جای پایش/ بهترین جای دنیا/ هپلی هپـو خواب بود/ بیا توی تنگ
  تلفیـق قصـه و تصویـر از ویژگی هـای این مجموعه اسـت. کلام و تصویر هنگام خواندن ایـن آثار برای 
کـودک بایـد همزمـان پیش بـرود. کودک هم باید بخوانـد و هم ببیند تا بتواند قصه را بفهمد و به پایان برسـاند.

این مجموعه کودک را به کنجکاوی ترغیب می کند و از او می خواهد با زاویه دید بهتری به محیط اطرافش 
بنگرد، با دیدن نشانه ها فکر کند و از کنار اتفاقات به سادگی نگذرد.
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مجموعه قصه های الکی پلکی
نویسنده: شکوه قاسم نیا، علیرضا متولی، ناصر نادری

افسانه موسوی گرمارودی، سوسن طاقدیس، لاله جعفری، طاهره خردور
 مجید راستی، محمدرضا شمس، سپیده خلیلی

تصویرگر: ثنا حبیبی راد
ناشر: پیدایش

هر جلد ۷۲ صفحه                       
کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش خلاقیت

  مجموعه ای از داستان های کوتاه با ماجراهایی عجیب و غریب که بعضی از آن ها رنگ و بویی شاعرانه 
دارنـد و بعضی هـا هـم بوی شـیطنت های کودکـی می دهند. در بعضـی از قصه ها، لحن و زبان و شـخصیت از 
قصه ها و افسـانه های قدیمی گرفته شـده است و مجموعه ی متنوعی از داستانک های کوتاه برای کودکان پدید 

آورده اند.
تصویرگری های این مجموعه ی فانتزی که در سه جلد منتشر شده، مثل نخ تسبیحی است که این قصه ها را 

به هم وصل می کند و کودک را به دل داسـتان ها می برد.

مجموعه قصه های خدا
نویسنده: بهروز رضایی کهریز

تصویرگر: نیلوفر برومند، غلامرضا مکتبی
ناشر: طلایی

هر جلد 16 صفحه
کاربرد: آشنایی با زندگی پیامبران                 

نـام جلدهـا: نـوزادی کـه حرف زد / پیری که جوان شـد / شـتری از دل کوه / همه سـوار کشـتی شـوید / 
عصایی که مار شد / خانه ای در بهشت / مردی در آتش / پسری که غول را کشت / دور از خانه / مردی در 

شـکم نهنگ / سـوار بر اسـب باد / دوست خدا
  در ایـن مجموعـه کـودکان با زندگی دوازده تن از پیامبران آشـنا می شـوند. این مجموعـه تلاش کرده تا 
هر داسـتان را با کمترین کلمات روایت کند و بخشـی از روایت را بر عهده ی تصویر بگذارد تا خواندن آن برای 
کودکان نوآموز آسـان شـود. قصه ی آدم )ع(، قصه ی نوح )ع(، قصه ی صالح )ع(، قصه ی ابراهیم )ع(، قصه ی 
یوسـف )ع(، قصه ی ایوب )ع(، قصه ی موسـی )ع(، قصه ی داوود )ع(، قصه ی سلیمان )ع(، قصه ی یونس )ع(، 
قصه ی عیسـی )ع(، قصه ی محمد )ص(، قصه هایی هسـتند که با اسـتفاده از مفاهیم و داسـتان های قرآنی برای 

کودکان نوشته شده اند.
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مجموعه  قصه های موش کوچولو
نویسنده: لاله جعفری
تصویرگر: علی خدایی

ناشر: امیرکبیر )کتاب های شکوفه(
هر جلد: 12 صفحه

کاربرد: آشنایی با عناصر چهارگانه ی طبیعت
نام جلدها: من یک موش هستم/ منم بازی/ من تشنمه/ نه تو نیا/ نه نمی خوام        

  این مجموعه داسـتان یک بچه موش اسـت که در هر جلد با یکی از عناصر چهارگانه ی طبیعت آشـنا 
می شود.  در جلد پنجم، بعد از اینکه بچه موش با همه عناصر طبیعت آشنا شده، با خودش بیشتر آشنا می شود 
و در نهایت شـناخت او از عناصر به خودشناسـی منجر می شـود. هر جلد از این مجموعه ماجرایی مسـتقل ولی 
شـخصیت هایی ثابـت دارد. عناصـر چهارگانـه یعنی همان آب، باد، خاک و آتش مفاهیمی هسـتند کـه در این 

مجموعه روی آن ها تاکید شـده و در پایان نیز به مفهوم خودشناسـی پرداخته می شـود.

مجموعه قصه های نترسناک
نویسنده و تصویرگر: نازنین آیگانی

ناشر: سیمای شرق )کتاب زرافه(
هر جلد: 32 صفحه

کاربرد: کنار آمدن با ترس های کودکانه
نام جلدها: تاریکی/ ما/ همه/ نقاشی هیولولوها                                    

  مجموعه ی قصه های نترسـناک، شـامل چهار کتاب تصویری اسـت که هر کدام به یک ترس رایج در 
کـودکان می پردازد. کتاب »تاریکی« مربوط به ترس از تاریکی اسـت، کتاب »همـه« درباره ی ترس از حضور 
در جمـع، مواجهه با آدم ها و فضاهای شـلوغ اسـت. کتـاب »ما« به کودکانی می پردازد کـه از جدایی از والدین 
تـرس دارنـد و نمی خواهنـد تنها به مهدکـودک، مدرسـه و... بروند. کتاب »نقاشـی هیولولوها« دربـاره ی ترس 
کودکان از موجودات خیالی اسـت که ممکن اسـت همه جا حضور داشـته باشـند در انباری، پارکینگ یا حتی 

صندلی عقب ماشین.
قهرمـان هـر کتـاب کودکی اسـت که از چیزی می ترسـد و در انتها راهـی برای مقابله کردن بـا این ترس پیدا 
می کند. این مجموعه راه های متعددی را برای چیرگی بر ترس پیشـنهاد می کند، مثل اسـتفاده از بازی و هنر و 

کمک گرفتن از والدیـن و بزرگ ترها.
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مجموعه کانگوروی آبی
نویسنده و تصویرگر: اما چیچستر کلارک

مترجم: مریم رزاقی
ناشر: زعفران

هر جلد: 32 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، کمک به برطرف کردن

 نگرانی ها و اضطراب های کودکان                   
نام جلدها: حالا نشانت می دهم کانگوروی آبی/ تولدت مبارک کانگوروی آبی/ کجایی کانگوروی آبی/ 

کریسمس مبارک کانگوروی آبی/ حالا چی کار کنیم کانگوروی آبی/ کار تو بود کانگوروی آبی
  لی لی دختر کوچکی اسـت که با کانگوروی آبی دوست داشـتنی اش دو دوسـت جدانشـدنی هستند. 
در هر جلد از این مجموعه بر یکی از مسائل خاص کودک تأکید می شود. گاهی کودک ترس از دست دادن 
دارد، گاهـی دروغ می گویـد، یـا گاهی شـروع بـه نمایش دادن می کند. هرکـدام از این اتفاقات هـر بار می تواند 
فرصتی برای آشـنا شـدن کودک با رفتارهایش در نظر دیگران باشـد. کانگوروی آبی بخشی از شخصیت لی لی 
را تشـکیل می دهد. او، در مواجهه با هر مسـئله و مشـکلی، پای کانگورویش را وسـط می کشد: گاهی اتفاق ها 
را به گردن او می اندازد، گاهی به کمک او مسـئله هایش را حل می کند، و با این که از هم جدانشـدنی هسـتند، 

گاهی هـم او را فراموش می کند.

مجموعه کتاب های چهار فصل
نویسنده: علی اصغر سیدآبادی

تصویرگر: الهه بهین
ناشر: شهر قلم

هر جلد: 10 صفحه
کاربرد: آشنایی با حیوانات در حال انقراض                  

نام جلدها: چشم آهو/ گورخر گمشده/ ماهک و سیاهک/ یوزی و خال خالی
  کتاب هـای چهارفصـل، مجموعـه ای شـامل ۴ کتاب داسـتان تصویری برای خردسـالان اسـت که هر 
کدام در یک فصل می گذرند. این کتاب ها که به صورت کتاب سخت منتشر شده است، به زندگی حیوانات 
شگفت انگیز ایرانی در طبیعت بی نظیر ایران می پردازد و سعی دارد مخاطب را با تغییرات طبیعت و فصل ها هم 

آشنا کند.
ویژگی بارز داسـتان های این کتاب ها، برخورداری از نگاه عاطفی و انسـانی اسـت و توجه به روابط دوسـتی 
میان حیوانات و میان حیوانات و انسان ها. این مجموعه را می توان داستان حیوانات نامید، اما داستان حیواناتی که 

در معرض انقراض و آسیب هستند و باید مراقبشان باشیم.
از نکات قابل توجه این مجموعه کتابسـازی آن اسـت، هر کتاب به شـکل یکی از این حیوانات برش خورده 

است.
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مجموعه کتاب هایی کوچک از غاز و اردک
نویسنده و تصویرگر: تد هیلز

مترجم: معصومه اکبری، سنا تنکابنی
تصویرگر: نیلوفر وجدانی

ناشر: گیسا
هر جلد 24 صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش تخیل                  
نام جلدها: سریع ترین بگیر بخواب دنیا/ تخم مرغ خال خالی/ تمرین های کوچک با غاز و اردک

  غاز و اردک شـخصیت های اصلی این مجموعه داسـتان هسـتند. دو پرنده ی دوست داشـتنی که دنیای 
شـیرینی را برای بچه ها به تصویر می کشـند. موضوع هر کتاب خیلی ساده اسـت، ولی راه حلی که غاز و اردک 

پیدا می کنند، به یادماندنی است.
این کتاب ها با استفاده از قصه های دنیای حیوانات مفاهیم مختلفی را به کودکان آموزش می دهند و گاهی از 

مخاطب می خواهد که با کشیدن نقاشی و ... در روند شکل گرفتن داستان مشارکت کند.

مجموعه لالایی ها
شاعر:  مصطفی رحماندوست، افسانه شعبان نژاد، اسدالله شعبانی

 شکوه قاسم نیا، جعفر ابراهیمی
تصویرگر: امیر علایی، نغمه صالحی، مریم حسین نژاد

سید حسین موسوی، حسن عامه کن
ناشر: امیرکبیر                    

کاربرد: لذت و سرگرمی، خوانند. کمک به آرامش و خواب کودکان، پرورش تخیل
نـام جلدهـا: لالا کـن لولـو، لولو کوچولو/ تمـوم دنیـا لالا/ لالالا ابر پاره/ عروسـک جـان لالا کن/ لالا 

گلـدون/ لالا ماهی
  این مجموعه شامل چند کتاب کوچک و ساده است که در هر کدام شش یا هفت لالایی کوتاه آمده 
اسـت. والدیـن می توانند بارهـا و بارها لالایی ها را برای فرزندشـان بخوانند. کتاب ها تصاویر لطیف و جلدهایی 
به رنگ های رؤیایی دارند و به راحتی در کیف دسـتی جا می شـوند و می توانند در ماشـین و سـفر همراه والدین 
باشـند. لالایی هـا کمـک می کنند تـا کودکان خواب آرام و شـیرینی داشـته باشـند و علاوه براین، بـا کلمه ها و 

تصویرسـازی های هر شـعر دنیای رؤیایی و خیال انگیزی را در ذهن می سـازند.
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مجموعه لوبی ها
نویسنده و تصویرگر: الیور جفرز

مترجم: حسام سبحانی تهرانی
ناشر: مبتکران

کاربرد: آشنایی با عدد صفر، افزایش سواد بصری، پذیرفتن تفاوت ها
نام جلدها: بلوز جدید/ من نبودم/ عدد هیچ/ کلمه های مخالف               

  لوبی ها به نظر سـاده می رسـند. آن ها چیزی جز بیضی هایی با دسـت و پا و چشـم و دهان نیسـتند اما 
الیور جفرز با همین موجودات و متن سـاده کودکان را به دنیایی می برد که آن چنان هم سـاده نیسـت و مفاهیم 

پیچیـده ای را با آن ها در میـان می گذارد. 
دو کتاب »بلوز جدید« و »من نبودم« از این مجموعه بار داسـتانی و طنز بیشـتری دارند، اما در »عدد هیچ« 
و »کلمه های مخالف« مفاهیم به طور مستقیم تری ارائه می شود. در »بلوز جدید« در دنیایی که همه ی لوبی ها 
شبیه هم هستند، شبیه هم فکر و رفتار می کنند یک لوبی به اسم رابرت تصمیم می گیرد متفاوت باشد. کم کم 
همـه ی لوبی هـا از متفاوت بودن خوششـان می آید. در »من نبودم«در دنیایـی که لوبی ها که به کنار آمدن با هم 
معروفند، چند تا از لوبی ها دچار اختلاف نظر می شوند و بحث تا آن جا پیش می رود که همه فراموش می کنند 

موضوع اختلاف چه بوده..
در »عـدد هیـچ« لوبی هـا چیزهـای مختلـف را می شـمارند و در مورد هیـچ و این که آیا هیچ هم عدد اسـت 
یـا نـه حـرف می زننـد و در »کلمه های مخالف« کلمه ها و مفاهیم متضاد را با تصویرهایی به ما نشـان می دهند.

مجموعه ماجراهای زنبور کوچولو
نویسنده: پروین علی پور
تصویرگر: ناهید لشگری

ناشر: منادی تربیت
هر جلد ۱۶ صفحه

کاربرد: درک تأثیر رفتار نادرست با اطرافیان و احترام به دیگران                            
                   

نام جلدها: دلم برایت تنگ شـده / دماغ سـوخته می خریم / چه جشـن تولدی/ من چی چی ام/ شـوخی 
نمی شود سرت 

  در این کتاب ها، به پنج رفتار نادرسـت که در بین کودکان رایج اسـت، پرداخته می شـود. نویسـنده در 
قالب قصه و با بزرگ نمایی، زشـتی هر رفتار را به تصویر کشـیده اسـت. مسـخره کردن دیگران و بی احترامی به 
آن ها، عذرخواهی کردن و آشـتی کردن، ناسـزا گفتن از جمله رفتارهایی اسـت که در قصه های زنبور کوچولو 
مطرح می شـوند و نویسـنده نکته هایی درباره ی رفتار درسـت و رفتار نادرسـت را غیرمستقیم به کودکان آموزش 

می دهد.
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مجموعه مانیا
نویسنده: عذرا جوزدانی
تصویرگر: سحر حقگو

ناشر: نشرچکه
هر جلد: 24 صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش تخیل                  
  نام جلدها: روزی که مانیا پادشاه شد/ روزی که مانیا گم شد/ روزی که مانیا ملکه ی مورچه ها شد/ 

روزی که مانیا دکتر شد/ روزی که مانیا مهربان شد/ روزی که مانیا نقاش شد
مانیا دختربچه ای شـیرین اسـت که، هر روز در نقشـی، داستانی می آفریند که در آن، با نگاه کودکانه، دنیای 
اطراف را به هم سن وسـالانش می شناسـاند و آنان را با تخیل خود همراه می کند. در هر کتاب، مانیا در موقعیتی 

قرار می گیرد که برای کودکان این سن وسـال آشناسـت و در زندگی روزمره با آن روبه رو هسـتند.

مجموعه ماجراهای مهتاب
نویسنده: مریم فیاضی

تصویرگر: محبوبه یزدانی
ناشر: شرکت انتشارات فنی ایران)نردبان(

هر جلد: 24 صفحه
کاربرد: تقویت تفکر خلاق و قانون مندی

نام جلدها: کی اول برود؟/ برویم پارک؟                 
  ماجراهای مهتاب دو جلد دارد. در برویم پارک، مهتاب دوست دارد که به پارک برود. یا حداقل یک 
نفر پیدا شـود که با او بازی کند. اما مامان مشـغول آماده کردن غذاسـت، بابا چرت می زند و مانی تکالیفش را 

انجـام می دهد و مهتـاب باید راهی برای گذراندن وقتش پیدا کند.
در کـی اول بـرود؟ مهتـاب و مامان در راه مهدکودک به خانه مجبور می شـوند پشـت چراغ قرمز صبر کنند. 
اما مهتاب گرسـنه اسـت و دوسـت ندارد صبر کند. او دوسـت دارد مامان از همه ی ماشـین ها جلو بزند و زودتر 

برسد خانه. 
این دو جلد با سـاختن موقعیت های آشـنا برای کودک، سـعی دارد توجه کودک را به مسـائلی چون قوانین 
راهنمایی و رانندگی، صبر، قانون مندی و... جلب کند و او را تشویق کند تا برای حل مشکلاتش راه حل هایی 

خلاقانـه از طریق تعامل و گفت وگو پیدا کند.
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مجموعه ماجراهای شوتک
نویسنده: معصومه یزدانی

تصویرگر: گلریز گرگانی، سمانه صلواتی
ناشر: شرکت انتشارات فنی ایران )کتاب های نردبان(

هر جلد: 24 صفحه
کاربرد: تقویت تفکر، تقویت توانایی حل مسأله                                      

نـام جلدهـا: بروم دعوا کنم/ فهمیـدم چی کار کنم/ بگذار فکر کنم/ پس کی بروم بـازی؟/ اول کی باید 
سـلام کنـد؟/ مـن هم نگاه نکرده بودم/ قیچـی کردنم که خوبه/ چرا و چرا؟ بـازم چرا؟/ چرا نمیای؟

  قهرمان این مجموعه ی ده جلدی دختربچه ای به نام شـوتک اسـت که با خانواده اش در یک مجتمع 
مسکونی زندگی می کند، شوتک دوستانی به نام شاتو و گردالو دارد که در روند داستان او را همراهی می کنند 
شـوتک در هر جلد از این مجموعه با اتفاقاتی روبه رو می شـود، مانند از دسـت دادن اشـیا مورد علاقه اش، ورود 
به محیط  های جدید، تقسـیم داشـته هایش با دیگران، همدردی با دیگران، مطرح کردن احساسـاتش با دیگران، 
دوسـت  داشـتن خود، کنترل خشـم، و.... او که دارد هفت ساله می شـود در طول داستان یاد می گیرد که بر ای 

رویارویـی با هرکدام از این مسـائل به چه مهارت هـا و راهکارهایی نیاز دارد.
در این مجموعه  کودک در قالب داستان با مهارت های ارتباطی، حل مسئله تصمیم گیری، همدلی، مدیریت 
گاهی و جرئت مندی، تفکر خلاقانه و تفکر نقادانه و  خشـم، مدیریت اسـترس، پیشـگیری از افسـردگی، خودآ

آشنا می شود.

مجموعه مهرک و سبزک دوست داشتنی
نویسنده: رودابه کمالی

تصویرگر: هدی عظیمی
ناشر: چکه

هرجلد 24 صفحه                    
نام جلدها: سـبزک کجایی؟ / بیا با هم آدم بکشـیم/ مهرک حمام را دوسـت دارد/ مهرک لباس می پوشد/ 

می آیی اسـباب بازی ها را جمع کنیم؟
  مهرک و سـبزک دوسـت داشـتنی، مجموعه پنج جلدی برای بچه های زیرسه سال است. این مجموعه 
دو شـخصیت دارد، مهرک که یک دختربچه ی دوست داشـتنی اسـت و یک خرس اسـباب بازی به نام سبزک 

که این دو داسـتان های این مجموعه را رقم می زنند.
ایـن کتاب هـا بـه پـدر و مادرهـا کمک می کنند تا نکات سـاده اما مهمی را بـه کودکان خود آمـوزش دهند، 
نکاتی چون پوشـیدن لباس، رفتن به حمام که بعضی از بچه ها از آن می ترسـند، یا جمع کردن اسـباب بازی ها و 

مرتب کردن اتاق.



101

مجموعه نی نی آموز
نویسنده: علی اصغر سیدآبادی

تصویرگر: مهدیه صفایی نیا
ناشر: شهر قلم

کاربرد: آشنایی با مفاهیم مختلف 
مثل رنگ، شکل و ...                    

نـام جلدهـا: یـک کوسـه و پنـج ماهـی/ فیـل بـزرگ و خرگوش کوچـک/ گورخـر کوچولـو و مامانش/ 
بادکنک هـا و گـوزن

  ایـن کتاب هـا اولیـن مفهوم های آموزشـی را در قالب داسـتان هایی زیبـا و جذاب به خردسـالان آموزش 
می دهد. شکل ها، متضادها، شناخت رنگ و اعداد مفاهیمی هستند که نویسنده تلاش کرده است غیرمستقیم 
به کودک یاد بدهد. علاوه براین، جنس کاغذ و کتاب سـازی این مجموعه خوب و مناسـب برای کودکان زیر 
سـه سـال اسـت. تصویرسـازی های شـاد و جذابِ هر داسـتان هم در ایجاد فضایی خوش آیند و دوست داشـتنی 

مؤثر بوده است.

مجموعه یک اسم و چند قصه
نویسنده: لاله جعفری، فروزنده خداجو، طاهره خردور، مجید راستی
 محمّدرضا شمس، سوسن طاقدیس، شکوه قاسم نیا، مهری ماهوتی

 ناصر نادری، شراره وظیفه شناس، علیرضا متولّی، افسانه موسوی گرمارودی
 ناصر کشاورز

ناشر: چکه و شهرقلم
هر جلد ۳۲ صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش خلاقیت                 
نام جلدها: اتوبوس/ چتر/ چکه/ عنکبوت/ مداد/ ستاره/ آدم برفی/ جوراب/ قابلمه / سنگ

  مجموعـه ای از چنـد جلد کتـابِ کوچکِ خوش آب و رنگ با تصویرگری هایی جذاب اسـت که هر 
جلد شامل ده داستان کوتاه از ده نویسنده ی کودک درباره ی یک موضوع است. عنوان هر کتاب نام موضوع 
آن اسـت. ایـن کتاب هـا قصد دارنـد با نگاه غیرتکراری به پدیده های تکراری به دنیای کودک نزدیک شـوند تا 
قـدرت تخیـل و خلاقیـت او را پـرورش دهند. نویسـنده ها تلاش کرده اند تـا یک جورِ دیگر به اشـیای اطراف و 

پدیده هـای پیرامونِ خود نگاه کنند که نو، بامزه و فانتزی باشـد.
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مجموعه ی ماجراهای ریحانه و پیشی کوچولو
نویسنده: معصومه یزدانی

تصویرگر: سارا خرامان
ناشر: شرکت انتشارات فنی ایران )نردبان(

هر جلد: 24 صفحه
کاربرد: بهبود مهارت های ارتباطی، تقویت مسئولیت پذیری                 

نام جلدها: پیشی کوچولو! بیشتر... بیشتر... بیشترتر!/ پیشی کوچولو! موشک مال توست/ پیشی کوچولو! 
حوصله ات سـر رفته؟/ پیشی کوچولو! نگو به من چه!

  ریحانه، دخترک خردسالی است که یک گربه دارد. او و گربه اش، از خلال ماجراهایی ساده و روزمره، 
با چهار مهارت آشنا می شوند؛ مهارت های مؤدب بودن، جرأت داشتن، شاد بودن و مسئولیت پذیر بودن.

در کتاب »پیشـی کوچولو! حوصله ات سـر رفته؟« گربه سـعی می کند بر احساس تنهایی اش غلبه کند. زیرا 
نویسنده معتقد است که این موضوع، یکی از اصول اولیه ی پیشگیری از افسردگی است. در دو کتاب »پیشی 
کوچولو! موشـک مال توسـت« و »پیشـی کوچولو! بیشتر...بیشتر...بیشـترتر!« دخترک سـعی می کند اصول 
اولیه ی مهارت های ارتباطی را به بچه گربه اش یاد بدهد. و در کتاب »پیشی کوچولو! نگو به من چه!« دخترک 
بـه گربه اش یاد می دهد که مسـئولیت پذیر باشـد. ریحانـه، با آموزش این چهار مهارت بـه گربه اش، در حقیقت 
خودش یاد می گیرد که مسئولیت پذیر، شاد، مؤدب و شجاع باشد. یعنی نقش مربیان و والدین را خود به عهده 

می گیرد.
رگه هایی از طنز، زبان شیرین و تصاویر هماهنگ با متن کودکان را به خواندن این مجموعه تشویق می کند.

معامله، معامله است
نویسنده: استفانی بلیک

مترجم: فریده خرمی
 ناشر: آفرینگان

32 صفحه
کاربرد: بهبود روابط خانوادگی، افزایش اعتماد به نفس                   

  در این کتاب با بچه خرگوشی به اسم سایمن روبه رو هستیم که درگیر مشکلات معمول دوران کودکی 
می شـود. فردینانـد و سـایمن بر سـر تبادل ماشین هاشـان بـا هم معامله ای می کننـد. هر چند سـایمن می داند که 
فردیناند جرزنی کرده است اما نمی خواهد او هم جرزنی کند چون فکر می کند معامله، معامله است. اما با پیدا 

کـردن راهـی تازه تصمیم می گیرد به فردیناند درس خوبی بدهد!
این کتاب، از دنیای کودکان حرف می زند و با کم ترین کلمات در کنار تصویرگری هایی جذاب موقعیتی را 
به تصویر می کشـد که در آن کودک مجبور اسـت تصمیم بگیرد راه درست چیست. آن چیزی که تأثیرگذاری 
ایـن کتـاب  را بیشـتر می کنـد، عـلاوه بر نگاه و منطـق کودکانه ای کـه در آن جاری اسـت، لحن طنز و ترسـیم 

موقعیت هایی طنزآمیز است.
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من کمکت می کنم
نویسنده: پریسا یاورزاده

تصویرگر: گلرخ محتاج الفضل
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

۳۶ صفحه
کاربرد: افزایش توانایی های فردی                   

  ماجرای پسری است که یک روز دست راستش می شکند و دیگر نمی تواند غذا بخورد، لباس بپوشد، 
مسواک بزند، نقاشی بکشد، مشق بنویسد و... تا این که دست چپ او تصمیم می گیرد کمکش کند. طراحی 
کتاب به گونه ایی است که کودک می تواند با باز کردن قسمتی از تصویرهای تا شده، نکته ی جذابی را زیر آن 
کشـف کند. علاوه بر لذت و سـرگرمی، کودک با تصاویر کتاب یاد می گیرد چگونه از دسـت هایش اسـتفاده 

کند.

من هم بازی
نویسنده: سرور کتبی

تصویرگر: شیرین شیخی
ناشر: به نشر )کتاب های پروانه(

24 صفح
کاربرد: تقویت دوستی، اصلاح عادت های رفتاری                

  داسـتان این کتاب براسـاس موضوعی شکل می گیرد که شاید برای خیلی از کودکان مشکلی ملموس 
باشـد و باعث تنهایی و گوشه گیری بشود: خوش رویی در مقابل بداخلاقی.

جغد، شـخصیت اصلی داسـتان نشانه یک انسـان بداخلاق است و جوجه، خرگوش و سـنجاب از او دوری 
می کنند. تصاویر مکمل داسـتان هسـتند و جزئیات داسـتان را بهتر و بیشتر به نمایش می گذارد.

ایـن کتـاب، بـا زبانی روان و یک دسـت و کلمات سـاده روایت شـده و توجه مخاطب را به لـزوم مهربانی و 
توجه به محبت در دوستی با شیوه ای نرم و مستقیم بازگو می کند. از آن جا که کودکان قوه تخیل فعالی دارند، 
می پندارند همه این موجودات واقعی هستند و با آنان همذات پنداری می کنند، بنابراین می توانند تا حدودی در 

رفتارشان تجدید نظر کنند.
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من هم بغل می خواهم
نویسنده و تصویرگر: جان آ. رووه

مترجم: ماندانا نارنجیها، حسام سبحانی تهرانی
ناشر: مبتکران

32 صفحه
کاربرد: نشان دادن تفاوت ها، یادآوری اهمیت دوستی                

  الویسِ جوجه تیغی بدن تیغ تیغی دارد و هیچ کس حاضر نیست او را بغل کند. حتی خواهش هایش اثر 
ندارد. از هرکس می پرسد می شود من را بغل کنی؟ تنها جوابی که می شنود نه است! الویس در شهر می گردد، 
امـا کسـی را پیـدا نمی کنـد که او را بغـل کند. وقتی از همه جا ناامید می شـود، صدایی می شـنود که می گوید: 
هیچ کـس نمی خواهـد مـن را ببوسـد؟ این صدای کالینِ تمسـاح اسـت که هیچ کـس او را به خاطر زشـتی اش 

نمی بوسد.
ایـن کتـاب بـا تصویرهای لطیـف و بامزه حس خوبی به کودک منتقـل می کند، درعین حال، بـه او یادآوری 
می کنـد تفاوت هـا نباید مانع ارتباط آدم ها با یکدیگر شـوند. آدم ها باید با پذیرش تفاوت های یکدیگر در جامعه 
کنـار هـم زندگـی کننـد و بـا هم ارتبـاط برقرار کننـد. هم چنین، اهمیت دوسـتی را نشـان می دهد و بـه کودک 
می گوید دوسـتی و دوست داشـتن از عناصر مهم زندگی انسـان اسـت که بدون آن ها احسـاس کمبود همیشـه 

همـراه آدم خواهد بود.

من و پنگوئنم
نویسنده و تصویرگر: کلر ژوبرت

ناشر: شرکت انتشارات فنی ایران )نردبان(
24 صفحه 

کاربرد: آموزش مدیریت مصرف برق                  
  ایـن کتـاب دربردارنـده ی داسـتانی آموزشـی اسـت. دختـرک داسـتان یـک عروسـک پنگوئنی هدیه 
می گیـرد. او شـنیده کـه پنگوئن هـا محیط های سـرد را دوسـت دارند. به همین خاطر شـب که همـه خوابیدند 
یواشـکی پنگوئنـش را داخـل یخچال می گذارد. بعد فکر می کند شـاید تک و تنها توی یخچـال دلش بگیرد. 
بـرای همیـن یـک کتـاب برمی دارد و به آشـپزخانه مـی رود و در یخچـال را باز می گـذارد و برایش قصه تعریف 
می کنـد.... حـالا دیگر خوشـحال اسـت که جای عروسـکش خنک اسـت و از گرما ناراحت نمی شـود ولی 

نمی دانـد کـه بـا ایـن کارش دارد انرژی را هـدر می دهد.
ایـن داسـتان بـه کـودک یـادآوری می کند تا در یخچـال را بیهود باز نگـذارد و توجهش را به یکـی از راه های 
صرفه جویـی در مصـرف بـرق جلـب می کنـد. ایـن کتـاب در صفحـه ی انتهایی در بخش سـخنی بـا بزرگترها 

اطلاعاتـی دربـاره ی مشـکلات هـدر دادن برق و آلوده شـدن هـوا و گرمایش زمیـن دارد.
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موزی که می خندید
تصویرگر و طراح داستان: حسن موسوی

نویسنده: حمیدرضا شاه آبادی
ناشر: افق

28 صفحه
کاربرد: تقویت قدرت تفکر و پذیرش تفاوت ها                   

  گوریـل آبـی همیشـه عصبانی اسـت و برای همین هیچ دوسـتی نـدارد. تا این که اتفـاق عجیبی برایش 
می افتد. او موزی را می بیند که خوشـحال اسـت و مدام می خندد. گوریل آبی به این فکر می کند که می تواند 
با این موز خنده رو چه کند؟ دوسـتی با این موز گوریل را تغییر می دهد. گوریل دیگر عصبانی و تنها نیسـت، با 
موز می خندد و بازی می کند، اما دیگر گوریل ها به دوسـتی  آن ها حسـودی می کنند. برای همین گوریل آبی 
دوستش را برمی دارد و به یک جای دور می رود. پایان کتاب آن سرزمین دور را ترسیم می کند، سرزمینی که پر 
از دوسـتی های موجودات متفاوت اسـت. کودک با خواندن این کتاب به پذیرش تفاوت ها در دوسـتی و زندگی 

مسـالمت آمیز در کنار دیگران فکر می کند.
تصویرهای این کتاب در فضاسـازی بسـیار موفق هستند، مخاطب را به دنبال خود می کشند، مفاهیم داستان 

را کامـل  و بعضی جاها هم او را غافلگیر می کنند.

نان ابری
نویسنده و تصویرگر: هی نا بک

عکس: هیانگ سو کیم
مترجم: کیانگ این لی

ناشر: انتشارات او
40 صفحه

کاربرد: پرورش تخیل، لذت و سرگرمی                
  شلوغی و ترافیک سنگین زندگی شهری چیزی است که شخصیت های داستان را به ستوه آورده. تکه 
ابر کوچکی در آسمان بهانه ای می شود تا نویسنده به دنیای درونی دو خواهر کوچولو نزدیک شود و، با کمک 
تصاویر بسـیار زیبا، آن ها را به آرزوهایشـان برسـاند. نان ابری، سـبک شـدن و پروازکردن، و سرانجام رساندن نان 
ابری به پدر، که لابه لای شـلوغی خیابان گیر افتاده، تجربه ی شـیرینی اسـت. خواندن این کتاب تخیل کودکان 
را تقویت می کند و به آن ها نشـان می دهد که می توان با تخیل زیبا از مشـکلات کمی فاصله گرفت و احسـاس 

لذت و سبکی کرد.
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نمایش ماه
نویسنده و تصویرگر: اتین دلسرت

ترجمه: فاطمه کاوندی
ناشر: نظر )کتاب خروس(

کاربرد: افزایش سواد بصری                                      
  یک کتابِ کوچکِ تصویری اسـت که درباره ی ظاهر شـدنِ ماه در آسـمانِ شـب با کودک با زبانی 
شاعرانه و تصاویری خلاقانه صحبت می کند. نویسنده و تصویرگر این پدیده ی طبیعی را به نمایشی تشبیه کرده 
که آن را پیرمردی با دستیار جوانش اجرا می کنند. دستیارِ جوان، که پسربچه ای بیش نیست، کارهایی در پشت 
صحنه انجام می دهد تا نمایش ماه به زیبایی و شکوهِ همیشه اش به روی آسمان برود؛ او به ستاره ها آب می دهد، 
آسـمان را از ابرها پاک می کند، گل ها را رنگ آمیزی می کند، لباسِ مناسـب به تن پرندگان می پوشـاند و... در 

این کتاب، کودکان با جهانی جادویی روبه رو می شـوند که پُر از احسـاس ها و خیال های آشـنای آن هاست.

نی نی توی تور عنتبوت
نویسنده : اعظم مهدوی

تصویرگر: رضا مکتبی
ناشر: علمی و فرهنگی )کتاب های پرنده آبی(

24 صفحه 
کاربرد: غلبه بر ترس                    

  ایـن کتـاب از رابطـه ی بیـن یـک عنکبـوت و یـک کـودک می گوید. شـب ها که نی نـی می خوابید، 
عنکبـوت آرام آرام می رفـت بـالای تخـت نی نـی و از روی سـقف با تـار نازکش دور تخت نی نـی تار می تنید تا 

زنبورها نتواننـد او را نیش بزنند.
یک روز مامان نی نی با جارو همه ی تورها را جمع می کند و توی سـطل زباله می اندازد. شـب نی نی خواب 
زنبورها را می بیند که می خواهند او را نیش بزنند. با غصه کنار پنجره می رود و زیر نور نقره ای ماه، پشه بند بزرگی 

را می بیند که عنکبوت دورتادور باغچه انداخته تا زنبورها نتوانند از باغچه بیرون آمده و نی نی را نیش بزنند.
کتاب داستان دوستی، مهربانی، فداکاری و گذشت است. نویسنده می خواهد بگوید دوستی و مودت حتی 

بین یک حشره و یک کودک می تواند ثمربخش باشد.
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هر کی یه رنگی داره
شاعر: اسدالله شعبانی

تصویرگر: شبنم شعبانی
ناشر: امیرکبیر

۱۲۸ صفحه                      
کاربرد: پرورش تخیل، آموزش مهارت های زندگی و مفاهیم اجتماعی، لذت و سرگرمی

  این کتاب شامل ۸۳ شعر دلنشین و شیرین است که با ریتم موزون و آهنگین باعث می شوند کودکان 
لحظه هایی دوست داشتنی را تجربه کنند. تصاویر ساده و کودکانه ی کتاب هم به ایجاد فضایی شاد و آرام بخش 
کمک کرده اسـت. موضوع شـعرها متنوع اسـت؛ از دست ها و بیمه تا مرغ مینا و عمه. بنابراین، بچه ها می توانند 

برای هر چیزی در خانه یا خیابان شعری داشته باشند و بخوانند.

همه ی آن ها یک گربه دیدند
نویسنده و تصویرگر: برندن ونزل

مترجم: کیوان عبیدی آشتیانی
 ناشر: فاطمی )کتاب های طوطی(

36 صفحه                     
کاربرد: تقویت نگاه فلسفی به جهان، توجه به جزئیات، فراهم کردن امکان گفت وگو

  این کتاب درباره گربه ای است که از این طرف به آن طرف می رود و موجودات مختلف او را می بینند. 
در نـگاه ایـن موجـودات گربـه به یک شـکل دیده نمی شـود. حتی خود او نیز خـود را متفـاوت از نگاه دیگران 

می بیند.
گربـه بـرای خودش می گردد، با سـبیل ها، گوش هـا و پنجه هایش. در میان راه  موجـودات مختلف،کودک، 
سـگ، روباه، ماهی در تنگ آب، موش، زنبور عسـل، پرنده، کک، مار، راسـوی وحشـی، کرم و خفاش، او را 
می بینند، هرکدام از دریچه ی چشم خودشان و متفاوت از هم. در آخر گربه نیز خود را در انعکاس آب می بیند 

و چیزی که می بیند متفاوت از دیگران و  منحصر به خود اوسـت.
ایـن کتـاب بـه خوبی نشـان می دهد یک سـوژه ی واحد ممکن اسـت از نگاه افراد مختلف متفـاوت دیده و 

تحلیل شود.
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هوهو... چیش چیش
نویسنده: فاطمه مشهدی رستم

تصویرگر: علی مفاخری
ناشر: کتاب های پروانه )به نشر(

۱۶ صفحه
کاربرد: پیشنهاد راه حل به کودک برای مقابله با مشکلات                

  شخصیت های این کتاب حیوانات اند، قهرمان آن یک فیل است که از تنهایی اش به تنگ آمده و دنبال 
هم بازی می کردد. این داسـتان سـاده و سرراسـت درباره ی یک بازی جمعی اسـت. از پیچیدگی های داسـتانی 
در آن اثری نیسـت، اما با نقاشـی های تخیل برانگیز و نثری روان، کتابی خواندنی برای کودکان اسـت و آن ها را 
بـه بازی هـای گروهـی و بیـرون آمدن از پیلـه ی تنهایی ترغیب می کند تا لـذت کار گروهی و با دیگـران بودن را 

درک کنند.

وای! نه
طراح کتاب و نویسنده: کلر ژوبرت

ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
۲۸ صفحه

کاربرد: لذت و سرگرمی، آشنایی با حیوانات                
  قصه از آن جا آغاز می شـود که قورباغه کوچولو مثل همیشـه خندان نیسـت و حیوانات مختلف تلاش 
می کنند او را شاد کنند و بخندانند. هرکدام از این حیوانات عیب هایی دارند؛ اما همه قورباغه کوچولو را دوست 

دارند و دلشـان می خواهد او را خوشـحال کنند و این مهم است.
این کتاب از مجموعه کتاب های مرغک است. داستانی خواندنی و تصویرگری و فرم ویژه ای دارد.
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یک اتفاق تازه
نویسنده و تصویرگر: آنتونی براون

مترجم: رضی هیرمندی
ناشر: آفرینگان

32 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، پرورش خلاقیت                   

  پـدر هنگام خارج شـدن از خانه به جوزف می گوید: »امروز اتفاق تـازه ای می افتد!« پدر می رود تا مادر 
را بیاورد. جوزف می داند مادر کجاسـت، اما نمی داند منظور پدر از »اتفاق تازه« چیسـت؟ او در جسـت وجوی 
اتفاق تازه اسـت. همه چیز در حال تغییر اسـت، تغییرهایی که کسـی به عمرش ندیده. دمپایی های جوزف بال 
درمی آورند، کتری به گربه بدل می شـود و تمسـاحی که زیر مبل خوابیده، بیدار می شـود و با دهان باز گربه را 
دنبـال می کنـد. آن طرف تر، مبل به گوریلی تبدیل می شـود. جوزف سـر درنمی آورد. از خانه بیـرون می رود، اما 
آنجا هم هیچ چیز سـر جای خودش نیسـت. جوزف نمی تواند این همه اتفاق را تحمل کند، به اتاق پناه می برد. 
در را می بندد و چراغ را خاموش می کند. ناگهان در باز می شود و روشنایی به داخل خانه می آید و جوزف پدر 
و مادرش را می بیند. اکنون معما حل شده است. اتفاق تازه این است که او یک خواهر کوچولو دارد. جوزف، 

در اشـیای بی جان خانه، زندگی و صورت هایی را می بیند که از احسـاس او به شـرایط حکایت دارد.

یک پرس موش
نویسنده: سعیده موسوی زاده

تصویرگر: ستاره معتضدی
ناشر: علمی و فرهنگی

30 صفحه
کاربرد: توجه به حفظ محیط زیست                  

بچه گربه تو یکی از چاله های آب گرفته ی خیابان خودش را نگاه کرد، اصلًا ترسناک نبود. کمی کثیف بود 
و خیلـی غمگیـن. بغض تو گلویش گیر کرده بـود. زد زیر گریه و چندبار مامانش را صدا کرد. بعد رفت جلو 
یک مغازه ایستاد و بو کشید. پاکت های شیر تو سبد بود. همین که خواست یکی از آن ها را گاز بزند، مغازه دار 
با چوب دوید طرفش. گربه کوچولو از ترس پا به فرار گذاشـت، اما از رفتاری که با او می شـد، سـر درنمی آورد.

داستان هایی با این موضوعات می توانند کودکان را به حیوانات علاقه مند کنند و از اذیت و آزار حیوانات، که 
برخـی بچه هـا بدان مبادرت می ورزند، جلوگیری کنند. بسـیاری از حیوانـات به ویژه حیوانات خانگی به توجه و 

مراقبت انسان ها نیاز دارند تا بتوانند در کنارشان زندگی کنند.
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یک جای بهتر
طراح و نویسنده: پریسا یاورزاده

تصویرگر: حسن عامه کن
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

18 صفحه
کاربرد: آشنایی با حیوانات جنگل، لذت و سرگرمی

                    
  این کتاب، داستان پرنده ای را روایت می کند که به دنبال جای مناسبی برای ساخت لانه اش می گردد. 
امـا هـر بـار به حیوانی برمی خورد که محل مورد نظـر پرنده را قلمروی خود می بیند و او مجبور اسـت دوباره بار 

و بندیل خود را جمع کند.
در ایـن طراحـی جدیـد، صفحه هـا همین طـور که داسـتان بـه جلو مـی رود، بزرگ تـر و بزرگ تر می شـوند تا 
مخاطـب بتوانـد به طور غیرمسـتقیم با گوشـه های وسـیع تری از یک جنگل و حیوانات سـاکن آن آشـنا شـود.

ایـن کتـاب به گونه ای طراحی شـده که صفحه های آن بـه صورت پله ای ورق می خـورد، هر بار صفحه ها به 
صـورت دو بـه دو روی هـم قرار می گیرد و اندازه  صفحه ها تغییر می کند. همین طراحی جالب می تواند خواندن 

کتاب را بـرای کودکان لذت بخش تر کند. 

یک جنگل و چند حیوان
نویسنده: نورا حق پرست

تصویرگر: ندا عظیمی
 ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

۳۲ صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، آموزش مفهوم صلح، آموزش مفهوم اعداد                 

  داسـتان در یک جنگل می گذرد، جنگلی بزرگی که هیچ کس در آن زندگی نمی کرد. روزی، شـیری 
از راه می رسـد و بـا دیـدن ایـن جنـگل زیبـا می گوید این جنگل مال من اسـت، امـا حیوانات دیگری کـه از راه 
می رسند هم همین ادعا را دارند. حالا حیوانات باید با هم کنار بیایند و بتوانند در جنگل کنار هم زندگی کنند.

این کتاب کودکان را به دنیایی بدون جنگ و سرشـار از آرامش دعوت کرده و به آن ها یادآوری می کند که 
زمیـن بـرای همه اسـت و می توان بـا آرامش در کنار بقیه زندگی کرد. بازی هایی هم دارد و با پیش رفتن داسـتان 
در کنار تصویرها، کودکان با مفهوم اعداد 1 تا 10 نیز آشنا می شوند و در قالب نقطه بازی و خانه سازی، شمارش 

را می آموزند.
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یک دوست تازه
نویسنده و تصویرگر: سمانه قاسمی

ناشر: کانون پرور فکری کودکان و نوجوانان
40 صفحه

کاربرد: آشنایی با مفهوم دوستی، لذت و سرگرمی                                    
  خرگوشک عاشق نقاشی کردن است. او هر روز کلی نقاشی می کشد و دوستانش، پرغازک و موچک 

و قورک به دیدنش می آیند تا نقاشی هایش را تماشا کنند. یک روز او دوست تازه ای پیدا می کند...
ایـن کتـاب بـا تصاویـری لطیف کـودک را همراه می کند تا هم بـه کاربرد هنر در زندگی توجـه کند و هم به 

ارزش و مفهوم دوسـتی.
تصویرهای این کتاب رویاگونه و فضای داستان پر احساس و درباره دوستی، عشق، ناکامی، تنهایی و رهایی 

از غم است.

یواش برو، یواش بیا
نویسنده: زهره پریرخ

تصویرگر: سحر حقگو
ناشر: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

26 صفحه
کاربرد: لذت و سرگرمی، آشنایی با  ورزش کوهنوردی                                             

  داستان یک بزغاله و پدر و مادرشاست که می خواهند بروند کوه. آن ها راه می افتند و در هر صفحه به 
جایـی می رسـند؛ جاهایـی مثل رودخانه، غار، آبگیر و... کـه در راه کوه و یا در کوه می توان به آن ها رسـید. هر 
صفحه ی کتاب به یک اندازه اسـت و هرچه داسـتان پیش می رود، صفحه های کتاب بزرگ تر می شـوند تا در 
میانه ی کتاب، بزها به قله ی پربرف کوه می رسند و از آن طرف کوه سرازیر می شوند و دوباره صفحه به صفحه 

پایین می آیند. بچه ها با این کتاب کوهنوردی می کنند و با فضاهای تازه آشـنا می شـوند.
این کتاب در مجموعه کتاب های مرغک منتشر شده است.
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یولانته در جست وجوی کریسولا،
داستان یک دوستی بی پایان

نویسنده و تصویرگر: سباستین لُس
مترجمان: حسام سبحانی طهرانی و ماندانا نارنجی ها

ناشر: مبتکران
60 صفحه

کاربرد: آشناشدن با مفهوم دوستی، آشنایی با معنی مرگ و کنار آمدن با آن               
  یولانتـه دوسـتش را از دسـت داده می سـوزد؛ دوسـتی کـه همه جـا را بـه دنبالـش می گـردد و در پایـان، 

می پذیـرد کـه او از ایـن دنیـا رفتـه اسـت، اما در جـای دیگری پیدایـش می کند.
این کتاب با نقاشـی های سـاده، لطیف و نزدیک به انیمیشـنی که دارد بعضی جاها به شعر نزدیک می شود و 

روی مخاطب تأثیر می گذارد.
این کتاب زبان ساده ای دارد و درباره ی اهمیت دوستی و مفهوم مرگ است.
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وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
معاونت امور فرهنگی

دفتر مطالعات و برنامه ریزی فرهنگی
ستاد هماهنگی شهرها و روستاهای دوستدار کتاب

فهرست کتاب های برگزیده 

ویژه سال های پیش از دبستان

دبیرخانه پنجمین دوره 

جام باشگاه های کتاب خوانی کودک و نوجوان 





115

آرزوی زنبورک
نویسنده و تصویرگر :  کلر ژوبرت

ناشر :  کتاب های سحر )دفتر نشر فرهنگ اسلامی(
24 صفحه 

گروه سنی :  خردسال، سال های اول دبستان
کاربرد :  افزایش اعتماد به نفس، پرورش روحیه ی کنش گری                                  

  گاهـی بعضی هـا خیلـی کوچک هسـتند، امـا آرزوهای بزرگـی دارند یا دوسـت دارند کارهـای بزرگ 
بکننـد. گاهـی بـرای این که اتفاقی بیفتد، مجموعه ای از اتفاق های کوچک باید بیفتد تا به آن برسـیم.  زنبورک 
ایـن داسـتان می دانـد کوچک اسـت، امـا آرزو دارد کار بزرگی انجام بدهد. فرشـته ای به دیدن او می آیـد و از او 
می خواهـد فـردا صبح سـحر، وقتی خروس می خواند، دم گوش گربـه ویزویز کند. زنبور کمی تعجب می کند 
و نمی دانـد چـرا بایـد این کار را بکند و آن را کار بیخودی می داند. اما شـب بیدار می مانـد  و با خواندن خروس 
شـروع می کنـد بـه ویزویز. گربه هم از صدای زنبور عصبانی می شـود و شـروع می کند به حرکـت دادن دمش. 
صبـح بـا صدای باز شـدن پنجـره از خواب بیدار می شـنود و صدای دخترک را می شـنود که می گوید تو قناری 
مرا ترسـاندی. گربه ماجرا را توضیح می دهد و دختر می گوید که خیلی هم خوب شـد. چون قناری من هم با 
صدای خوردن دم تو به شیشـه از خواب پرید و بال بال زد و من هم برای سـحری خواب نماندم. حالا می توانم 
روزه کله گنجشـکی بگیـرم. زنبـورک بـا شـنیدن ایـن حرف دلش پر از شـادی شـد.  تمام صفحـات را تصاویر 

پوشـانده و کاملًا رنگی است.

آنتون و برگ ها
نویسنده و تصویرگر :  اوله کنه که

مترجم :  لیلا)رویا( مکتبی فرد
ناشر :  فاطمی)کتاب طوطی(

هر کتاب :  32 صفحه
گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان 

کاربرد :  یادآوری اهمیت دوستی و همکاری                                                             
  این کتاب که از یک مجموعه ی دو جلدی است داستان پسری به نام آنتون است که در داستان حاضر 
تصمیم دارد برگ های پاییزی را از روی زمین جمع و دسته بندی کند. آنتون همه ی برگ ها را با شن کش جمع 
می کنـد، ولـی یـک برگ باقی می ماند که آنتون در طـول این کتاب تلاش می کند آن  را هم بگیـرد. باد می وزد 
بـرگ از آنتـون فـرار می کنـد و پـس از تلاش بسـیار زمانـی که لوکاس، گرتا و نینا که دوسـتان آنتون هسـتند، به 
کمک او می آیند و در نتیجه ی یک تلاش گروهی، شاد و ماجراجویانه آخرین برگ را هم به دست می آورند. 
این کتاب تصویرسازی هایی با رنگ های شاد و روشن دارد. کودک به خوبی با دیدن تصاویر و حالات ظاهری 
شـخصیت ها رابطه ی دوست داشـتنی آنتون، لوکاس، نینا و گرتا را حس می کند و به این ترتیب ارزش، کارایی و 

زیبایی مفهوم دوسـتی در ذهن او جا می گیرد.
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آواز فورودل
نویسنده و تصویرگر :  آنتوانت پورتیس  -  مترجم :  شهرداد میرزایی

ناشر :  دیبایه  -  42 صفحه 
گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان

 کاربرد :  پذیرش تفاوت ها، آشنایی با نام آواها                        
                                                       

  شکستن ساختارها و خلق رفتارهای جدید در سنین خردسالی برای کودکان مثل یک بازی  شیرین است که حواس و خلاقیت 
آن ها را تحریک می کند و اگر چرایی یک رفتار با منطق کودکانه ی آن ها سازگار نباشد و برایشان احساس ناراحتی ایجاد کند به راحتی آن 
را نمی پذیرند. در این داسـتان هم پرنده ی کوچک قهوه ای رنگی دنبال آوازی برای خودش می گردد که آن را دوسـت داشـته باشـد. اما 
کلاغ که در میان جانوران اطراف او از همه بزرگتر اسـت به او می گوید نباید دنبال آواز تازه باشـد و مثل حیوانات و پرندگانی که همیشـه 
صدای مخصوص به خودشان را داشته اند او هم مثل یک پرنده ی کوچک قهوه ای جیک جیک کند. اما پرنده به جای جیک جیک 
دنبال آوای تازه ای مانند فورودل و اسـپرودل اسـت.  کلاغ که حسـابی از این رفتار پرنده ناراحت اسـت باغچه را ترک می کند، اما سـگ 
و گربه و کبوتر و گنجشک هم به این نوآوری علاقه مند می شوند و صداهای جدید تولید می کنند...  و البته کلاغ هم با آواز تازه ای با 
باغچه برمی گردد. این کتاب با تصویرسازی های سرشار از رنگ و جذابیتی که دارد تجسم فضای داستان را برای کودک آسان می کند. 

در این کتاب متن و تصویر همراه با هم توجه کودک را به  لزوم خلاقیت و نوآوری جلب می کنند.

اجازه هست؟
نویسنده :  جان کلی  -  تصویرگر :  استف لیبریس

مترجم :  رضی هیرمندی  -  ناشر :  پرتقال
31 صفحه 

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان 
  کاربرد :  پذیرش تفاوت های فردی، تقویت مهارت دوست یابی                                       

  دوسـتیابی یکی از اولین دغدغه هایی اسـت که کودکان در سـن پایین با آن روبه رو می شـوند و زمانی که برای ورود به یک گروه 
دوسـتی تلاش می کنند رفتارهای جالبی از آن ها سـر می زند. این رفتارها شـاید اولین تلاش های انسـان برای رسیدن زندگی جمعی و دور 
شدن از تنهایی باشد. در این داستان بچه اردک که هیچ دوستی ندارد و در صفحه اول کتاب او را می بینیم که تصمیم دارد برای خودش 
یک دوست پیدا کند. با خودش فکر می کند شاید برای پیدا کردن دوست عضو شدن در باشگاه های حیوانات راه خوبی باشد. اردک 
بـرای رفتـن بـه باشـگاه شـیران برای خـودش یال و کوپال مصنوعی درسـت می کنـد و آن را روی گردنش قرار می دهد. شـیر بـا دیدن او 
می گوید یال و کوپال خوبی داری، اما باید بتوانی مثل همه ی شیرها غرش کنی. خودش هم یک بار این کار را انجام دهد و شیر چنان 
می غرد که یال مصنوعی اردک از روی گردنش می افتد و چشمانش از این صدای بلند گرد می شود. وقتی اردک غرش می کند چیزی 
بیشتر شبیه به همان صدای کواک با کمی تغییر تکرار می شود. به این ترتیب شیر اردک را در باشگاهشان قبول نمی کند. در باشگاه مارها 
و بعد از آن باشـگاه فیل ها و حیوانات دیگر هم همین ماجراها پیش می آید ... مار از اردک می خواهد که بدون دسـت و پا باشـد و مثل 
مارها صدای هیس هیس در بیاورد و فیل می گوید که باید اردک مثل یک فیل حافظه قوی داشـته باشـد تا بتواند عضو باشـگاه شـود... 
کودک در این داستان ها با ارزش دوستی و دوستیابی آشنا می شود و ویژگی های حیوانات مختلف را به صورت غیرمستقیم یاد می گیرد. 
این کتاب برای گفت وگو درباره حیوانات مناسـب اسـت تصویرسـازی های کتاب شـامل رنگ های شاد و تند و نشان دهنده ی فضاهای 

طنزآلود است و هر صفحه مثل یک تابلوی نقاشی چشم مخاطب را به خود خیره می کند.
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از کوله پشتی تا قطب جنوب
نویسنده :  درو دیوالت  -  تصویرگر :  دیوید استپنسر

مترجم :  نوید خداوندی -  ناشر :  پرتقال
36 صفحه  

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان 
کاربرد :  لذت و سرگرمی، آشنایی با قاره ها                                                                       

  یکـی از مسـائلی کـه در زندگی انسـان بسـیار تاثیر می گـذارد نوع نگاه او به رویدادها و مسـائل اسـت.
خوش بینی یا بدبینی روی همه زندگی تأثیر می گذارد. در این کتاب دو عروسک به نام چوبی و هاگی، هنگام 
دوچرخه سواری از کوله پشتی او به زمین می افتند. حالا آن ها تنها هستند و می خواهند پیش ریس برگردند. آن ها 
در دفتر خاطرات ریس ماجراهای هر روز را می نویسند. با خواندن این خاطرات متوجه می شویم هر روز در هر 
جای دنیا چه اتفاقاتی می افتد و نگاهشان متفاوت است. چوبی بسیار خوشبین است و همه چیز برایش نشان از 
خوبی دارد، ولی هاگی همیشـه ناراضی اسـت. او از خیلی چیزها متنفر اسـت. این سفر یک هفته ای از اقیانوس 
آرام شـروع می شـود به آمریکای شـمالی ختم می شـود. نقش نقاشـی های کتاب در انتقال محتوای داسـتان هم 
بسـیار مهم و به گونه ای تکمیل کننده ی متن اسـت. در انتهای کتاب هم ما با ماجرایی جدید مواجه می شـویم. 
بـا ایـن کتـاب می توان درباره تفاوت نگاه، خوش بینی و بدبینـی با کودکان صحبت کرد، همچنین برای آموزش 

نوشتن و خاطره نویسی مفید است.

اما و مامان و مامانی
نویسنده :  لورنتس پاولی  -  تصویرگر :  کاترین شرر

مترجم :  شیرین هدایی  -  ناشر :  فاطمی )کتاب طوطی(
32 صفحه 

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان
کاربرد :  تقویت تعامل بین نسل ها، بهبود رابطه با سالمندان                                          

  این کتاب داسـتانی درباره ی روابط افراد خانواده از نسـل های مختلف اسـت. آفتاب پرسـت کوچکی در داسـتان هسـت که 
دوست دارد با مادربزرگ خود قایم موشک بازی کند... مادربزرگ می گوید آفتاب پرست ها همیشه پنهان هستند دیگر چرا قایم موشک 
بـازی کنیـم، امـا وقتـی دلخوری نوه ی کوچکش را از محدودیت ها می بیند او را درک می کند و تا۴۰ می شـمارد و منتظر پنهان شـدن اِما 
می شود. در این فاصله اما تلاش می کند جایی را برای مخفی شدن پیدا کند. این آفتاب پرست برای مخفی شدن در یک جای مناسب، 
به جاهای مختلفی می رود و با حیوانات گوناگونی روبه رو می شود. این مواجهه، کودک را با حیوانات کمتر شناخته شده مانند تمساح، 
لمور و خارپشـت بیشـتر آشـنا می کند. تا این که مادربزرگ نوه اش را پیدا می کند. مادر، همیشـه نگران هر دوی آن ها بوده و اجازه ی دور 
شدن از خانه را به اما به خاطر سن کم و به مادر بزرگ به خاطر سن زیادش نمی داده  است. حالا مادر از راه می رسد و با یک گفت وگو 
در این مورد به بازی ملحق می شود... کتاب می تواند برای آشنایی با نسبت های خانوادگی، شکل روابط و هویت افراد گزینه ی مناسبی 
باشد. تصویرسازی های کتاب سرشار از رنگ و جزییات است و لابلای این جزئیات با استتار آفتاب پرستی که در حال بازی به جاهای 
مختلـف مـی رود، معماهایـی را بـرای تشـخیص اِمـا در تصویر، موازی بـا روایت داسـتان مطرح می کند تـا خواندن کتاب بـرای کودک 

شـیرین تر و حواس او تقویت شـود. این کتاب برای خوانش گروهی و گفت وگو درباره ی خانواده مناسـب است.
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این پی پی مال کیه؟
نویسنده :  دارین لاند  -  تصویرگر :  کلسی اوسید

مترجم :  سارا قربانی برزی -  ناشر :  فاطمی )کتاب طوطی(
32 صفحه

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان
کاربرد :  آشنایی با حیوانات مختلف                                                             

  شـروع آموزش علم به کودکان نیازمند راه  کارهای ویژه ای اسـت همان گونه که در دوران مدرسـه نیز آموزش مسـتقیم، همواره 
کم تر از تجربه، گفت وگو و مشاهده نتیجه بخش بوده است. کتاب های روایی و کنش گرا به شکلی متفاوت از کتاب های دایرة المعارف 
کـه صفـر تـا صـد اطلاعات یک موضـوع را با بیانی خطـی در اختیار مخاطب قرار می دهنـد، می توانند کودکان را مشـتاق آموختن علم 
می کننـد. کنش گـرا بـودن کتاب برای کودکان به این معنی  اسـت که اطلاعات علمی با زبانی متفـاوت در اختیار کودک قرار می گیرد 
و کتـاب بـه گونـه ای پیـش می رود که ماجرا برای مخاطب تمام نمی شـود. پس از پایان کتاب کودک ترغیب می شـود درباره ی موضوع 
کتاب بیشتر بداند، دایره ی یافته های خود را از راه های دیگر نیز گسترش دهد و در محیط پیرامون خود یا کتابی دیگر به دنبال کشف های 
بیشتر باشد. موضوع این کتاب، مواد زائدی است که از بدن همه ی حیوانات خارج می شود که بنابر تغذیه، جثه و محل زندگی هر کدام 
متفاوت اسـت. این کتاب زبان طنز آلود و تصویرسـازی های سـاده و سرشار از رنگی دارد که می تواند نگاه کودک را از نفرت انگیز بودن 
خروج مواد زائد از بدن، به یک پدیده ی علمی تغییر دهد. کتاب یادآوری می کند این مسـئله جزئی از طبیعت یک بدن سـالم اسـت و 
دانش مندان با اسـتفاده  از تحقیق و پژوهش روی مواد خارج شـده از بدن که برای هرکس یک شـکلی دارد، اطلاعات زیادی درباره بدن 
آن جانـور بـه دسـت می آورند. عـلاوه بر این، کتاب می تواند باب گفت وگو درباره عملکرد بدن و بخش های مختلف آن مانند سیسـتم 

گوارش را بین والدین و کودک باز کند و حتی به روند کنار گذاشـتن پوشـک برای خردسـالان کمک کند.

این که قصه ی وقت خواب نیست!
نویسنده :   ویل مبیت -  تصویرگر  فرد بلانت

مترجم :   اعظم مهدوی  -  ناشر :   زعفران )کتاب های زعفرانی(
32  صفحه  

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان 
 کاربرد :   لذت و سرگرمی، پرورش قدرت تخیل و خلاقیت                                         

  سـفر در دنیای خیال هیچ گاه پایان ندارد. یکی از بازی های جذاب در سـال های کودکی که به پرورش خلاقیت نیز کمک 
می کنـد گفت وگـو کردن درباره فکرهای خیالی اسـت که به ذهن کودک می رسـد. حرف زدن از رویاهـا و و پروبال دادن به یک خیال 
جمعی می تواند تبدیل به یک بازی شـیرین شـود. در این کتاب کودکی  به نام سـوفی را می بینیم که هنگام شـب روی تختش خوابیده 
و پـدر برایـش قصـه می خوانـد... هر صفحه از قصه را که پدر تعریف می کند سـوفی دوسـت دارد جایی از آن را تغییـر دهد. این طوری 
داسـتان شـاخ وبرگ جدیدی پیدا می کند. خلاقیت سـوفی باعث می شـود ماجراهای جذابی اتفاق بیفتد. سـوفی به روند پیشـرفت قصه 
کمک می کند. سـوفی آن قدر نخ داسـتان را به سـمت ماجراهای خیالی مختلف میکشـد و مسـیر این ماجراجویی را طولانی می کند 
که مثل یک کلاف بلند تا سـاعتها داسـتان کشـیده می شـود و هیچ کس حتی خوابش هم نمی گیرد. سـرانجام وقتی قصه تمام می شود 
سـوفی می گوید :  »خیلی قشـنگ بود بابا! می شـود یک بار دیگر هم بخوانی؟« پدر پاسـخ می دهد باشد یک شب دیگر، اما عجب روز 
هیجان انگیزی بود. درحقیقت شـاید نتوان این قصه ی خلاقانه را از نو تعریف کرد، چون به صورت بداهه و مشـارکتی خلق شـده اسـت. 
تصویرسـازی کتـاب فضایـی طنزآلـود خلق کرده اسـت که فارغ از محتوای متنی کتـاب آن را به مخاطب ارائه می دهـد. این کتاب برای 

بلندخوانی در جمع کودکان مناسـب است.
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با هم درستش می کنیم
نویسنده و تصویرگر :   لوئیس ییتس  -  مترجم :   رامتین فرزاد

ناشر :   زعفران )کتاب های زعفرانی( 
32 صفحه  

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان 
، کودکان سا ل های اول دبستان

کاربرد :   یادآوری ارزش دوستی و همکاری                                                                   
  داسـتان این کتاب درباره ی شـخصیتی به نام فرانک، موشـی دانشمند، اسـت که مدام در حال ساختن 
و اختـراع در یـک انبـاری کوچـک اسـت. روزی درحالی که فکر می کند چه چیز جدیدی بسـازد از پنجره به 
بیرون نگاه می کند و می بیند حیوانات دیگر در حال کار کردن با هم هستند. دلش می خواهد برود پیش آن ها، 
امـا فکـر کـرد آن هـا با هم دوسـت هسـتند و به من نیـازی ندارند. پس دسـت به کار شـد و بـرای خودش یک 
عروسـک پارچه ای خرسـی سـاخت. فرانک هر روز مشغول کار می شد و تدی خرسه هم به او کمک می کرد. 
روزی فرانک بیرون رفت و تدی خواسـت خودش تنهایی چیزی بسـازد تا دوسـتش را غافلگیر کند. اما همه جا 
آشـفته و همه چیز خراب شـد. فرانک که آمد عصبانی شـد و به تدی گفت برود بیرون. مشـغول درست کردن 
خرابکاری هـای تـدی بـود که دید او به بقیه ی حیوانات کمک می کند و آن ها هم هـوای او را دارند. اما وقتی از 
درخـت بـالا رفتـه بود تا به پرنده ها چوب برسـاند، داشـت از درخت می افتـاد که فرانک او را گرفـت و با هم به 
خانه برگشـتند و باز با کمک هم خیلی چیزها درسـت کردند. همکاری، مشـارکت، ساخت وساز، غافلگیری، 
عصبانیت، و دوسـتی از مفاهیمی اسـت که می توان با کمک این کتاب با کودکان درباره ی آن صحبت کرد.

بغلم کن
نویسنده و تصویرگر :  سیمونا چیرائولو - مترجم :  رامتین فرزاد

ناشر :  زعفران )کتاب های زعفرانی(
32 صفحه

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان
کاربرد  :  به تصویر کشیدن نیاز به دوست داشته شدن، بهبود رابطه با اطرافیان

  بغلم کن داسـتان شـیرین و دلنشـینی اسـت درباره بچه کاکتوسـی به نام فلیپه که خیلی احساس تنهایی می کند. 
خانواده ی فلیپه، یک خانواده ی کاکتوس معروف هسـتند که هیچ وقت دسـت از پا خطا نمی کنند. فلیپه دلش می خواهد 
یک بار هم که شـده، کسـی بغلش کند. اما در خانواده ی فلیپه، کسـی از این کارها نمی کند. تا این که یک روز، فلیپه با 
یک بادکنک بی پروا دوسـت می شـود. آن ها روز به روز به هم نزدیک تر می شـوند تا این که فلیپه بادبادک را زخمی می کند. 
خانـواده او هـم حسـابی بـه دلیـل به خطر انداختـن آبروی خانواده او را سـرزنش می کننـد. فلیپه نارحت می شـود و از آنجا 
می رود. او دیگر می خواهد تنها باشد. او به یک کاکتوس واقعی تبدیل می شود و اجازه نمی دهد کسی به او نزدیک شود. 
اما آخر کتاب می بینیم فلیپه، با سـنگی مثل خودش دوسـت شـده که او هم در میان خانواده اش احسـاس تنهایی می کند و 
تصویر آخر، سـنگ و فلیپه را نشـان می دهد که بی هیچ ترسـی یکدیگر را بغل کرده اند. تصاویر کتاب زیبا و جذاب اند. 
شـخصیت ها به خوبی نمایش داده شـده اند و جزئیات توجه مخاطب را جلب می کند. این کتاب، درباره معجزه دوسـتی 

حـرف می زنـد. هر کسـی در زندگی، به دوسـت احتیاج دارد، حتی یک بچه کاکتـوس با آن همه خار!
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بگووو و برووو!
نویسنده و تصویرگر :   هروه تولت  -  مترجم :   سوده فتحعلی

ناشر :   دیبایه
 72 صفحه  

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان 
کاربرد :   لذت و سرگرمی، آشنایی با مفاهیم مختلف مثل رنگ، آوا و جهت                  

  هـر صفحـه از ایـن کتاب شـامل تعدادی دایره ی رنگی اسـت که هر بار به گونـه ی متفاوتی در تقابل با 
هم قرار می گیرند و یک مجموعه بازی و سـرگرمی شـیرین برای کودک خلق می کند که در جریان آن حواس 

پنجگانه به خصوص بینایی، شـنوایی و لامسه تقویت می شود. 
مخاطـب در صفحـه ی اول کتـاب یـک دایره ی آبی می بیند و جملـه ی کوتاهی که از او می پرسـد :  آیا واقعاً 
آمـاده ای بـازی کنـی؟ در صفحـه ی بعد این بازی، با قـرار دادن انگشـت روی دایره ی آبی و گفتن صـدای »اُ« 
شـروع می شـود... و کم کـم با تغییـر اندازه ی دایره ها و جـای آن ها در صفحه، مخاطب دسـتش را روی دایره ها 
حرکـت می دهـد و آواهـای تـازه ای خلق می کند... کم کم فعالیت ها را مهیج تر می کند. نوشـتار کتاب بسـیار 
کوتـاه اسـت، والدیـن و یا مربیان می توانند با خواندن جملات کوتاه کـودک را در تعامل با کتاب آزاد بگذارند. 
این کتاب برای کار گروهی نیز مناسب است. کتاب با فعالیت ها و خواندن آواهایی که از مخاطب می خواهد به 
کودک جسارت و اعتماد به نفس لازم برای اظهار نظر، بروز احساسات، و در کل ابراز وجود در میان دوستانش 

را می دهد.

به من می گویند هنرمند!
نویسنده و تصویرگر :  مارتا آلتس  -  مترجم :  پیام ابراهیمی

ناشر :  پرتقال
32 صفحه

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان
کاربرد :  تقویت تفکر خلاق                                                                                         

  ذهن خلاق و پویای کودکان در اولین برخوردهای خود با محیط اطراف شاید چیزهایی را کشف کند 
و زیبا بداند که بزرگترها نگاه متفاوتی به آن داشته باشند.

 پسـرکی کـه شـخصیت اصلی این کتاب اسـت نگاهی هنـری دارد و با سـاده ترین چیزها مثل غـذای داخل 
بشقاب، رنگ و خرده ریز سعی می کند اثر هنری زیبایی بسازد. گاهی روی صورتش نقاشی می کند و گاهی 
گلدانی را می شکند. کارهایی که از نگاه مادر فقط خرابکاری تلقی می شود و زیبایی در آن وجود ندارد. حالا 
پسـرک تصمیـم دارد جـوری یکـی از آثار هنـری اش را تولید کند که باعـث خوش حالی و رضایت مادر شـود. 
تصویرسـازی های کتاب با وجود سـادگی فهم گسـترده تری از محتوای داسـتان به مخاطب می بخشد و کمک 
می کند تا در مجموع  کتاب توجه مخاطب را به شیرینی استفاده از خلاقیت و ایده پردازی با اشیا و وسایل محیط 

اطـراف خـود جلب و در عین حال درک متقابل در میان اعضای خانـواده را یادآوری کند
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تیلی و تانک 
نویسنده و تصویرگر :   جی فلک  -  مترجم :   مهرنوش پارسانژاد

ناشر :   کتاب چ)چشمه( - 46 صفحه 
گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان 

کاربرد :   ترویج صلح و دوستی                 
  یکی از مهم ترین تجربه های اول کودکان آشـنایی با دنیای بیرون و مواجه شـدن با ناشـناخته ها اسـت. 
این که غیر از خانواده به چه کسی می توانند اعتماد کنند. و چه چیزها یا افرادی خطرآفرین هستند و باید از آن ها 
پرهیـز کـرد. در این داسـتان یک تانک وارد جنگل شـده اسـت. فیلی به نام تیلی این تانـک را که برایش حکم  
موجود غریب و ناشناخته دارد، می بیند. به او نزدیک می شود و شباهت هایی بین خودش و تانک پیدا می کند. 
شـاید این شـباهت ظاهری اسـت که در تیلی ایجاد حس امنیت و دوسـتی می کند تا به تانک نزدیک تر شـود. 
تانک هم با دقت به تیلی نگاه می کند. تانک گمان می کند فیل، تانک دشمن است و آژیر خطرش را به صدا 
درمـی آورد. وقتـی تیلی به تانک سـلام می کند تانک شـلیک می کند. فیل فرار می کند اما بازمی گـردد و برای 
تانـگ  گلـی مـی آورد. تانک که فکر می کند گل یک سـلاح اسـت باز در دفاع از خودش شـلیک می کند و 
بـا صـدای بومـب دوباره فیل را فراری می دهد. اما گل از خرطوم فیل می افتد و تانک می تواند با دقت بیشـتری 
به آن  نگاه کند...  تپیدن قلب نشـانه ی شـروع دوسـتی و مهربانی اسـت. این کتاب روند مواجهه ی کودکان و 
احساسات آن ها با محیط اطراف را به گونه ای به نمایش می گذارد که در هم نشینی با تصویر سازی هایی زنده و 

بـا رنگ هایـی ملایم  با فضای ذهنی آرام و صلح طلب کودکان تناسـب دارد.

تق تق، بیا بیرون
نویسنده و تصویرگر :  کوین هنکس - مترجم :  ساناز آیتی

ناشر :  پرتقال - 30 صفحه
گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان 

کاربرد :  پذیرش دیگری، تشویق به نگاه متفاوت به دنیای اطراف              
  دوسـتی و دوسـت داشـتن و دوسـت داشـته شدن احساسـی نیسـت که محدود به گروه نزدیکان شود. 
این حس ممکن از غریبه ترین فرد به شـخص منتقل شـود. این کتاب درون مایه ای با این محتوا دارد که در کنار 
مفاهیـم دیگـری ماننـد انتظار، رابطه ی خواهر و برادری، فرزندخواندگی و چگونگی بـه دنیا آمدن یک جانور از 
تخم بیان می شـود. در ابتدا تصویر چهار تخم با چهار رنگ مختلف را نشـان می دهد و می گوید که هر چهار 
تای این ها تخم هستند. جلوتر سه جوجه به دنیا آمده اند، ولی تخم چهارم هنوز فقط تخم است. سرانجام وقتی 
تخم چهارم شکسته می شود، یک تمساح از آن بیرون می آید که جوجه ها تفاوتش را حس می کنند اما همچنان 
دوسـتش دارند. پذیرش این تفاوت چشـمگیر و کنار آمدن با آن می تواند برای مخاطب الهام بخش باشـد. این 
داسـتان که تصویرسـازی هایش با رنگ های ملایم و آرامی کار شـده  اسـت با متن سـاده و بسـیار مختصر خود 
نیروی محبت و تعلق خاطر را به نمایش می گذارد. کتاب تصویرسازی های مینیمال و با کمترین پیچیدگی دارد 

که برای آشـنا کردن کودکان خردسـال با کتاب خوانی گزینه ی مناسبی است.
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جنگل برای همه
ایده پرداز و تصویرگر :  نازنین عباسی

طراح و سازنده اوریگامی :  علیرضا علاءالدینی
عکاس :  بهداد شیرمحمدی

ناشر :  فاطمی )کتاب طوطی( 
48 صفحه

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان
کاربرد :  توجه به محیط زیست، آشنایی با اوریگامی، پرورش تخیل               

  کتاب جنگل برای همه یک کتاب تصویری با نگاه به زیسـت بوم جانوران و شـناختن محیط زیسـت 
اسـت. در این کتاب حیوانات در جنگل خانه می سـاختند، بازی می کردند و خلاصه به زندگی مشـغول بودند. 
تـا این کـه یـک آدم برای این که جایی برای زندگی خود بسـازد، پا به جنگل گذاشـت و شـروع به سـاختن خانه 
کرد. از آن روز به بعد همه چیز عوض شـد. کم کم تاثیرات حضور انسـان در محیط زیسـت و آسـیب هایی که 
به نفع خودش به طبیعت می زند در جریان داسـتان نمایان می شـود. این کتاب، با روایتی تصویری و بدون کلام 
کودکان را به بررسی و دنبال کردن تصاویر می کشاند تا  بتواند ماجرای داستان را به دست بیاورد. در این کتاب 
برای تصویرسـازی از هنر اریگامی به شـیوه ای مبتکرانه اسـتفاده شـده اسـت. سـاختن فضای سـه بعدی با مواد 
مختلف و نیز عکاسـی و نورپردازی صحنه، حس واقعی بودن و درک احسـاس شـخصیت ها را برای کودکان 

ممکن می سـازد. همین امر به پرورش خلاقیت و توانایی داسـتان گویی در کودک کمک می کند.

جیر و جیر و جیر، قور و قور و قور
شاعر :   خاتون حسنی

تصویرگر :   عسل حاذقی
ناشر :  کتاب های شکوفه  )امیرکبیر(

16 صفحه
گروه سنی  :   خردسال، کودکان سا ل های اول دبستان

کاربرد  :  آشنایی با ریتم و موسیقی در شعر، توجه به طبیعت                                  
  این کتاب شـامل ۱۱ شـعر کوتاه اسـت که برای کودکان سـروده شـده اسـت. مسـائل سـاده و روزمره، 

ارتبـاط بـا طبیعت و حیوانـات، دغدغه های کودکانه از موضوعات مطرح شـده در این شعرهاسـت. 
تصاویر هر دو صفحه را در بر می گیرند و گاهی از کادر بیرون می زنند، مثل دنبالهٔ شال گردنی که دارد بافته 

می شود. تصویرگر هر دو صفحه را یک قاب در نظر گرفته است، حتی اگر با دو شعر روبه رو باشیم. 
پنج تا از شعرهای این کتاب دربارهٔ جیرجیرک است، از جمله شعر قایم شده :  »جیرجیرکم منتظر بهاره/ یه 

لحظه آروم و قرار نداره/ بهار که شـد صداش می آد تو خونه/ خودش کجاسـت؟ فقط خدا می دونه«
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چپکی
نویسنده :  زهرا جلائی فر - تصویرگر :  هاجر مرادی

ناشر :  پرنده ی آبی )انتشارات علمی و فرهنگی(
32 صفحه 

کاربرد  :  کنار آمدن با جدایی والدین                                   
  داسـتان ایـن کتـاب دربـاره ی مواجهـه ی کودکان با مسـئله ی جدایی والدین اسـت. چیزی که کتاب به ما نشـان 
می دهد کودکی اسـت که شـرایط غیرمعمولی را در رابطه ی پدر و مادرش مشـاهده می کند و با فکر کردن به رفتار همه ی 
افراد و اشـیای محیط اطراف خود به پیدا کردن راه حلی برای این مسـئله فکر می کند. داسـتان از جایی شـروع می شـود که 
روز تولد شـخصیت اصلی کتاب، در خانه ی مادربزرگ و پدربزرگ همراه با مادر جشـن کوچکی برپا کرده اند، اما جای 
خالی پدر احسـاس می شـود. کمی جلوتر شـخصیت اصلی داستان همراه با پدر در شـهربازی تولد او را جشن می گیرند و 
سعی می کنند خوش بگذرانند. اما او به نبود مادر اشاره می کند. شخصیت داستان که برای تولدش از پدر جعبه ی آهنرباها 
را هدیه گرفته، مدام در فکر رابطه ی تغییریافته ی والدین است و هنگام بازی با آهن ربا ها و توجه به رفتار آن ها فکر می کند. 
شـاید پدر و مادر هم مثل آهن ربایی که از قطب همنام کنار هم قرار گرفته اسـت از جهت دیگری به هم نزدیک شـوند تا 
همدیگر را جذب کنند. این داسـتان برای کودکانی که تجربه ی جدایی والدین را پشـت سـر گذاشـته اند یا شاهد اختلاف 
میان پدر و مادر خود بوده اند ملموس و قابل درک اسـت. کتاب به مخاطبان خود می گوید که این شـرایط تنها برای آن ها 
نیسـت، و ممکن اسـت کودکان  دیگری هم درگیر چنین مسـئله ای باشـند. به علاوه، این چراغ را در ذهن او روشن می کند 

که برای هر مشـکلی باید به  دنبال راه حلی گشـت و از منفعل بودن دور شـد.

چراغ قوه
نویسنده و تصویرگر :   لیزی بوید - ناشر :   دیبایه

42 صفحه                        
کاربرد :   برانگیختن روحیه ی کشف و جست وجوگری، غلبه بر ترس از تاریکی           

    چـراغ قـوه کتابـی تصویـری  اسـت و جز چند سـطر ابتدایی متن نوشـتاری دیگـری ندارد. کتاب داسـتان 
پسـربچه ای را روایت می کند که شـبی را در جنگل درون یک چادر مسـافرتی می گذراند و نسبت به فضای بیرون از 
چادری که در آن حضور دارد کنجکاو اسـت. پس با وجود این که کمی می ترسـد اما برای این که به کنجکاوی اش 
پاسـخ دهد، چراغ قوه ای بر می دارد و در جنگل به راه می افتد. صفحات کتاب تاریک اسـت و قسـمت هایی که پسر 
نور چراغ قوه اش را روی آن انداخته رنگ های زنده و زمینه ای روشن دارد. رنگ خاکستری جزییات فضاهای تاریک 
و حیواناتی که شـاید از نگاه پسـر دور مانده اند به تصویر کشـیده شده و مخاطب می تواند آن ها را ببیند. به این ترتیب 
کودک اطلاعاتی فراتر از شخصیت  داستان به دست می آورد . نداشتن متن و تصویری بودن کتاب این فرصت را به 
هر مخاطب می دهد تا با شـیوه ی خودش داسـتان را تعریف کند. کودکانی که هنوز مهارت خواندن را نیاموخته اند 
می توانند به تنهایی کتاب را ورق بزنند و داسـتان را دریابند. این کتاب فرصت خوبی برای گفت وگوی بزرگسـالان با 
کودکان درباره ی حیوانات شب بیدار و اقامت در جنگل و غلبه بر ترس و موضوعاتی شبیه به این ها به دست می دهد.
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چند تا درخت
نویسنده و تصویرگر :  باروکس - مترجم :  نینا فراهانی

ناشر :  کتاب چ)چشمه(
35 صفحه 

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان
کاربرد :  تقویت مهارت حل مسئله، توجه به مفهوم نسبیت                                              

  این کتاب ماجرای سـؤال ی اسـت که ذهن حیوانات جنگل را به خود مشـغول کرده است. این که یک 
جنگل با چند درخت سـاخته می شـود. و هر کدام از حیوانات جوابی به این سـؤال  دهند تا این که در اوج بحث 
و گفت وگو صدایی از پشـت بوته ها توجه همه را جلب می کند. موش کوچکی بهترین جواب را به این سـؤال  
می دهد و برای دوستانش توضیح می دهد که یک دانه کافی است تا رشد کند و تکثیر شود و جنگلی به وجود 
بیایـد. ایـن کتـاب توجه کودکان را بـه پدیده های محیط اطراف جلب می کنـد و آن ها را به کنجکاوی، سـؤال  
کردن و گفت وگو برای یافتن جواب دعوت می کند. و دوستان خوب با همه ی تفاوت هایی که دارند در جریان 
یک گفت وگوی نتیجه بخش خوب به صحبت های هم گوش می کنند، در مورد آن ها فکر می کنند تا به جایی 
گاهی خود را در پایان گفت وگو افزایش دهند. این کتاب همچنین  این که مانند یک مبارزه پیروز میدان باشند، آ
یادآوری می کند ارزش هر کس به نکته سنجی و دقت او است و ویژگی های ظاهری نمی تواند مانع دیده  شدن 

کسی باشد. تصاویر زنده ی کتاب نیز به لذت بخش کردن تجربه ی خواندن کمک می کند.

چه کسی این بلا را سر شهر آورده؟!
نویسنده :   فاطمه فروتن اصفهانی

تصویرگر :  میترا عبداللهی
ناشر :  کتاب پارک

34 صفحه
گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان

کاربرد :  ترویج صلح                  
  ایـن کتـاب داسـتان یـک تانـک کوچک اسـت کـه گلوله بـازی را دوسـت دارد. وقتی تانک به شـهر 
می رسـد می بیند همه چیز ویران شـده و فضای شـهر ناراحت کننده اسـت. تانک متأثر می شـود و می پرسد چه 
کسـی این بلا را سـر شـهر آورده. او متوجه می شـود گلوله بازی او همان جنگ است و جنگ همه جا را خراب 
کرده اسـت. ایـن داسـتان در سـتایش صلـح و تلاش برای رسـیدن به آرامش و امنیت اسـت. کتـاب بیان گر این 
واقعیـت اسـت کـه پرهیز از جنگ احتـرام به حقوق و آرامش دیگران اسـت و انسـان های خوبی که قلب پاکی 
دارند با وجود جنگ نمی توانند احساس شادی داشته باشند. تصویرگری های کتاب نیز با استفاده از رنگ ها و 
حـالات چهره ی تانک کوچک داسـتان فضای نگران کننده ی محیط جنـگ زده و آرامش صلح را به کودک 

منتقل می کند.
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خانه ها
نویسنده و تصویرگر :  طراوت جلالی فراهانی 

 ناشر :  کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
32 صفحه 

کاربرد :   پرورش خلاقیت و تخیل، لذت و سرگرمی - نوع :  داستانی- تصویری            
  در این کتاب گربه ی زردی هسـت که به خانه های مختلف سـرک می کشـد. اما مخاطب کتاب باید 
کشـف کند. چرا که کتاب متنی ندارد و در هر صفحه از خود تصویری از یک چهاردیواری و شـخصیت های 
منحصربه فرد آن نشـان می دهد مخاطب باید مانند گربه ای که بی خبر از همه جا به یک فضای تازه وارد شـده، 
داسـتان آن فضا را پیدا کند. در یک صفحه مردی چهارزانو نشسـته و سـاز عود در بغل دارد و در خانه ی بعدی 
زنـی در حـال آب دادن بـه گلدان هـای خود اسـت که کودکی آن طرف تر بـه دنبال پروانه ای به هوا پریده اسـت. 
تصویرسـازی های کتاب صرفاً شـامل سـه رنگ سـفید، زرد و آبی تیره است اما این سـادگی در رنگ گذاری نه 
تنهـا مانـع انـرژی و جذابیت صفحات کتاب نشـده، بلکه صمیمیت چهره ی شـخصیت ها و جزئیات هر خانه 
تصاویـر را زنـده کرده اسـت. شـیوه ی کتاب سـازی به گونه ای اسـت که گوشـه ای از تصویر هر خانه گشـوده 
می شـود تا از آن گشـودگی صفحه ی بعد دیده شـود. در واقع این راهی اسـت که گربه ی زرد داسـتان که جدا از 
برگ هـای کتـاب در اختیـار مخاطـب قرار داده شـده راه خـود را به خانه ی بعد باز کند. کـودک می تواند با این 
کتاب تا بی شـمار داسـتان خلق کند از همین رو کتاب برای خوانش گروهی و اجرای نمایش خلاق نیز بسـیار 

مناسب است. 

خرگوش گوش داد
نویسنده و تصویرگر :   کوری دورفلد - مترجم :   رضی هیرمندی

ناشر :   پرتقال - 35 صفحه 
کاربرد  :  نمایش معجزه ی گوش دادن و همدلی در دوستی                                   

  در این کتاب پرنده ها با ساختمانی که تیلور پسر کوچک داستان با عشق و ذوق فراوان ساخته برخورد 
می کنند. سـاختمان تیلور فرو می ریزد و او بسـیار غمگین می شـود. حیواناتی که دوسـتان او هسـتند به سـراغ او 
می آیند و سعی می کنند به اون کمک کنند. مرغ از تیلور می خواهد درباره ی اتفاق حرف بزند، خرس پیشنهاد 
می کنـد بـا دادوهـوار ایـن غم را بیرون بریزد، فیـل می گوید بیا روند سـاختن را مرور کنیم و دوباره بسـازیم، مار 
پیشـنهاد انتقـام گرفتـن از پرنده ها را می دهد و... خرگوش به تیلور نزدیک می شـود و بـدون هیچ حرفی کنار او 
می نشـیند. بـه ایـن ترتیب تیلـور حس همدلـی و نگرانی خرگـوش را دریافت می کنـد و بدون این کـه چیزی از 
خرگـوش بشـنود یـا بخـواد، برایش از ماجـرا حرف می زنـد، برون ریزی می کند، سـعی می کند به فکر سـاختن 
دوباره ی ساختمان باشد و حتی به پیشنهاد انتقام هم فکر می کند. در واقع تیلور زمانی آرام می شود که مهربانی 
و همدلی را احسـاس می کند. آن گاه می تواند در مورد مشـکلی که پیش آمده بهتر فکر کند. کتاب درباره ی 
پشت سـر گذاشـتن شکسـت ها اسـت. اما در میان همه ی راه حل ها همدلی و داشـتن گوش شـنوا را مهم ترین و 
ضروری ترین نیاز در موقعیت شکست معرفی می کند. نوشتن و تصویرسازی کتاب هر دو بر عهده ی یک نفر 

بوده اسـت و این باعث شـده تا متن و تصویر از هر لحاظ با هم تناسـب داشـته باشـد.
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خوب ها بله، بدها نه
شاعر :   زهرا موسوی

تصویرگر :   سمانه صلواتی
ناشر :   نردبان )شرکت انتشارات فنی ایران(

24 صفحه
گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان 

کاربرد :   مناسب برای بلندخوانی و جمع خوانی، توجه به حفاظت از محیط زیست          
  ایـن کتـاب مجموعـه ی شـعری بـرای کـودکان اسـت کـه بـه طـور کلـی بـه موضـوع محیط زیسـت 
می پـردازد. کتـاب در لایه هـای بعـدی خود به مسـئولیتی اشـاره دارد که هر کـدام از ما در برابـر اتفاقات محیط 
پیرامون خود شـعر های این کتاب با زبانی شـیرین و شـوخ طبع به موضوعاتی مانند ترافیک، ساختمان های شهر، 
برگ ریـزان پاییـز، اتفاقـات دل جنـگل و چیز هـای دیگـری اشـاره دارد کـه در هر کـدام مخاطب را به چالشـی 
 می کشـد تـا بیـن راه حل هـای مختلفـی که پیـش روی او قـرار می گیرد آن چه را درسـت اسـت انتخـاب کند.

 شعرهای کتاب با تصویرسازی هایی پر از رنگ و انرژی همراه شده است تا بهتر تخیل کودک را تحریک کند 
و پیامش را در ذهن او بنشاند.

خوش آمدید
32 صفحه

ناشر :  کتاب چ)چشمه(
گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان

کاربرد :  پذیرش دیگری، درک وضعیت پناه جویان                                                       
  این کتاب داسـتان چند خرس قطبی اسـت که روی یک زمین یخی ایسـتاده اند، اما ناگهان قطعه یخی 
که روی آن ایسـتاده اند ترک برمی دارد و از جای خود کنده می شـود. خرس ها شـناور می شوند و بر روی آب به 
حرکـت در می آینـد. آن ها از محل زندگی خود دور می شـوند پس از مدتی سـعی می کنند جایـی را برای ماندن 
پیدا کنند. وقتی به جزیره ی گاوها می رسند از آن ها می خواهند تا با هم درآن جا زندگی کنند، اما گاو ها از موها 
و جثه ی بزرگ خرس ها می ترسـند و قبول نمی کنند این مهمان های گمشـده را بپذیرند. خرس ها دوباره در آب 
حرکـت می کننـد و با پانداهـا و زرافه ها نیز روبه رو می شـوند. آن ها هم با دلایل مختلفی نمی توانند با خرس های 
قطبی زندگی کنند. سرانجام خرس ها جایی را برای ماندن پیدا می کنند و حالا میمون های سرگردان را می بینند 
که جایی برای ماندن ندارند ولی خرس ها سـعی می کنند شـرایط میمون ها را درک کنند و راهی برای پذیرش و 
همزیستی با آن ها پیدا کنند. کودکانی که تجربه ی مهاجرت دارند یا در کنار مهاجران زندگی می کنند می توانند 
معانـی عمیق تـری از کتـاب دریافت کنند. تصاویر کتاب با رنگ های شـاد و پرداخت شـخصیت حیوانات در 

موقعیت های مختلف متن داستان را همراهی می کند.
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دستی که بوسه می زند
مترجم :  منا خاطری - تصویرگر :  روث ای هارپر- نانسی ام لیک

ناشر :  بازی و اندیشه
32صفحه 

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان                                     
کاربرد :  غلبه بر ترس از ناشناخته ها، کنار آمدن با فضای جدید، افزایش اعتماد به نفس

  این کتاب داسـتان یک راکون کوچک اسـت که قرار اسـت به مدرسـه برود ولی نگرانی و ترس های 
متفاوتی به سـراغ او می آید و باعث می شـود از رفتن به مدرسـه امتناع کند و با گریه می گوید :  »نمی خواهم به 
مدرسـه بروم. می خواهم در خانه پیش تو بمانم. می خواهم با دوسـتان و اسباب بازی هایم بازی کنم. کتاب هایم 
را بخوانـم و روی تـاب خـودم تـاب بـازی کنم…« حالا مادر راکون کوچک داسـتان سـعی می کند به گونه ی 
تاثیرگـذاری کـودک خـود را آرام کنـد. او گفت وگوی خـود را با فرزندش این گونه آغاز می کند که قرار اسـت 
راز مهمی را با او درمیان بگذارد و کم کم برایش توضیح می دهد که عشـق مادر همیشـه با او همراه اسـت و با 
یادآوری خانواده می تواند نگرانی ها را پشت سر بگذارد. خواندن این کتاب می تواند برای والدینی که قرار است 
کودک خود را به فضای تازه ای مانند مهد کودک، مدرسـه یا حتی معاشـرت و بازی مسـتقل در جمع کودکان 

تشـویق کنند یا آموزگارانی که دانش آموزان کلاس اولی دارند راهگشـا باشد.

دیوار نقاشی
نویسنده :  عرفان مجیب - تصویرگر :  اکسانا باتیورینا

ناشر :  کودکان
40 صفحه

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان
کاربرد :  تقویت تفکر حل مسأله، بهبود رابطه با والدین                                                 

دیوار نقاشی، کتابی است درباره ی جسارت، زیرپا گذاشتن محدودیت ها و اهمیت دادن به خالقیت. داستان 
درباره دختر کوچکی به نام حناست که عاشق نقاشی کشیدن است. او تصمیم می گیرد روی دیوارهــای خانــه 
نقاشـــی بکشـــد. اما برای این که مادرش از این ماجـــرا بویی نبرد، جلویش را با وســایل خانه میپوشاند. پایان 
کتاب هم شیرین است. مادر حنا، ، موقع اسباب کشی نقاشی های حنا را می بیند و به خلاقیت و استعدادهای 
دخترش پی می برد. تصویرسـازی کتاب نیز به خوبی توانسـته آن را همراهی کند و پا به پای داسـتان مخاطب را 
با خود همراه سـازد. در این کتاب متن محدود اسـت و همه چیز سـاده و به اختصار روایت شـده. بنابراین برای 

بلندخوانی و خواندن گروهی مناسب است.
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رویای روزی که ...
نویسنده :  آلیسون مک گی
تصویرگر :   پیتر اچ رینولدز

مترجم :  معصومه نفیسی
ناشر :  بازی و اندیشه

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان
کاربرد :  بهبود رابطه ی کودک و والدین، آشنایی با روند رشد انسان               

  این کتاب گفت وگوهای یک مادر با فرزند خود اسـت که با یادآوری دوران نوزادی شـروع می شـود. او 
بـه فرزنـدش می گویـد که روزهای ابتـدای تولدش را به یاد می آورد آینده ی فرزندش را تجسـم می کند و برای او 
از ادامه ی زندگی می گوید. از جدا شـدن از خانواده، ازدواج، بچه دار شـدن و رسـیدن به دوران کهن سالی. او به 
فرزنـدش می گویـد کـه در آن موقع اسـت که دوباره به یاد من می افتی. اشـاره های مادر مختصـر و در حد یک 
جمله در هر صفحه از کتاب اسـت. تصویرسـازی ها نیز سـاده، با زمینه ای که در سـفیدی کاغذ محو می شـود 
فضای کتاب را آرام و دلنشین با لحنی ملایم و خیال انگیز پیش می برد. به این ترتیب کتاب مخاطب را به درک 

متقابلی بین مادر و فرزند می رساند.

عددهای من
نویسنده و تصویرگر :  علی خدایی

ناشر :  کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
26 صفحه

گروه سنی خردسال، کودکان سال های اول دبستان
 کاربرد :  آشنایی با حیوانات و اعداد با روشی خلاقانه                        

  نویسـنده و تصویرگـر ایـن کتـاب، عددهـای یک تا نه فارسـی را به شـکل های مختلفی کنـار هم قرار 
داده اسـت و حیوانـات مختلفی را خلق کرده اسـت. این بـازی با ظاهر عددها، چرخاندن و روی هـم قرار دادن 
بـه مخاطـب کمـک می کند تا شـکل ظاهری اعداد را به خاطر بسـپارد. عـلاوه بر این تمرینی اسـت برای جور 
دیگر دیدن محیط اطراف و پرورش ذهن و قدرت خلاقیت. نویسنده همان صفحه ی اول برای کودک توضیح 
می دهـد کـه قـرار اسـت در صفحه هـای ایـن کتاب بـا عددها چـه کار کند :  به شـکل عددها توجـه کرده اید؟ 
هرکدام از آن ها شـبیه چیزی اسـت. به مخاطب نشـان می دهد که چطور عدد پنج برای او شبیه یک مرد است یا 
عدد نه او را یا خرطوم فیل می اندازد. این کتاب یک سـرگرمی شـیرین برای کودکان اسـت و تصویر هر حیوان 
تـازه ای کـه با عددها سـاخته شـده او را غافلگیـر می کند. علاوه بـر این، ایده های زیـادی برای ادامـه ی بازی با 
عددهـا را بـه سـر کـودک سـرازیر می کند و پـدر و مادر یا آمـوزگار می توانند با سـاختن عددها و دراختیـار قرار 
دادن آن به کودک فرصتی برای دستورزی، بازی، و خلق شخصیت های جدید بدهند. بنابراین این کتاب برای 

خواندن گروهی  و بازی نیز مناسـب اسـت.
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سنگ آسیاب
نویسنده :  بابک صابری - تصویرگر :  حسن عامه کن

ناشر :  کودکان
24 صفحه 

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان
کاربرد :  یادآوری اهمیت همکاری                                                 

  این کتاب درباره ی قدرشناسـی و توجه به موضوع همکاری ومشـارکت اسـت. این کتاب که سـاختار 
افسـانه ای دارد تلاش می کند تا نشـان دهد آسـیاب به تنهایی کارش را انجام نمی دهد. افراد مختلفی به آسـیاب 
مراجعـه می کننـد و از او بـرای انجـام کارشـان کمک می خواهند اما آسـیاب آن هـا را به فعالیت دیگـری ارجاع 
می دهد و مخاطب در جریان این رفت و برگشـت ها نقش افراد یا فعالیت های دیگر را که ممکن اسـت دسـت 
کم گرفته شـوند یا به چشـم نیاید درک می کند. این کتاب علاوه بر این که مراحل مختلف کار آسـیاب را به 
نمایش می گذارد و جنبه ی آموزشـی دارد روایتی نو از موضوع مشـارکت اسـت که همراه با تصویرسازی هایی با 

رنگ هـای گـرم کـودک را به توجه و دقت روی مسـائل مختلف دعوت می کند.

شربت ماه
نویسنده و تصویرگر :  هی نه  بک

مترجم :  فاطمه خلیلی
ناشر :  او

36 صفحه
گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان

کاربرد :  افزایش درک بصری، پرورش قدرت تخیل و خلاقیت                                      
  در یک شب گرم مدیر ساختمان که خانم روباه پیر و مهربانی است می بیند که ماه در آسمان در حال 
آب شـدن اسـت. او سـطلی زیـر ماه می گذارد و مایـع ماه را جمع می کند. فکر می کند با ایـن ماه مایع چه کار 
کند پس تصمیم می گیرد آن را درون قالب های یخ داخل فریزر بگذارد. کمی بعد برق می رود و همه جا کاملا 
تاریک می شود جز خانه ی پیرزن که همه ی اهالی ساختمان را به سمت خودش می کشاند. پیرزن با قالب های 
ماه یخ زده برای همه  یک لیوان شربت خنک درست می کند و باقی مانده ی ماه را پای گلدانی می ریزد تا گلی 
نورانی از آن بروید و راه خرگوش ها را  روشن کند. کمی بعد ماه تازه ای در آسمان متولد می شود که در آخرین 
صفحه ی داستان می بینیم باز هم دارد چکه می کند اما دیگر همه خواب هستند و داستان به پایان رسیده است. 
داسـتان برای مخاطب به پایان نمی رسـد. او می تواند داسـتان را به شـیوه ی خودش ادامه دهد. علاوه بر پرورش 
خلاقیت، داستان به مفاهیمی مانند مهربانی و نوع  دوستی نیز اشاره دارد. تصویرسازی ها سهم بزرگی در روایت 
داستان دارند و حس و حال شخصیت ها و فضای داستانی را برای مخاطب تداعی می کند. برای بلند خوانی و 

انجام فعالیت های هنری خلاقانه در جمع کودکان مناسب است
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عروسک نخی
نویسنده :  محبوبه یزدانی

ناشر :  پرورش فکری کودکان و نوجوانان
سال انتشار :  1398

28 صفحه
گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان 

کاربرد :  تقویت روحیه ی کنش گری و حل مسئله، آشنایی با نمایش های عروسکی        
  این داستان درباره ی دختر بچه ای است که بعد از تماشای یک نمایش عروسکی به این شیوه  از اجرای 
نمایش علاقه مند می شـود و مادرش برای او یک عروسـک نمایش نخی می سـازد. اما نخ های عروسـک به هم 
گره می خورد و دختر و عروسـک هر دو کلافه و غمگین می شـوند. حالا دختر سـعی می کند این مشـکل را 
حل کند. در این چالش حواس پنجگانه ی دختر داستان تقویت می شود. علاوه بر این تلاش می کند با تکیه بر 

توانایی های خودش راه حلی پیدا کند در عین حال در خیال خود با عروسـکش نیز گفت وگو می کند. 
تصویرسازی های کتاب ساده و شیرین و شیوه ی رنگ گذاری مانند آثار دیگر تصویرگر این کتاب به سبک 
نقاشـی های خـود کودکان اسـت کـه اثر حرکت مـداد رنگی روی برگه دیده می شـود یا جایی رنگ از شـکلی 
بیـرون می زنـد. بـه همین خاطر این ویژگی می تواند در مخاطب احسـاس نزدیکی و آشـنایی ایجاد کند تا بهتر با 

داسـتان کتاب ارتباط برقرار کند.

فقط دوست خودمی
نویسنده :  مژگان کلهر

ناشر :  کانون پرورش فکری کودک و نوجوان 
24 صفحه 

سال انتشار 1398 
گروه سنی :  خردسال ، کودکان سال های اول دبستان               

  شخصیت های اصلی این کتاب یک جغد و یک جوجه تیغی هستند که دوستی گرمی با هم دارند، اما 
وقتی حیوانات دیگر به جمع دوستانه ی آن ها اضافه می شوند چالش هایی پیش پای آن ها قرار میگیرد که معمولا 
هر رابطه ی دوستانه ای ممکن است درگیر آن شود. اگرچه این دو جانور حیوانات دیگر را بسیار دوست دارند اما 
گاهی جغد احساس می کند اضافه شدن همبازی جدید از صمیمت رابطه ی جوجه تیغی با او کم کرده است. 
این کتاب می تواند برای کودکانی که در شـروع آشـنایی های تازه دچار مشـکلاتی مثل پذیرش یا تقسیم داشته ها 
و فرصت های لذت بخش هسـتند، راهگشـا باشد. همچنین این کتاب تصویرسـازی هایی کودکانه با رنگ های 

شاد دارد که خواندن کتاب را به تجربه ای شیرین از کتاب خوانی تبدیل می کند.
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کلاس قصه خوانی خانم بروکس )ورود غول ها آزاد!(
نویسنده :  باربارا باتنر - تصویرگر :  مایکل امبرلی

مترجم :  نسرین وکیلی
ناشر :  پرتقال
36 صفحه 

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان
کاربرد :  ترویج کتاب خوانی، بهبود تعامل بین کودک و مربی                                       
  داسـتان دربـاره ی یـک کلاس درس اسـت کـه معلمـی خـلاق  وهوشـمند دارد. او هـر روز در شـروع 
کلاس برای دانش آموزان خود کتاب داسـتان می خواند. داسـتان از جایی شـروع می شـود که برق  کلاس قطع 
می شود و معلم کلاس خانم بروکس از دانش آموزان می خواهد در این شرایط خودشان داستان امروز را بسازند. 
خانـم بروکـس می گویـد :  »کتاب خوان هـای خـوب، قصه گوهـای خوبی هـم هسـتند.« او با زبانـی کودکانه 
عناصر داسـتان نویسـی و شیوه های داسـتان پردازی را به دانش  آموزان کلاس می آموزد. میسی تصمیم می گیرد 
داستان بیلی بدجنس را با عبارت هیولای محله برای کلاس تعریف کند. درواقع میسی از این فرصت به نوعی 
بـرای برون ریزی احساسـی اسـتفاده می کند و به مخاطب یـادآوری می کند که چیزهای آزاردهنـده را باید بیان 
کـرد و بیـرون ریخت تا آلودگی های آن از روح انسـان پاک شـود. این کتاب برای کودکانـی که خیال پردازی و 
قصه گویی را دوست دارند انتخاب مناسبی است تا با کمک آن بتوانند به شکلی غیرمستقیم ساختار یک داستان 
خـوب و راه دسـت یابی بـه آن را بیاموزنـد. تصاویـر کتاب با رنگ و جزئیـات فراوانی کـه دارد ذهن مخاطب را 

تحریـک می کنـد و راهش را برای ورود به جهان داسـتان همـوار می گرداند.

گربه چه مهربان شده!
نویسنده :  فرهاد حسن زاده - تصویرگر :  غزاله بیگدلو

ناشر :  پرنده ی آبی)انتشارات علمی و فرهنگی(
24 صفحه

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان
کاربرد :  ترویج صلح و دوستی                  
  داسـتان کتـاب دربـاره ی خانـم گربه اسـت که در آغاز روز به تنگ ماهی می رسـد، ماهـی که از گربه 
ترسـیده از گربه می خواهد او را نخورد و گربه با مهربانی می گوید با تو کاری ندارم. ماهی تعجب می کند و با 
خود می گوید گربه چه مهربان شـده! کمی بعد گنجشـک و موش هم در شـرایطی قرار می گیرند که راه فرار 
ندارنـد. وقتـی می بیننـد گربـه کاری با آن ها نـدارد با خود می گوینـد گربه چه مهربان شـده! کمی بعد همگی 
متوجه می شوند گربه چند بچه گربه به دنیا آورده و حالا روحیه اش تغییر کرده است. موش و گنجشک و ماهی 
برای بچه گربه ها هدیه می برند و سعی می کنند به خانم گربه کمک کنند. این کتاب که داستانی ساده و روان 
دارد درباره ی تاثیر صلح و دوستی است که چگونه تکثیر می شود و به هر کسی که مهربانی کرده بازمی گردد. 
تصویرسـازی های کتاب فضای داسـتانی را در محیطی ایرانی به تصویر کشـیده اسـت و به گونه ای فضا را برای 
مخاطب ملموس می کند علاوه بر این بازی زبانی متن کتاب در تکرار عبارت "گربه چه مهربان" برای کودکان 
شیرین است و می تواند خواندن کتاب را به یک بازی آهنگین تبدیل کند. این کتاب برای بلندخوانی و اجرای 

نمایش مناسب است.
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لبخند بزنید
نویسنده :   کبریا شجری - تصویرگر :  رضا میرشجاعی

ناشر :   محراب قلم
24 صفحه

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان                                                   
کاربرد :   لذت و سرگرمی، تقویت تفکر حل مسئله

  شـخصیت اصلـی ایـن کتاب یک مار اسـت که عکاسـی دارد و افراد مختلفی بـرای گرفتن عکس به 
او مراجعـه می کننـد. در طـول کتـاب او از افراد مختلف عکس می گیرد، در لحظه ای که به سـوژه ی عکاسـی 
خود می گوید لبخند بزنید صدای ترسـناکی از آقای مار تولید می شـود که هر کدام از سـوژه ها یا فرار می کنند 
یـا عکس العمـل خاصـی از خود نشـان می دهند و حتی برای تحویـل گرفتن عکس خود به عکاسـی آقای مار 
برنمی گردند. این مسـئله فضای طنزآلود و سـرگرم کننده ای را در کتاب خلق می کند. در پایان کتاب آقای مار 
نمایشـگاهی از ایـن عکس هـای منحصـر به فرد برگزار می کند و این مخاطب کتاب اسـت که مـار خوش ذوق 

داسـتان را درک می کند. این کتاب برای گفت وگو درباره ی امید گزینه ی مناسـبی اسـت.

مجموعه ی آرچی کوچولو
چرا؟  - بیشتر! - نه! -  حالا!
نویسنده :   تریسی کوردروی

تصویرگر :   تیم وارنز - مترجم :   آتوسا صالحی
ناشر :   کتاب های فندق )نشر افق(

هر جلد :   32 صفحه
گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان 

کاربرد :   بهبود مهار ت های اجتماعی و ارتباطی                                    
  شـخصیت اصلی این چهار کتاب، کرگدن خردسـالی به نام آرچی کوچولو اسـت که ماجراهایی مانند 
دغدغـه ی همـه ی کـودکان در ایـن سـن را تجربـه می کنـد. آرچی کوچولـو در کتاب اول مجموعـه با کلمه ی 
»نـه« آشـنا شـده اسـت و با شـوخ طبعی به همه چیز جـواب منفی می دهـد و می گوید »نـه«. در حالـی که این 
موضوع آن قدر ها برای بزرگترهایش بامزه نیست و حتی کمی کلافه شده اند؛ این موضوع ماجراهای بامزه ای را 
می آفریند. در عین حال در طول داسـتان، مخاطب خود را ،  خواه کودک یا بزرگسـال به این فکر وا می دارد که 
در یک گفت وگو ی سالم چگونه باید پیش رفت. در جلد دوم این مجموعه آرچی کوچولو نسبت به همه چیز 
کنجکاو اسـت و مدام درباره ی هر چیزی می پرسـد :  »چرا«! در این داسـتان ها گاهی اشـتباهاتی هم می کند و 
چیزهایی خراب می شود و موقعیت های هیجان انگیز و شیرینی خلق می کند.در جلد سوم و چهارم که »بیشتر« 
و »حـالا« نـام دارد، آرچـی کوچولو در شـرایطی قـرار می گیرد که به وضع موجود رضایـت نمی دهد،  می تواند 
برای والدین و مربیان در درک احوال کودک الهام بخش باشد.تصویرسـازی کتاب بسـیار سـاده و دلنشین است 
کـه شـاید کودکـی که هنوز سـواد خواندن را کسـب نکرده نیـز از ورق زدن کتاب و تماشـای تصاویر، محتوای 

داستان را دریافت کند.
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مجموعه ی بازی، شعر، نمایش
)من این طرف تو اون طرف/ نخودی نرو تو دیگ آش/ با من بیا بیا عروسک

 بیا بیا گردالی جون(
شاعر :  افسانه شعبان نژاد

تصویرگران :  زهره پریرخ، فهیمه محجوب، نرگس هاشمی منش، لیلا نادری پاک
ناشر :  لوپه تو - هر جلد :  24 صفحه 

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان 
کاربرد :  آشنایی با ریتم، لذت و سرگرمی                       

   کودکان آن طور که در مقدمه ی کتاب نیز اشاره شده است آثاری را که تلفیقی از بازی، شعر، نمایش 
باشـد دوسـت دارند. با این گونه آثار احسـاس نزدیکی بیشتری می کنند و این دسـت آثار به نیازها و علایق آن ها 
بیشـتر پاسـخ می دهند و آن ها را در سـرگرم شـدن و یادگیری بهتر، یاری می کنند. این چند کتاب داسـتان هایی 
سـرگرم کننده و شـیرین برای کودکان هسـتند که برخلاف داسـتان های معمول که یک راوی داستانی یکپارچه 
تعریف می کند، اینجا به سـبک و سـیاق نمایشـنامه دیالوگ شـخصیت ها که در قالب شعر است تفکیک شده 
و در کنـار هـم آمـده قرار گرفته اسـت. بنابراین بزرگ ترها می توانند این داسـتان ها را هم به صورت یک داسـتان 

آهنگین بخوانند و هم در قالب یک فعالیت و بازی شـیرین به اجرای نمایش آن بپردازند.

 مجموعه ی علوم بزرگ برای بچه های کوچک
 )مهندسی هوافضا/ ترمودینامیک/ فیزیک ذرات/ فیزیک کوانتوم(

نویسنده و تصویرگر :  روث اسپایرو - مترجم :  حمیده جمالی هنجنی
ناشر :  شهر قلم

هر جلد :  20 صفحه 
گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان 

کاربرد :  آشنایی اولیه با مفاهیم مختلف علمی                                                                  
  در این مجموعه ی چهارجلدی خردسـالان با علوم فیزیک آشـنا می شـوند. به نظر می رسـد این علوم 
برای خردسـالان زود یا سـخت باشـد، اما آن قدر سـاده به این مفاهیم پرداخته شده و تصاویر هم گویا و ملموس 

اسـت که جای تحسین دارد.
در علـوم بـزرگ بـرای بچه هـای کوچـک ترمودینامیک می خوانیم خورشـید چطور به رشـد درخت سـیب 
کمـک می کنـد. بـه آن انـرژی می دهـد و نـور خورشـید و هـوا و آب غـذای کافـی را بـرای درخت می سـازد. 
سـپس درخت سـیب می دهد. پسـر سـیب می خورد و انرژی پیدا می کند برای بازی کردن و بزرگ شـدن. این 
طـوری همه ی موجودات از خورشـید انرژی می گیرند.در علـوم بزرگ برای بچه های کوچک فیزیک کوانتوم 
می خوانیم بچه ها عاشـق گربه هسـتند. آن ها گاهی قایم موشـک بازی می کنند. گربه ممکن اسـت در جاهای 
مختلفی قایم شـود، مثلًا برود داخل یک جعبه. وقتی گربه داخل جعبه باشـد نمی دانیم خواب اسـت یا بیدار و 
تـا وقتـی که دخترک در جعبه را باز نکند متوجه این موضوع نمی شـود. در علـوم بزرگ برای بچه های کوچک 
فیزیک ذرات می خوانیم همه چیز در طبیعت از ذرات سـاخته شـده اسـت مثل بچه ها. همان طور که بچه ها با 
آجرهای خانه سـازی ساخت وسـاز می کنند، طبیعت هم با ریزذره های بنیادی این کار را می کند. همه چیز دنیا 
از اتم و مولکول ساخته شده حتی بچه ها. دانشمندان می توانند هسته ی اتم را بشکافند و ذرات آن را از هم جدا 
کنند. بچه ها فکر می کنند اتم موقع شـکافتن صدای بوم می دهد مثل خراب شـدن برج اسـباب بازی.در علوم 
بزرگ برای بچه های کوچک مهندسی هوافضا می خوانیم پرنده با به هم زدن بال هایش سعی می کند پرواز کند. 

هواپیمـا هـم در آسـمان پرواز می کند، امـا با موتورش. هیچ کدام از این هـا نمی توانند به فضا بروند. 
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مجموعه ی قصه های دوستی
چـه فکـر خوبـی مولـی/  شـبی کـه خرگـوش کوچولو خوابـش نمی بـرد/  کی امشـب به من شـب به خیر 
می گویـد  نیکـی و گرگ هـای بـد گنده/  نیکـی و روز بارانی/ نیکی و هدیه ی هیجان انگیز تولـد/  روزی که 

مولی پـرواز کرد
نویسنده و تصویرگر :   والری گورباچف

مترجم :   شیوا حریری
ناشر :   ناشر :  کتاب چ )چشمه(

هر جلد :   36 صفحه
گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان 

کاربرد :   بیان مسائل و دغدغه های روزمره ی کودکان                 
  ایـن مجموعـه شـامل داسـتان هایی از سـرزمین حیوانـات اسـت. بـا این ویژگـی مهم که حیوانـات این 
داسـتان ها دغدغه هایی شـبیه به کودکان ما دارند. ممکن اسـت از تاریکی و تنهایی شب بترسند، از بازی محروم 
بمانند و کلافه شـوند، سـؤال  بی جوابی پیش  رویشـان باشـد که بی تابانه به دنبال جوابش بگردند، از آن ها کاری 
خواسته باشند و با اشتیاق برای به نتیجه رساندن آن به تلاش و تکاپو بیفتند و... پس مخاطب کودک می تواند به 
دنیای سرشار از شوخ طبعی، مهربانی و شیرینی شخصیت های کتاب سفر کند و مهارت های زندگی را بیاموزد. 
برای مثال در داسـتان قرمز قرمز قرمز حیوانات جنگل دنبال لاک پشـت می روند تا شـیء قرمز جذابی را که با 
هیجان توصیف می کند ببینند. آن ها تا پیدا کردن خورشید قرمز قرمز قرمز در لحظه ی غروب مشغول همراهی 
و گفت وگو با یکدیگر هستند تا مقصود خود را پیدا کنند. در جلد دیگری از این مجموعه نیکی که خرگوش 
کوچکی سـت تلاش می کند برای تولد مادر بهترین هدیه را آماده کند. در حالی که روز تولد فرارسـیده و همه 
به جشـن رفته اند او در آرامش و اطمینان خاطری که به نتیجه کارش دارد مشـغول آماده  کردن هدیه ی متفاوت 
خـود اسـت. بـه این ترتیب نیکـی از رقابت با خواهـر و برادرهایش فاصله می گیرد و ایـده ی منحصر به فرد خود 
را به سـرانجام می رسـاند.  بین همه ی داستان ها ویژگی مشترکی وجود دارد و آن ها کنش گری شخصیت اصلی 
داسـتان در جمع اسـت. اهمیت دوسـتی خانواده و شیرینی زندگی گروهی در همه ی داستان ها دیده می شود. به 
علاوه تصویرسازی کتاب سرشار از رنگ و تحرک و جزییات محیط خود است و کاراکترها چهره هایی مهربان 
و دوست داشتنی دارند. این همان موضوعی است که باعث می شود کودک فضای داستانی را به خوبی مجسم 

کند و با لذت به این سـفر تخیلی برود.
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مجموعه ی قصه های قبل از خواب
برگـرد بـه تختخوابـت، اد ! /  بخـواب مثل ببـر/  اگر گفتی چقدر دوسـتت دارم؟/ این خرس نمی تواند بچه 
نگه دارد/ خوابت نمی برد هاپو کوچولو؟ / حالا دیگر شب بخیر! /  بیب، بیب، برو بخواب ! /  بگیر بخواب  
جسی/ شب بخیر امیلی/ سر جای من چه کار می کنی؟/  دایناسورها چه طور شب بخیر می گویند؟/  خوب 
بخوابـی پیشـی زنجبیلـی / قبـل از این که بخوابم چیزی بگو خوشـحالم کند/ شـب بخیر، ببر عزیز!/ نترسـید 

کوچولوهـای مـن! /  وقت خوابه، بابا! /  وقت خواب اسـت خرس کوچولو
گروه نویسندگان و تصویرگران

مترجمان :  رضی هیرمندی، محبوبه نجف خانی
ناشر :   با فرزندان

هر جلد :   24 صفحه
 گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان

کاربرد :  پرورش خلاقیت، لذت و سرگرمی، افزایش توجه به محیط پیرامون                 
  کتاب هـای ایـن مجموعـه هـر یـک از نویسـنده و تصویرگـر متفاوتـی اسـت امـا آنچـه باعـث شـده 
ایـن کتاب هـا بـه صـورت یـک مجموعـه عرضـه شـوند، موضـوع مشـترک خـواب شـبانه اسـت . در »برگـرد 
بـه تخـت خوابـت اد« موضـوع اصلـی داسـتان بی رغبتـی کـودکان بـه تنهـا خوابیـدن و مراجعـه به اتـاق خواب 
والدیـن اسـت. در »شـب بـه خیـر ببـر عزیـز« دختـر کوچکـی هسـت کـه صـدای ببر هـا را از کاغـذ دیـواری 
اتـاق می شـنود کـه می گوینـد خـواب از سرشـان پریـده، دختـرک در حالـی کـه بسـیار خسـته اسـت بـرای 
خوابیـدن ببرهـای درون تصویـر هـم بایـد فکری کنـد. مخاطب با خوانـدن این جلـد از مجموعه بـا روش های 
 خودآرامـی پیـش از خـواب آشـنا می شـود تـا کلافگـی ناشـی از بی خوابـی را بـه خوابـی آرام تبدیـل کنـد.

 در داسـتان های بعـدی نیـز موضوعاتـی مانند ترس از شـب، نظم در سـاعت خواب، خیال پـردازی و بازی پیش 
از خواب، مسـئولیت خواباندن دیگری و ... با زبانی شـیرین در فضای داسـتانی آرامش بخش و ملایمی مطرح 
شده است.هر کدام از داستان ها فضایی خلاقانه دارند و کودک را به نگاه تازه به رفتار اشیا و افراد پیرامون خود 
تشویق می کنند در عین حال چالش خواب شب را نیز مطرح می سازد.تصویرسازی های کتاب ها نیز در این راه 

به کمک متن آمده تا تجسـم فضایی داسـتان کودک را همراهی کند.
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مجموعه ی کارگاه عروسک سازی
دانینو/فوفوکی/ میمینو

نویسنده و تصویرگر :  کلر ژوبرت
ناشر :  مدرسه

هر جلد :  24 صفحه
گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان                                                    

کاربرد :  کمک به کودکان در برقراری ارتباط با دیگران
  این مجموعه ی سه جلدی داستان عروسک های مغازه ی مردی به نام ایلیا است. اما عروسک های ایلیا 
پس از سـاخت جان می گیرند و هر کدام شـخصیت منحصر به خود را می یابند. این عروسـک ها دغدغه هایی 

مانند کودکان خردسال دارند.
»دانینو« دایناسـور بسـیار خجالتی اسـت و حتی از سـلام کردن دوری می کند و ایلیا سعی دارد راه حلی برای 

بهبود روحیه ی اجتماعی دانینو پیدا کند.
داستان »میمینو« گربه ی صورتی کارگاه عروسک سازی است که بیش  از اندازه به ایلیا وابسته است و طاقت 
ندارد ببیند ایلیا مشـغول کار یا توجه به عروسـک دیگری باشـد.  اما جلد سـوم درباره ی »فوفوکی« است، ایلیا با 
مسـئله ی دیگری رو به رو می شـود. فوفوکی ویژگی های کودکان بهانه جو را دارد. کودکانی که همیشـه کلافه و 
ناراضی در حال اعتراض به شـرایط هسـتند. نویسـنده با زبانی روان و ساده به نوشتن داستان عروسک ها پرداخته 
اسـت و تصویرسـازی هایی که با دقت و ظرافت کار شـده در تجسـم فضای داسـتان پا به پای متن مخاطب را 

همراهی می کند.



137

مجموعه ی ماجرا های موش کوچولو
موش کوچولو دندا نپزشک می شود/ موش کوچولو به قصر شیر می رود
موش کوچولو سوار کشتی می شود/ روزی که موش کوچولو به دنیا آمد

نویسنده :  مژگان کلهر
تصویرگران :  افروز قلیزاده، آرزو قلیزاده

ناشر :  نردبان ) شرکت انتشارات فنی ایران(
هر جلد :  24 صفحه

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان               
کاربرد :   آشنایی با داستان های کهن ایرانی، پرورش اعتماد به نفس و استفاده از قدرت تفکر

  ماجراهای موش کوچولو شامل چهارکتاب مستقل است. با این ویژگی مشترک که در همه ی داستان ها 
مـوش کوچولویـی وجـود دارد کـه بـا مسـائلی رو به رو می شـود و در جریـان حل کـردن هر کـدام چیزهایی یاد 
می گیـرد. ایـن مجموعـه نوعی بازآفرینی حکایت های سـعدی اسـت و موش کوچولـو و اطرافیانش هـر بار در 
موقعیت هایـی مشـابه داسـتان های کهن قـرار می گیرند. بـه این ترتیب مخاطب کـودک می تواند با زبانی سـاده 
و تصاویر خیال انگیز و شـیرین کودکانه با این داسـتان ها آشـنا شـود و از آن مهارت های زندگی را بیاموزد. جلد 
اول مربـوط بـه تولـد مـوش کوچولو و خواهـر و برادر های او اسـت. موش کوچولو از همـه ی آن ها کوچک تر و 
نحیف تر است و کسی به او توجهی ندارد و او را به بازی راه نمی دهد. یک بار که با اصرار با خواهر و برادرانش 
همراه می شـود حادثه ای رخ می دهد که موش کوچولو با دانش  خود همه ی موش های کوچک دیگر را نجات 
می دهد. علاوه  بر پذیرش تفاوت ها و اهمیت ارزش های معنوی این جلد از مجموعه این واقعیت را بیان می کند 
کـه تنهـا مانـدن نباید باعث از بین رفتن اعتماد به نفس شـود. در تنهایـی هم راه حل های زیادی برای سـرگرمی 
وجود دارد.   در کتاب بعدی »موش کوچولو سوار کشتی می شود« او به عنوان آشپز برای اولین بار سوار کشتی 
شـده اما آنقدر از تکان های آن ترسـیده که مدام فریاد می زند و بی تابی می کند. ناخدا و همه ی دوسـتانش از او 
می خواهند حالا که ترسیده از کشتی پیاده شود. اما موش کوچولو تصمیم می گیرد در کشتی بماند و دوستانش 
نیز مانند حکایت گلسـتان سـعدی او را با ترس از آب رو به رو می کنند. این کتاب درباره ی تفکر، روبه رو شـدن 
با ترس ها و پشـتکار اسـت.  در کتاب سـوم موش کوچولو که از سـختی زندگی در جنگل خسـته شده به قصر 
شـیر می رود تا مثل پسـر عمویش در آن جا کار کند و رفاه بیشـتری داشـته باشـد. اما با دیدن رفتار حیوانات قصر 
با زیردستان درمی یابد که شرایط زندگی ساده در جنگل اما با داشتن عزت نفس ارزش بیشتری دارد.در آخرین 
داسـتان، موش کوچولو یک دندان پزشـک اسـت. و کتاب به ضرب المثل عالم بی عمل و زنبور بی عسل اشاره 
کرده است. زمانی که خرگوش از دندان درد به دندانپزشکی موش کوچولو مراجعه کرده است و موش کوچولو 

او را سـرزنش می کند که : »باید هرشـب مسـواک می زدی! نباید چیزهای سفت را با دندانت می شکستی.«
این داسـتان علاوه بر این که به کودکان می آموزد کارهای خوب را قبل از توصیه به دیگران خود به سراغشـان 
برونـد، ایـن نکتـه را نیز یـادآوری می کند که بلد بودن رفتار های خوب کافی نیسـت و باید در عمل آن  را نشـان 
دهند.  زبان کتاب شیرین و روان است و تصویرسازی های سرشار از رنگ برای انتقال فضای داستانی به کمک 

متن آمده و به خوبی در کنار آن قرار گرفته اسـت.
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مجموعه ی مگنولیا
بردن سیرک به کتابخانه؟ هرگز/  بردن پیانو به ساحل؟ هرگز/ بردن تمساح به مدرسه؟ هرگز

نویسنده و تصویرگر :  الیز پارسلی
 مترجم :  سارا قربانی

ناشر :   میچکا )انتشارات مبتکران (
هر جلد :   36 صفحه  

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان 
کاربرد :   پرورش قدرت خلاقیت، تقویت تفکر حل مسئله               

  گاهـی خلاقیـت بی انتهـای کـودکان و روحیه ی بازیگوشـی آن ها باعث می شـود تا در انجـام کارهای 
گوناگون با وجود رعایت قوانین، درخواسـت ناممکنی داشـته باشـند. نویسـنده در این سـه کتاب شخصیتی به 
نـام مگنولیـا خلق کرده که مقیاس خواسـته ها و تصمیماتـش آن قدر با منطق و واقعیت فاصلـه دارد که مخاطب 
کـودک هـم ایـن موضوع را می فهمد و در موقعیت  نگران کننده ای که مگنولیا می آفریند، اطرافیان و بزرگترهای 

او را درک می کنـد. 
در کتاب »بردن تمساح به مدرسه هرگز« معلم از بچه های کلاس می خواهد چیزی از طبیعت را برای کلاس 
علوم بیاورند. و انتخاب مگنولیا یک تمسـاح خطرناک و بزرگ اسـت که همه جا را به هم می ریزد و حتی قبل 
از کلاس علوم آنقدر گرسنه می شود که تصمیم می گیرد به سراغ دانش آموزان برود و یکی را بخورد! در کتاب 
»بـردن سـیرک بـه کتابخانه« مگنولیا تابلویـی روی دیوار کتابخانه می بیند که روی آن نوشـته هر کاری دوسـت 
داری در کتابخانه انجام بده. مگنولیا نمی داند منظور از هر کاری فقط کتاب خواندن و خیال پردازی و راحت 
بودن در فضای کتابخانه است. حالا او اسباب و وسایل یک سیرک را به کتابخانه می آورد و در فضای محدود 
کتابخانـه همه چیـز را بـه هم می ریـزد. در کتاب آخـر مادر مگنولیا به او می گوید قرار اسـت به سـاحل برویم و 
می توانی هر کدام از وسایلت را که دوست داری همراه خود بیاوری. انتخاب مگنولیا این جا هم انتخاب عجیبی 
اسـت. او دوسـت دارد پیانو ی خود را به سـاحل ببرد، اما این بار هم مگنولیا حسـابی به زحمت می افتد و می بیند 
که در یک لحظه پیانو شـناور روی موج ها در حال دور شـدن اسـت و باید با عجله آن را نجات دهد. لحظه ای 

دیگـر مرغ های دریایی پیانوی زیبایش را کثیف کرده اند...  
یکی از نقطه ها ی قوت کتاب تصویرسازی های آن است که همراه با هر یک موقعیت های مهیج، از زاویه ی 
خاصـی بـه داسـتان نـگاه می کند. هم چنیـن جملات نه به صورت خطی و همیشـگی که متناسـب بـا جریان 
داسـتان تغییـر رنـگ می دهند و در صفحه جای خود را پیدا می کنند بنابراین خوانـدن این کتاب برای کودکانی 

که به تازگی سـواد خواندن آموخته اند می تواند شـیرین باشد.
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مجموعه ی هولیمو
من چه قدری هستم؟ من کجا بازی کنم؟

یک جای خوب کجاست؟ دوست دارم کجا بروم؟  چی دوست داری؟
نویسنده و تصویرگر :   زهره پریرخ

ناشر :   نشر توت
هر جلد :   24 صفحه

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان 
کاربرد :   پرورش تفکر خلاق، کمک به شکل گرفتن گفت وگو                                      

  این مجموعه که به نام اصلی داسـتان ها، هولیمو اسـت به طور کلی به تقویت پرسشـگری در کودکان 
می پـردازد. در کتـاب اول  هولیمـو را می بینیـم که می خواهد اندازه ی قدش را بدانـد. او خودش را با قد بزبزک، 
مورچـه و گربـه مقایسـه می کنـد و توصیفـی از قد خود پیـدا می کند. در این کتـاب علاوه بر آشـنایی با مفهوم 

اندازه گیری، به توجه به محیط اطراف تشـویق می شـود.
در کتـاب دوم، »مـن کجـا بـازی کنم؟« هولیمو می خواهد در حیاط خانه بازی کنـد اما انگار نه جایی برای 
بازی هست و نه وسیله ی بازی. لباس های خیس روی بند رخت آویزان اند و دست و پای هولیمو را گرفته اند... 
اما او کم کم احسـاس می کند همین لباس های روی بند می توانند با او بازی کنند... مخاطب کودک می تواند 
در ایـن داسـتان قـدرت خیـال و ارزش خلاقیـت را درک کند. کـه اگر هولیمو از خلاقیت و قـدرت ذهن خود 
اسـتفاده نمی کرد خسـته و کسـل روز  خود را بدون سـرگرمی سـپری کرده بود.  در داسـتان »یک جای خوب 
کجاسـت؟« پـدر بـزرگِ هولیمو به او می گوید که به یک جـای خوب می رود. او از مادر می پرسـد یک جای 
خوب کجاست و مادر می گوید جایی که در آن راحت و خوش حال باشی. هولیمو هم سعی می کند به یک 
جای خوب در خانه برود. و با بالش و صندلی و تشـکچه، کشـتی موشـک و ماشـین می سـازد و با دوستانش به 
سفری خیالی می رود. او احساس راحتی و خوش حالی که مادر از آن حرف زده بود را حس می کند پس یک 
جای خوب را پیدا کرده اسـت. این داسـتان هم به کودکان نشـان می دهد که می توانند اسـباب سـرگرمی را در 
نزدیکی خود جستجو کنند و با خلاقیت جذاب ترین اسباب بازی ها را داشته باشند. در جلد چهارم این مجموعه 
هولیمـو در حالـی از خـواب بیدار می شـود که احسـاس می کند کسـی او را صدا کرده اسـت. از جانـوران توی 
خانه یکی یکی می پرسد شما مرا صدا کردید؟ و بزبزم، عنکبوت، گربه و شکوفه هیچ کدام جوابی نمی دهند. 
هولیمو دوسـت دارد به چیزهای دیگری هم که در اطرافش وجود دارد سـری بزند. پس با بازیگوشـی به جاهای 
مختلف سـرک می کشـد.  در حال حاضر کودکان بیشـتر زمان خود را در خانه اند و دور از گروه کودکان دیگر 
خلوت بیشتری با خود دارند. درنتیجه سرگرم شدن و پیدا کردن بازی مناسب در تنهایی همیشه دغدغه ی والدین 
و فرزندان بوده است. هولیمو نیز پسر بچه ی کنجکاو و همیشه مشتاقی است که یک جا نشستن را دوست ندارد 
و هر اتفاق کوچک تلنگری برای شـروع داسـتان آن روز او اسـت. او مدام می پرسـد و در جسـت وجوی جواب 
به چیزهای پیرامونش مراجعه می کند. راوی داسـتان که زبانی شـیرین و آرام دارد سـؤال های او را به طعم هلو و 
لیمو تشبیه می کند و این گونه نام شخصیت هولیمو می شود.   تصویرسازی های کتاب اگر چه ساده اما سرشار 

از رنگ و انتقال دهنده ی فضای طنزآلود دنیای هولیمو هستند.
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من نبودم
نویسنده :  فرزانه رحمانی
مترجم :  مژگان سعیدیان

ناشر :  میچکا )انتشارات مبتکران ( 
24 صفحه

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان
کاربرد :  طرح دغدغه های کودکان، تقویت تعامل میان کودکان و بزرگسالان                

  فرار کردن از واقعیت های ناخوشایند را بعضی ناراستی و بعضی دروغگویی می نامند. گاه کودکانی که 
نمی خواهند مسئولیت کارشان را بپذیرند، به ناراستی پناه می برند. علت آن شاید ترس از نوع واکنش بزرگ ترها 
باشـد. مـا بـا کودکـی مواجهیم کـه کارهایـی را که کـرده اما انکار می کنـد. کارهایی کـه در زندگـی کودکان 
خردسال معمول است :  او می گوید نمی داند چه کسی با ماژیک روی دیوار نقاشی کشیده و سعی کرده آن را 
بـا آب دهـان پـاک  کند. یا نمی داند کارهای دیگری مثل ژله ریختن روی زمین و پریـدن روی آن، و کندن پرده 
کرکره ای با آویزان شـدن از آن را چه کسـی انجام داده اسـت. اما در صفحه ی بعد با خواهشـی روبه رو می شویم 
کـه شـما اگـر می دانید لطفاً به مادرم نگویید. سـپس با یک تکنیک جذاب صفحه آرایـی و تصویرگری کتاب 
از دو طرف باز می شـود و ما متوجه می شـویم که همین کودک همه ی آن کارها را کرده اسـت. در این کتاب 
می تـوان بـا کودکان درباره ی ناراسـتی و علت های آن، مسـئولیت پذیری ، قبول اشـتباه، عذرخواهـی، و رازداری 

صحبت کرد.
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من نمی دانم

من می دانم
نویسنده و تصویرگر :  سمانه قاسمی

ناشر :  شهر قلم
هر کتاب :  12 صفحه

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان 
کاربرد :  تقویت تفکر خلاق، تقویت روحیه ی پرسش گری                                         
  دو کتـاب مـن می دانـم و من نمی دانم دو داسـتان مرتبط درباره گفت وگوی یک بچه غورباقه با مادرش 
دربـاره ی کشـف های کودکانـه ی او از محیـط اطـراف اسـت که بـا جمله های کوتـاه و روایتی سـاده و جذاب 
کودکان را اندیشـیدن و پرسشـگری که در تفکر خلاق و نقاد جای می گیرد به عنوان یکی از مهارت های مهم 
زندگـی آشـنا می کنـد. در کتاب مـن می دانم، قورقـوری با مادرش دربـاره ی آنچه می دانـد گفت وگو می کند. 
او بـه تنهایـی کشـف کرده که لاک پشـت  در لاکش پنهان می شـود و ماهی با باله هایش شـنا می کنـد. هر بار 
کـه می گویـد چـه چیزهایی را می داند از مـادر با آرامش »آفرین، دیگر چه  می دانی؟« را می شـنود و در انتها هم 
مـادر بـه قورقـوری می گویـد دربـاره ی خودت چه می دانـی؟در من نمی دانم  داسـتان ادامه پیدا می کنـد و مادر 
در جـواب ندانسـتن های قورقـوری می گوید :  »اشـکالی ندارد، دیگـر چه چیزی نمی دانـی؟« و در هر صفحه  
قورقوری از چیزهای مبهم محیط پیرامونش برای مادر می گوید. در مادر انتها به قورقوری می گوید :  »اشـکال 
نـدارد، بـرو ببیـن. شـاید جواب سـؤال هایت را پیدا کنی.« تصویرگری و کتاب سـازی هـر دو کتاب منحصر به 
فرد اسـت به گونه ای که جانورانی که شـخصیت ها از چارچوب مربع شـکل صفحه خارج شـده اند. و چشمان 
برجسته و متحرک قورباغه در صفحه های بعدی به چشم پرنده، ماهی، و ... بدل می شود. این صفحات با برش 
خاصی که دارند روی هم قرار می گیرند و تصویر جلد را مخدوش نمی کنند. تصاویر رنگ هایی روشـن، گرم 
و خطوطی خلاقانه دارند. با این دو کتاب می توان با کودکان درباره ی پرسشـگری، دانسـتن، ندانسـتن، گشـتن 

دنبال جـواب و پذیرش صحبت کرد.
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مهمان های وقت خواب
نویسنده :  فرزانه رحمانی
مترجم :  مژگان سعیدیان

ناشر :  میچکا)انتشارات مبتکران ( 
24 صفحه

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان 
کاربرد :  غلبه بر ترس از تاریکی، کمک به ایجاد گفت وگو بین کودک و والدین     

   این کتاب درباره ی ترس از تنهایی و خیالاتی است که در تاریکی شب جان می گیرند. کتاب داستان 
کودکی را روایت می کند که شب ها زمانی که مادرش به او شب به خیر می گوید و به اتاقش می رود با خاموش 
شدن چراغ اتاق، هجوم گروهی از موجودات تخیلی و ترسناک را در اتاق حس می کند. گرگ بنفش با کلاه 
بوقی، یک مار سـفید با خال های سـتاره ای روی بدنش و توپ سـبزی با دو چشـم سـیاه بزرگ شـب ها در اتاق 
او ظاهر می شـود. کودکی که شـخصیت اصلی این داسـتان اسـت به اتاق والدین خود می رود و برای مادرش از 
چیزهایی که در اتاق دیده می گوید و مادرش توضیح می دهد که اسـم آن ها مهمان های وقت خواب اسـت و او 
هم در کودکی آن ها را می دیده است. به این ترتیب کودک در مواجهه با آن ها احساس تنهایی و ناتوانی نمی کند 
و بهتـر می توانـد بـه این موضـوع و راه های حل آن فکر کند. مخاطب با همراهی کودک در این داسـتان ترس از 
اشـیای ناشـناخته در تاریکی را امری فراگیر و طبیعی می یابد و درصورتی که درگیر چنین ترسـی باشـد خواندن 

کتاب و تصاویرگویای آن برایش الهام بخش و راهگشا است.
نانسی می داند

نویسنده و تصویرگر :  سایبل یانگ
مترجم :  مینا پورشعبانی

ناشر :  میچکا)انتشارات مبتکران (  - 40 صفحه
گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان

کاربرد :  مفهوم آموزی ، گسترش خیال، توجه به جزییات دنیای اطراف                         
  این کتاب داسـتان فیل کوچکی به نام نانسی اسـت که فکر می کند چیزی را فراموش کرده اسـت. او 
سـعی می کند فکر هایش را مرور کند تا آن  کار مهم را به خاطر بیاورد. نانسـی به جاهایی برای اسـتراحت فکر 
می کند و در تصویر کتاب می بینیم که درونش پر از تصویر اشـیایی مرتبط با اسـتراحت شـده اسـت. نانسـی به 
جاهایـی بـرای بازی فکر می کند و تصویر کتاب نانسـی را با، وسـایل بازی به نمایش می گـذارد... کتاب پیش 
می رود تا این که نانسی از این همه تلاش برای به خاطر آوردن خسته می شود، یک گوشه می نشیند و برای یک 
لحظـه بـه چیزی فکـر نمی کند. وقتی ذهن نانسـی از فکرهای مختلف خالی می شـود به یاد می آورد دوسـتش 
اسـکار در پارک منتظر او اسـت . اگرچه تصویرسـازی های کتاب خلاصه می شود در حالات مختلف بدن فیل 
کوچک داسـتان که تمام صفحه را پر کرده اما فضای جذاب و منحصر به فردی را سـاخته اسـت.کتاب برای 
بلندخوانی و انجام فعالیت های دسـتورزی مناسـب اسـت. کودکان می توانند درباره ی فکر های خود گفت وگو 

کنند و کاردسـتی هایی مانند تصاویر کتاب بسازند.
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وقتی بابا هست
نویسنده و تصویرگر :  سوش

مترجم :  آزاده کامیار
ناشر :  پرتقال-  36 صفحه

گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان
کاربرد :  بهبود رابطه با والدین                                    

  عشـق و محبت چیزی نیسـت که فقط با زبان و قدرت کلام به دیگری انتقال داده شـود. مردم شـهر، 
دوستان و افراد خانواده می توانند احساس مهر و دوستی خود را با کارهایی که انجام می دهند  به دیگری منتقل 
کنند. »اسـنژانا سـوش« نقاش جوانی اسـت که برخی از این لحظه های عاشـقانه میان پدرها و دخترهایشـان را با 
نقاشـی های رنگی  و با تکنیک آبرنگ به تصویر کشـیده اسـت. این کتاب مجموعه ی این قاب های عاشـقانه 
پدر و فرزندی اسـت با جمله های کوتاهی مخاطب را به فضای عمیق و تاثیرگذار خود می کشـد. برای مثال در 
یکی از صفحات کتاب با جمله ای روبه رو می شویم که می گوید پدرها می دانند دخترهای شان چه کارهایی را 
دوست دارند. و در تصویر شخصیت پدر را پشت پارچه ای راه راه که بین دو تکه چوب نصب شده می بینیم که 
هیکل درشـت خود را جمع کرده و نمایش عروسـکی اجرا می کند و دختر ریزنقش او با اشـتیاق روبروی پرده 
نشسته و تماشا می کند. این کتاب که صمیمیت و آرامش در کنار خانواده را یادآوری می کند، برای گفت وگو 

درباره ی روابط میان والدین و فرزندان گزینه ی مناسـبی است.

هیولای ماریلین
نویسنده :  میشل نودسن

تصویرگر :  مت فیلن
مترجم :  سمیرا کمالی

38 صفحه - ناشر :  نیستان
گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان                                  

کاربرد :  تشویق به کشف و جست وجو، پرورش قدرت تخیل و خلاقیت، تقویت مهارت دوست یابی
  کودکان در دنیای تازه ای که با آن مواجه هستند مسائل مختفی را تجربه می کنند که گاهی لذت بخش 
و شیرین، و گاهی سخت و نگران کننده است. ارتباط با هم سالان و دوستیابی شاید یکی از همین موضوعات 
چالش برانگیز برای آن ها باشد. کودکان زیادی این چالش  را روز اول مدرسه تجربه می کنند و تا پیدا کردن یک 
دوسـت بـا آن دسـت و پنجه نـرم می کند. در این کتاب ماریلین در کلاسـی درس می خواند کـه هر دانش آموز 
یک دوست خیالی دارد که مخصوص به خود او است. ماریلین در طول داستان منتظر رسیدن هیولای خودش 
اسـت و تا رسـیدن هیولایش دوسـتی دانش آموزان دیگر با هیولاهایشـان را تماشـا می کند. این کتاب به کودکان 
کمـک می کنـد تـا باور کنند مسـئله تنهایی بـرای همه وجود دارد و هر کسـی به شـکلی این موضـوع را تجربه 
می کند. همچنین برای بزرگ ترها نیز از جهاتی آموزنده و الهام بخش است چرا که شخصیت بزرگسال کتاب 
بدون دخالت مستقیم روش هایی از تربیت مسئولانه و دور از ایجاد وابستگی در کودکان را به نمایش می گذارد. 
تصاویـر کتـاب چنـان عمیق و شـخصیت های آن دوست داشـتنی هسـتند تا مخاطـب تجربه ی لذت بخشـی از 

مطالعه ی کتاب داشته باشد. 
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یک گاز کوچولو از کیک ماه
نویسنده و تصویرگر :  گریس لین

مترجم :  مریم رئیسی
ناشر :  پرتقال

40 صفحه
گروه سنی: خردسال، کودکان سال های اول دبستان

کاربرد :  خیال انگیزی، آشنایی با تغییر شکل ماه                                            
  کـودکان در خیـال خـود برای حادثه هایی که با آن ها مواجه می شـوند دلایل مختلفی را تصور می کنند. 
این کتاب هم سـراغ این موضوع رفته اسـت و دلیل کوچک شـدن قرص ماه و تغییر شـکل آن تا رسـیدن به یک 
هلال نازک را دسـتمایه ی داسـتانی تخیلی و سـرگرم کننده قرار داده اسـت. در این داسـتان مادر سـتاره همراه با 
سـتاره  کوچولو کیک ماه بسـیار خوشـمزه ای می پزند و آن را در آسـمان قرار می دهند اما ستاره هنوز نمی تواند از 
این کیک خوشـمزه بخورد. سـتاره کوچولو که در برابر این کیک بزرگ و خوشـمزه طااقت نمی آورد و هر بار 
گوشـه ای از آن را می خورد و سـعی می کند شـکل گرد آن را همچنان حفظ کند. زبان کتاب سـاده و روان و 
لحنی شبیه به داستان های عامیانه ی مادربزرگ ها دارد و کودک می تواند از شنیدن آن احساس خوبی پیدا کند. 
از طرفـی تصاویـر کتـاب نیـز حرف هایی برای گفتن دارند که اگر از داسـتان حذف شـوند قطعـاً روایت کتاب 

دچار آسـیب می شود.




